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1. Паспорт фонда оценочных средств

Оценочные средства предназначены для контроля образовательных достижений и 

оценки сформированности компетенций у обучающихся, освоивших программу дисциплины.  

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения текущего 

контроля в форме: тестовых заданий, докладов (в том числе в форме презентации), опроса, 

практических задач и промежуточной аттестации в форме экзамена. 

2. Перечень формируемых компетенций

Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соотнесенных 

с индикаторами достижения компетенций 

Компетенция 

(код и наименование) 

Индикаторы достиже-

ния компетенций 

(код и наименование) 
Результаты обучения 

ПК-2 Способен выполнять 

аудиторское задание и 

оказывать прочие услуги, 

связанные с аудиторской 

деятельностью 

ПК-2.5 Демонстрирует 

навыки организации и вы-

полнения аудиторских 

заданий, а также сопут-

ствующих аудиту услуг 

Знает: Законодательство Российской Федерации об 

аудиторской деятельности, федеральные стандарты 

аудиторской деятельности, информационные техноло-

гии и компьютерные системы в аудиторской деятель-

ности;  

Практика применения законодательства Российской 

Федерации об аудиторской деятельности, о бухгалтер-

ском учете, о социальном страховании и обеспечении 

и корпоративном управлении, налогового, граждан-

ского, трудового законодательства Российской Феде-

рации; Внутренние организационно-распорядительные 

документы аудиторской организации, регламентиру-

ющие аудиторскую деятельность в организации; Ме-

тоды поиска, отбора, анализа и систематизации ин-

формации 

Умеет:   

Оценивать полученных аудиторских доказательств и 

иной информации; 

Изучать и проводить анализ задания и особенностей 

его выполнения при оказании сопутствующих аудиту 

или прочих услуг, связанных с аудиторской деятель-

ностью; 

Проводить анализ рисков при оказании сопутствую-

щих аудиту или прочих услуг, связанных с аудитор-

ской деятельностью 

Проводить анализ рисков в объеме, необходимом для 

выполнения аудиторского задания в части, относящей-

ся к своей работе;  

Выполнять операции при оказании сопутствующих 

аудиту услуг; 

Выполнять операции при оказании прочих услуг, свя-

занных с аудиторской деятельностью; 

Выполнять аудиторские процедуры (действия); 

Оценивать полученные аудиторские доказательства и 

иную информацию; 

Отбирать элементы для проведения аудиторских про-

цедур (аудиторской выборки) и анализ его результа-

тов; 

Подготавливать план и программу аудита; 

Решать организационные вопросы в отношении рабо-

ты участников аудиторской группы; 

Выбирать аудиторские процедуры и действия, умест-

ные для выполнения конкретного аудиторского зада-



ния; 

Определять подхода к выбору методов отбора элемен-

тов, подлежащих проверке при сборе аудиторских до-

казательств; 

Обучать лиц, осуществляющих вспомогательные 

функции, в процессе выполнения аудиторского зада-

ния, оказания прочих услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

Выявлять в ходе выполнения аудиторского задания, 

оказания прочих услуг, связанных с аудиторской дея-

тельностью, вопросов, требующих рассмотрения руко-

водителем аудиторского задания; 

Взаимодействовать с руководителем аудиторского 

задания по вопросам его выполнения и контроля; 

Планировать свою работу в рамках общего плана и 

программы аудита 

Планировать свою работу при оказании сопутствую-

щих аудиту или прочих услуг, связанных с аудитор-

ской деятельностью;  

Проводить анализ соответствия выполненной участни-

ками аудиторской группы работы запланированному 

подходу к выполнению аудиторского задания, оценка 

качества выполнения работы и ее документирования 

Оценивать навыки и профессиональную компетенцию 

каждого участника аудиторской группы 

Формировать выводы в соответствии с целями выпол-

нения аудиторского задания или оказания прочих 

услуг, связанных с аудиторской деятельностью, в ча-

сти, относящейся к своей работе; 

Поручать, разъяснять и координировать работу участ-

ников аудиторской группы; 

Проводить инструктаж участников аудиторской груп-

пы перед выполнением аудиторского задания, оказа-

нием прочих услуг, связанных с аудиторской деятель-

ностью; 

Наблюдать за ходом выполнения участниками ауди-

торской группы аудиторского задания, оказанием ими 

прочих услуг, связанных с аудиторской деятельно-

стью; 

Решать вопросы участников аудиторской группы, свя-

занные с выполнением аудиторского задания, оказани-

ем прочих услуг, связанных с аудиторской деятельно-

стью, в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существенность информации, 

раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти;  

Навыками выявлять и оценивать факторы, которые 

могут повлиять на бухгалтерскую (финансовую) от-

четность аудируемого лица и выполнение аудиторско-

го задания;  

Навыками выявлять и оценивать факторы, которые 

могут повлиять на выполнение аудиторского задания 

или оказание прочих услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью, в части, относящейся к своей работе;  

Навыками применять на практике различные методи-

ки, способы и подходы к выполнению своей работы; 

Навыками применять на практике методы отбора эле-

ментов для проведения аудиторских или иных проце-

дур, экстраполировать результаты аудиторской выбор-

ки на генеральную совокупность;  

Навыками подбирать и организовывать выполнение 

аудиторских или иных процедур, наилучшим образом 



соответствующих целям выполнения аудиторского 

задания для различных областей отчетности и ситуа-

ций; 

Навыками применять на практике методы отбора эле-

ментов для проведения аудиторских или иных проце-

дур, экстраполировать результаты аудиторской выбор-

ки на генеральную совокупность;  

Навыками выбирать и назначать приоритеты при вы-

полнении своей работы в условиях ограниченных ре-

сурсов; 

Навыками делегировать различные виды задач участ-

никам аудиторской группы, мотивировать их, согласо-

вывать их работу; 

Навыками наблюдать за работой участников аудитор-

ской группы и своевременно решать возникающие у 

группы в ходе выполнения аудиторского задания во-

просы; 

Навыками анализировать и оценивать работу участни-

ков аудиторской группы и их профессиональные каче-

ства. 

3. Этапы формирования компетенций

№ раз-

дела, 

темы 

Раздел 

дисциплины, 

темы 

Виды работ 
Код 

компетенции 

Результаты 

обучения аудиторная СРС 

1. Аудит системы 

управления и ор-

ганизации бухгал-

терского учета и 

учетной политики 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 



прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

2. Аудит учреди-

тельных докумен-

тов и формирова-

ния уставного 

капитала 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: 

Методы поиска, отбора, анализа и 

систематизации информации 

Умеет:   

Оценивать полученных аудитор-

ских доказательств и иной инфор-

мации; 

Выявлять в ходе выполнения ауди-

торского задания, оказания прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью, вопросов, требую-

щих рассмотрения руководителем 

аудиторского задания; 

Формировать выводы в соответ-

ствии с целями выполнения ауди-

торского задания или оказания 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью, в части, 

относящейся к своей работе; 

Владеет:  

Навыками применять на практике 

различные методики, способы и 

подходы к выполнению своей ра-

боты; 

Навыками применять на практике 

методы отбора элементов для про-

ведения аудиторских или иных 

процедур, экстраполировать ре-

зультаты аудиторской выборки на 

генеральную совокупность;  

3. Аудит операций с 

нематериальными 

активами 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: 

Внутренние организационно-

распорядительные документы 

аудиторской организации, регла-



ментирующие аудиторскую дея-

тельность в организации 

Умеет: 

Выбирать аудиторские процедуры 

и действия, уместные для выпол-

нения конкретного аудиторского 

задания; 

Определять подхода к выбору ме-

тодов отбора элементов, подлежа-

щих проверке при сборе аудитор-

ских доказательств; 

Проводить анализ соответствия 

выполненной участниками ауди-

торской группы работы заплани-

рованному подходу к выполнению 

аудиторского задания, оценка ка-

чества выполнения работы и ее 

документирования 

Владеет:  

Навыками выявлять и оценивать 

факторы, которые могут повлиять 

на бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность аудируемого лица и 

выполнение аудиторского задания;  

4. Аудит операций с 

основными сред-

ствами 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Умеет:   

Обучать лиц, осуществляющих 

вспомогательные функции, в про-

цессе выполнения аудиторского 

задания, оказания прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятель-

ностью; 

Поручать, разъяснять и координи-

ровать работу участников аудитор-

ской группы; 

Наблюдать за ходом выполнения 

участниками аудиторской группы 

аудиторского задания, оказанием 

ими прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью; 

Владеет:  

Навыками выбирать и назначать 

приоритеты при выполнении своей 

работы в условиях ограниченных 

ресурсов; 

Навыками делегировать различные 

виды задач участникам аудитор-

ской группы, мотивировать их, 

согласовывать их работу; 

5. Аудит материаль-

но-

производственных 

запасов 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-



ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

6. Аудит затрат на 

производство и 

калькулирование 

себестоимости 

продукции (работ, 

услуг) 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет:   

Выполнять операции при оказании 

сопутствующих аудиту услуг; 



Выполнять операции при оказании 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью; 

Владеет:  

Навыками применять на практике 

методы отбора элементов для про-

ведения аудиторских или иных 

процедур, экстраполировать ре-

зультаты аудиторской выборки на 

генеральную совокупность;  

7. Аудит кассовых 

операций и опе-

раций на расчет-

ных счетах 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  



Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

8. Аудит финансо-

вых вложений и 

операций с цен-

ными бумагами 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 



выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

9. Аудит расчетов с 

подотчетными 

лицами 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

10.  Аудит расчетов по Тест, Реферат, ПК-2 Умеет: 



оплате труда устный 

опрос, реше-

ние задач 

подготовка к 

занятиям 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Проводить инструктаж участников 

аудиторской группы перед выпол-

нением аудиторского задания, ока-

занием прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью; 

Владеет:  

Навыками анализировать и оцени-

вать работу участников аудитор-

ской группы и их профессиональ-

ные качества. 

11.  Аудит расчетов с 

дебиторами и 

кредиторами 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  



Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

12.   Аудит расчетов 

по кредитам и 

займам 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет: 

Выполнять аудиторские процеду-

ры (действия); 

Оценивать полученные аудитор-

ские доказательства и иную ин-

формацию; 

Отбирать элементы для проведе-

ния аудиторских процедур (ауди-

торской выборки) и анализ его ре-

зультатов; 

Подготавливать план и программу 

аудита; 

Решать организационные вопросы 

в отношении работы участников 

аудиторской группы; 

Взаимодействовать с руководите-

лем аудиторского задания по во-

просам его выполнения и кон-

троля; 

Планировать свою работу в рамках 

общего плана и программы аудита 

Планировать свою работу при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью;  

Решать вопросы участников ауди-

торской группы, связанные с вы-

полнением аудиторского задания, 

оказанием прочих услуг, связан-



ных с аудиторской деятельностью, 

в пределах своей компетенции; 

Владеет:  

Навыками оценивать существен-

ность информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) от-

четности;  

Навыками подбирать и организо-

вывать выполнение аудиторских 

или иных процедур, наилучшим 

образом соответствующих целям 

выполнения аудиторского задания 

для различных областей отчетно-

сти и ситуаций; 

13.  Аудит формиро-

вания финансовых 

результатов и ис-

пользования при-

были 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет:   

Выполнять операции при оказании 

сопутствующих аудиту услуг; 

Выполнять операции при оказании 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью; 

Владеет:  

Навыками применять на практике 

методы отбора элементов для про-

ведения аудиторских или иных 

процедур, экстраполировать ре-

зультаты аудиторской выборки на 

генеральную совокупность;  

14.  Аудит расчетов по 

налогам и налого-

вый аудит 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает:  

Практика применения законода-

тельства Российской Федерации об 

аудиторской деятельности, о бух-

галтерском учете, о социальном 

страховании и обеспечении и кор-

поративном управлении, налогово-

го, гражданского, трудового зако-

нодательства Российской Федера-

ции;  

Умеет:  

Изучать и проводить анализ зада-

ния и особенностей его выполне-

ния при оказании сопутствующих 

аудиту или прочих услуг, связан-

ных с аудиторской деятельностью; 

Проводить анализ рисков при ока-

зании сопутствующих аудиту или 

прочих услуг, связанных с ауди-

торской деятельностью 



Проводить анализ рисков в объеме, 

необходимом для выполнения 

аудиторского задания в части, от-

носящейся к своей работе;  

Владеет:  

Навыками выявлять и оценивать 

факторы, которые могут повлиять 

на выполнение аудиторского зада-

ния или оказание прочих услуг, 

связанных с аудиторской деятель-

ностью, в части, относящейся к 

своей работе;  

15.  Аудит формиро-

вания бухгалтер-

ской отчетности 

Тест,  

устный 

опрос, реше-

ние задач 

Реферат, 

подготовка к 

занятиям 

ПК-2 Знает: Законодательство Россий-

ской Федерации об аудиторской 

деятельности, федеральные стан-

дарты аудиторской деятельности, 

информационные технологии и 

компьютерные системы в аудитор-

ской деятельности;  

Умеет:   

Оценивать полученных аудитор-

ских доказательств и иной инфор-

мации; 

Оценивать навыки и профессио-

нальную компетенцию каждого 

участника аудиторской группы 

Владеет:  

Навыками наблюдать за работой 

участников аудиторской группы и 

своевременно решать возникаю-

щие у группы в ходе выполнения 

аудиторского задания вопросы; 

4. Структура фонда оценочных средств для текущей

и промежуточной аттестации 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы  

(темы) дисциплины (модуля) 

Наименование 

оценочного средства 

Текущий 

контроль 

Промежуточная 

аттестация 

1. Аудит системы управления и 

организации бухгалтерского 

учета и учетной политики 

Тема 1: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

2. Аудит учредительных докумен-

тов и формирования уставного 

капитала 

Тема 2: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

3. Аудит операций с нематериаль-

ными активами 

Тема 3: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 



4. Аудит операций с основными 

средствами 

Тема 4: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

5. Аудит материально-

производственных запасов 

Тема 5: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

6. Аудит затрат на производство и 

калькулирование себестоимости 

продукции (работ, услуг) 

Тема 6: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

7. Аудит кассовых операций и 

операций на расчетных счетах 

Тема 7: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

8. Аудит финансовых вложений и 

операций с ценными бумагами 

Тема 8: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

9. Аудит расчетов с подотчетными 

лицами 

Тема 9: вопросы теоретического и 

практического характера, задачи, 

тесты 

вопросы 

к экзамену 

10. Аудит расчетов по оплате труда Тема 10: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

11. Аудит расчетов с дебиторами и 

кредиторами 

Тема 11: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

12.  Аудит расчетов по кредитам и 

займам 

Тема 12: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

13. Аудит формирования финансо-

вых результатов и использова-

ния прибыли 

Тема 13: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

14. Аудит расчетов по налогам и 

налоговый аудит 

Тема 14: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

15. Аудит формирования бухгал-

терской отчетности 

Тема 15: вопросы теоретического 

и практического характера, зада-

чи, тесты 

вопросы 

к экзамену 

5. Показатели, критерии и шкала оценки компетенций

Планируемые результаты осво-

ения 

компетенции 

Критерии оценивания результатов обучения Наименование 

оценочного 

средства 
Неудовлетво-

рительно/ не-

зачтено 

Удовлетво-

рительно / 

зачтено 

Хорошо / 

зачтено 

Отлично 

/ зачтено 

ПК-2 Способен выполнять аудиторское задание и оказывать прочие услуги, связанные с аудиторской 



деятельностью 

ПК-2.5 Демонстрирует навыки организации и выполнения аудиторских заданий, а также сопутствую-

щих аудиту услуг 

Знает: Законодательство Рос-

сийской Федерации об ауди-

торской деятельности, феде-

ральные стандарты аудитор-

ской деятельности, информаци-

онные технологии и компью-

терные системы в аудиторской 

деятельности;  

Практика применения законо-

дательства Российской Федера-

ции об аудиторской деятельно-

сти, о бухгалтерском учете, о 

социальном страховании и 

обеспечении и корпоративном 

управлении, налогового, граж-

данского, трудового законода-

тельства Российской Федера-

ции; Внутренние организаци-

онно-распорядительные доку-

менты аудиторской организа-

ции, регламентирующие ауди-

торскую деятельность в органи-

зации; Методы поиска, отбора, 

анализа и систематизации ин-

формации 

Фрагментар-

ные знания 

Неполные 

знания 

Сформи-

рован-

ные, 

но со-

держа-

щие 

отдель-

ные про-

белы 

знания 

Сформи-

рованные 

система-

тические 

знания 

тестовые 

задания, 

темы 

рефератов, 

докладов, во-

просы теоре-

тического и 

практического 

характера, за-

дачи 

Умеет:  Оценивать полученных 

аудиторских доказательств и 

иной информации; 

Изучать и проводить анализ 

задания и особенностей его вы-

полнения при оказании сопут-

ствующих аудиту или прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

Проводить анализ рисков при 

оказании сопутствующих ауди-

ту или прочих услуг, связанных 

с аудиторской деятельностью 

Проводить анализ рисков в 

объеме, необходимом для вы-

полнения аудиторского задания 

в части, относящейся к своей 

работе;  

Выполнять операции при ока-

зании сопутствующих аудиту 

услуг; 

Частичные 

умения 

Неполные 

умения 

Умения 

полные, 

допуска-

ются 

неболь-

шие 

ошибки 

Сформи-

рованные 

умения 



Выполнять операции при ока-

зании прочих услуг, связанных 

с аудиторской деятельностью; 

Выполнять аудиторские проце-

дуры (действия); 

Оценивать полученные ауди-

торские доказательства и иную 

информацию; 

Отбирать элементы для прове-

дения аудиторских процедур 

(аудиторской выборки) и ана-

лиз его результатов; 

Подготавливать план и про-

грамму аудита; 

Решать организационные во-

просы в отношении работы 

участников аудиторской груп-

пы; 

Выбирать аудиторские проце-

дуры и действия, уместные для 

выполнения конкретного ауди-

торского задания; 

Определять подхода к выбору 

методов отбора элементов, под-

лежащих проверке при сборе 

аудиторских доказательств; 

Обучать лиц, осуществляющих 

вспомогательные функции, в 

процессе выполнения аудитор-

ского задания, оказания прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

Выявлять в ходе выполнения 

аудиторского задания, оказания 

прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью, 

вопросов, требующих рассмот-

рения руководителем аудитор-

ского задания; 

Взаимодействовать с руководи-

телем аудиторского задания по 

вопросам его выполнения и 

контроля; 

Планировать свою работу в 

рамках общего плана и про-

граммы аудита 

Планировать свою работу при 

оказании сопутствующих ауди-

ту или прочих услуг, связанных 



с аудиторской деятельностью;  

Проводить анализ соответствия 

выполненной участниками 

аудиторской группы работы 

запланированному подходу к 

выполнению аудиторского за-

дания, оценка качества выпол-

нения работы и ее документи-

рования 

Оценивать навыки и професси-

ональную компетенцию каждо-

го участника аудиторской 

группы 

Формировать выводы в соот-

ветствии с целями выполнения 

аудиторского задания или ока-

зания прочих услуг, связанных 

с аудиторской деятельностью, в 

части, относящейся к своей ра-

боте; 

Поручать, разъяснять и коорди-

нировать работу участников 

аудиторской группы; 

Проводить инструктаж участ-

ников аудиторской группы пе-

ред выполнением аудиторского 

задания, оказанием прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью; 

Наблюдать за ходом выполне-

ния участниками аудиторской 

группы аудиторского задания, 

оказанием ими прочих услуг, 

связанных с аудиторской дея-

тельностью; 

Решать вопросы участников 

аудиторской группы, связанные 

с выполнением аудиторского 

задания, оказанием прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью, в пределах сво-

ей компетенции; 

Владеет: Навыками оценивать 

существенность информации, 

раскрываемой в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности;  

Навыками выявлять и оцени-

вать факторы, которые могут 

повлиять на бухгалтерскую 

Частичное 

владение 

навыками 

Несистема-

тическое 

применение 

навыков 

В систе-

матиче-

ском 

примене-

нии 

навыков 

допуска-

Успеш-

ное и 

система-

тическое 

примене-

ние 

навыков 



(финансовую) отчетность ауди-

руемого лица и выполнение 

аудиторского задания;  

Навыками выявлять и оцени-

вать факторы, которые могут 

повлиять на выполнение ауди-

торского задания или оказание 

прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью, в 

части, относящейся к своей ра-

боте;  

Навыками применять на прак-

тике различные методики, спо-

собы и подходы к выполнению 

своей работы; 

Навыками применять на прак-

тике методы отбора элементов 

для проведения аудиторских 

или иных процедур, экстрапо-

лировать результаты аудитор-

ской выборки на генеральную 

совокупность;  

Навыками подбирать и органи-

зовывать выполнение аудитор-

ских или иных процедур, 

наилучшим образом соответ-

ствующих целям выполнения 

аудиторского задания для раз-

личных областей отчетности и 

ситуаций; 

Навыками применять на прак-

тике методы отбора элементов 

для проведения аудиторских 

или иных процедур, экстрапо-

лировать результаты аудитор-

ской выборки на генеральную 

совокупность;  

Навыками выбирать и назна-

чать приоритеты при выполне-

нии своей работы в условиях 

ограниченных ресурсов; 

Навыками делегировать раз-

личные виды задач участникам 

аудиторской группы, мотиви-

ровать их, согласовывать их 

работу; 

Навыками наблюдать за рабо-

той участников аудиторской 

группы и своевременно решать 

ются 

пробелы 



возникающие у группы в ходе 

выполнения аудиторского зада-

ния вопросы; 

Навыками анализировать и 

оценивать работу участников 

аудиторской группы и их про-

фессиональные качества. 

6. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, ха-

рактеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния основной профессиональной образовательной программы: 

6.1. Текущая аттестация 

Фонд тестовых заданий 

Тема 1. Аудит системы управления и организации бухгалтерского учета 

и учетной политики 

1. Укажите лишний нормативный документ при аудите учетной политики предприятия?

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;

б) Бюджетный кодекс РФ;

в) Федеральный закон «Об акционерных обществах»; 

г) Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе-

дерации»; 

д) Приказ об учетной политике на предприятии. 

2. Выберите лишнее. Во время аудита учетной политики формируется представление:

а) о правильности разграничения функций и полномочий;

б) о качестве организации бухгалтерского учета;

в) о максимальности снижения возможностей для злоупотребления;

г) о состоянии кредиторской задолженности предприятия;

д) о полноте и рациональности системы бухгалтерского учета. 

3. Выберите верное утверждение о цели аудита учетной политики:

а) формирование мнения аудитора о наличии и движении необоротных активов на предприя-

тии;

б) выражение аудитором мнения о достоверности первичных данных о наличии и движении

запасов на предприятии;

в) выражение аудитором мнения о достоверности первичных данных о наличии и движении

оборотных активов на предприятии;

г) содействие формированию достоверной финансовой отчетности согласно требованиям дей-

ствующего законодательства; 

д) подтверждение законности деятельности предприятия с момента его регистрации и до лик-

видации. 

4. На каком этапе аудита учетной политики проводится анализ структуры бухгалтерии?

а) проверка наличия документов по организации бухгалтерского учета на предприятии;

б) оценка технологии обработки данных в бухгалтерии;



в) изучение приложения к приказу об учетной политики; 

г) исследование изменений в учетной политике; 

д) проверка выполнения учетной политики. 

5. При каком виде методических приемов аудитора выявляется несоответствия положе-

ний приказа об учетной политике действующим нормативам?

а) тестирование;

б) обзорная проверка;

в) аналитическая проверка;

г) анкетирование;

д) взаимная проверка. 

6. Укажите, что из представленного перечня не относится к типовым нарушениям при

аудите учетной политике предприятия.

а) решение предприятием с помощью механизма учетной политики вопросов не входящих в ее

компетенцию;

б) несоответствие положений приказа об учетной политике положениям нормативных актов;

в) отображение на фиктивных счетах информации;

г) составление слишком объемные приказы об учетной политике; 

д) переписывание в приказах текста ФЗ «О бухгалтерском учете». 

7. Выберите лишнее. Во время аудита учетной политике формируется представление о:

а) порядке распределения прибыли на предприятии;

б) о полноте и рациональности системы бухгалтерского учета; 

в) о максимальности снижения возможностей для злоупотребления; 

г) о качестве организации бухгалтерского учета; 

д) о правильности разграничения функций и полномочий. 

8. На каком этапе аудита учетной политике происходит получение пояснений от руко-

водства предприятия?

а) оценка организации системы управления;

б) изучение разрешительных документов;

в) исследование изменений в учетной политике;

г) проверка наличия документов; 

д) изучение приложения к приказу об учетной политике. 

9. Для оценки полноты и соответствия положений об учетной политике аудитор должен

убедиться, что в приказе об учетной политике содержится информация, которая обосно-

вывает:

а) рабочий план счетов на предприятии;

б) форму годовой финансовой отчетности;

в) основы системы управления на предприятии;

г) форму ведения бухгалтерского учета;

д) особенности применения методов и процедур учета со спецификой хозяйствования, отрас-

левой принадлежности хозяйства. 

10. Учетная политика дает возможность на предприятии:

а) упорядочить работу бухгалтерии;

б) заключать соглашения по услугам внутреннего аудита; 

в) заключать договора о поставке продукции; 

г) контролировать дочерние предприятия; 

д) вести маркетинговую деятельность. 



  

11. На каком этапе аудита учетной политике происходит анализ организации контро-

линга? 

а) оценка организации системы управления; 

б) изучение разрешительных документов; 

в) исследование изменений в учетной политике; 

г) проверка наличия документов; 

д) изучение приложения к приказу об учетной политике. 

 

Тема 2. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

1. Укажите на каком этапе аудита учредительных документов проводится проверка 

своевременности внесения изменений? 

а) изучение разрешительных документов; 

б) анализ информации об учредителях; 

в) исследование изменений в учетной политике; 

г) анализ финансовой отчетности; 

д) оценка законности учредительных документов. 

2. Укажите лишний этап аудиторских процедур при аудите учредительных документов и 

учетной политики предприятия: 

а) анализ финансовой отчетности; 

б) оценка законности учредительных документов; 

в) проверка формирования уставного капитала; 

г) инвентаризация активов; 

д) оценка информации об учредителях. 

3. На каком этапе аудита учредительных документов проверяется управление деятель-

ностью предприятия? 

а) проверка полноты учредительных документов; 

б) инвентаризация активов; 

в) проверка формирования уставного капитала; 

г) изучение разрешительных документов; 

д) анализ информации об учредителях. 

4. Выберите лишнее из перечня источников информации при аудите учредительных до-

кументов: 

а) устав предприятия и учредительный договор; 

б) журнал-ордер №1.; 

в) протоколы собраний учредителей; 

г) регистры бухгалтерского учета; 

д) реестр акционеров. 

5. На каком этапе аудита учредительных документов осуществляется анализ распреде-

ления прибыли? 

а) проверка формирования уставного капитала; 

б) анализ информации об учредителях; 

в) изучение разрешительных документов; 

г) проверка наличия учредительных документов; 

д) инвентаризация активов. 

6. Укажите лишний из учредительных документов определенных гражданским кодексом 

РФ: 



  

а) Устав предприятия; 

б) Учредительный договор; 

в) Учредительный акт; 

г) Протокол собраний учредителей; 

д) лицензии на виды деятельности. 

7. На каком этапе аудита учредительных документов проводится проверка реестров ак-

ционеров? 

а) изучение разрешительных документов; 

б) анализ информации об учредителях; 

в) исследование изменений в учетной политике; 

г) анализ финансовой отчетности; 

д) оценка законности учредительных документов. 

Дуюн Татьяна Васильевна  

преподаватель профессионального цикла  

ОГАПОУ «Борисовский агромеханический техникум»  

8. Формирование уставного капитала отражается по кредиту счету:  

а) 84 «Нераспределенная прибыль»  

б) 80 «Уставный капитал»  

в) 75 «Расчеты с учредителями»  

9. Бухгалтерская запись: Дт 84 Кт 80 означает:  

а) увеличение уставного капитала  

б) уменьшение уставного каптала  

в) увеличение уставного капитала за счет безвозмездно полученного  

имущества  

10. Какая бухгалтерская запись означает начисление дивидендов  

акционерам?  

а) Дт 75/2 Кт 84  

б) Дт 84 Кт 75/2  

в) Дт 84 Кт 82  

11. Уставный капитал подлежит обязательному уменьшению:  

а) по желанию руководителя  

б) если стоимость чистых активов окажется меньше зарегистрированного  

размера уставного капитала  

в) в результате потерь от стихийных бедствий  

12. Увеличение уставного капитала за счет добавочного капитала отражают проводкой:  

а) Дт 82 Кт 80  

б) Дт 83 Кт 80  

в) Дт 80 Кт 83  

13. Источниками увеличения уставного капитала ООО являются:  

а) дополнительные вклады участников  

б) вклады третьих лиц, принимаемых в общество  

в) нераспределенная прибыль  

14. Размер уставного капитала на момент регистрации должен быть оплачен:  

а) не менее чем на 50 %  

б) не менее 10 % полного взноса  

в) полностью  



  

15. Какой проводкой отражают оплату подписного капитала?  

а) Дт 75 Кт 80/1  

б) Дт 80/1 Кт 80/2  

в) Дт 80/2 Кт 80/3  

16. Уменьшение уставного капитала отражают проводкой:  

а) Дт 80 Кт 84  

б) Дт 84 Кт 80  

в) Дт 75/1 Кт 80  

17. Размер складочного капитала при создании товарищества отражается бухгалтерской 

записью:  

а) Дт 75 Кт 80  

б) Дт 80 Кт 75  

в) Дт 51 Кт 75 

 

Тема 3. Аудит операций с нематериальными активами 

1. Какой из перечней нематериальных активов, по мнению аудитора, отражает их состав, 

соответствующий требованиям IПБУ 14/07?  

а) Права на объекты интеллектуальной собственности, организационные расходы, программ-

ные продукты. 

б) Организационные расходы, деловая репутация организации, права на объекты интеллекту-

альной собственности. 

в) Права на объекты интеллектуальной собственности, лицензии, деловая репутация организа-

ции. 

2. При отражении в балансе нематериальных активов аудитор признает правильной их 

оценку: 

а) По первоначальной стоимости. 

б) По остаточной стоимости. 

в) По рыночной стоимости. 

г) По договорной стоимости. 

3. При отражении в учете оприходования нематериальных активов, приобретенных за 

плату, аудитор признает правильной запись: 

а) Дебет  04 Кредит  60 

б) Дебет  04 Кредит  97 

в) Дебет  04 Кредит  08 

4. Нормы амортизации по нематериальным активам устанавливаются:  

а) Правилом РФ и приводятся в специальном справочнике в разрезе классификационных 

групп. 

б) Специализированными консалтинговыми фирмами.  

в) Организацией самостоятельно исходя из первоначальной стоимости и срока полезного ис-

пользования нематериального актива. 

5. В бухгалтерском учете по нематериальным активам, по которым невозможно опре-

делить срок полезного использования, нормы амортизационных отчислений устанавли-

ваются на срок (но не более срока деятельности организации): 

а) 10 лет; 

б) 20 лет; 

в) 25 лет; 



  

г) нет правильного ответа 

6. В ходе проверки учета нематериальных активов аудитору необходимо проверить 

правильность отнесения объектов к данной группе активов. К нематериальным активам 

при этом относятся: 

а) объекты природопользования. 

б) ценные бумаги; 

в) исключительное право на промышленный образец; 

7. Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной 

стоимости. При этом первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных 

самой организацией, определяется исходя из: 

а) суммы фактических расходов на создание, изготовление; 

б) рыночной стоимости нематериального объекта; 

в) денежной оценки, согласованной учредителями организации. 

8. Для начисления амортизации нематериальных активов согласно 

ПБУ 14/2007 не применяется: 

а) линейный способ; 

б) способ уменьшаемого остатка; 

в) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

д) способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 

9. В состав нематериальных активов организации не могут включаться: 

а) деловая репутация организации; 

б) организационные расходы; 

в) интеллектуальные и деловые качества персонала организации. 

10.  Платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной соб-

ственности, производимые в виде фиксированного разового платежа, отражаются в бух-

галтерском учете организацией—пользователем как расходы: 

а) отчетного периода; 

б) будущих периодов. 

11.  Отрицательная деловая репутация организации относится на финансовые результа-

ты как: 

а) операционный доход; 

б) операционный расход. 

12.  Приобретенная деловая репутация организации амортизируется в течение: 

а) 5 лет;  

б) 10 лет; 

в) 20 лет; 

г) не амортизируется. 

13. Амортизация по нематериальным активам начисляется с: 

а) месяца принятия объекта к учету; 

б) первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к учету. 

14.  Выбранный метод начисления амортизации по нематериальным активам должен 

быть зафиксирован в: 

а) учетной политике для целей налогообложения; 

б) учетной политике для целей бухгалтерского учета; 

в) оба ответа правильные. 

15. Расходы организации по приобретению лицензий на осуществление отдельных видов 



  

деятельности: 

а) относятся к нематериальным активам и учитываются на  04; 

б) учитываются на  97 «Расходы будущих периодов» с последующим равномерным списани-

ем в течение срока действия лицензии; 

в) учитываются на  97 «Расходы будущих периодов» и списываются на затраты по истечении 

срока лицензии. 

16.  Проводя аудиторскую проверку, аудитор должен убедиться в том, что выбранный 

способ начисления амортизации по группе однородных нематериальных активов приме-

няется в течение: 

а) отчетного периода; 

б) налогового периода. 

в) всего срока полезного использования; 

17.  Проверяя данные, касающиеся приобретенных прав на объекты нематериальных 

активов, охраняемых патентным правом (изобретения, полезные модели), аудитор дол-

жен обратить внимание на: 

а) договор купли-продажи; 

б) акт приемки-передачи; 

в) авторский договор; 

г) лицензионный договор. 

18.  Деловая репутация организации определяется: 

а) на основе экспертной оценки торговой марки организации; 

б) как разница между ценой товаров, реализуемых организацией и их рыночной ценой; 

в) как разница между покупной ценой организации и стоимостью по бухгалтерскому балансу 

всех ее активов и обязательств. 

19. Задачей аудита НМА является установление соответствия при меняемой методики 

учета НМА требованиям: 

а) нормативных актов; 

б) стандартов и положений, устанавливающих правила их учета; 

в) нормативных актов, а также требованиям соответствующих стандартов и положений, уста-

навливающих правила их учета. 

20. В документ, составляемый при проведении инвентаризации, включаются находящи-

еся на временном хранении НМА: 

а) да; 

б) да (в особых случаях, обусловленных договорами); 

в) нет. 

 

Тема 4. Аудит операций с основными средствами 

1. При отражении в балансе основных средств аудитор признает правильной их оценку: 

а) По первоначальной стоимости. 

б) По остаточной стоимости. 

в) По рыночной стоимости. 

г) По договорной стоимости. 

2. Приобретенные в объектах жилого фонда организации продавца отдельные кварти-

ры учитываются у организации—покупателя: 

а) На счете 04 — в составе нематериальных активов. 

б) На счете 01 — в составе основных средств. 



  

в) За балансом. 

3. Нормы амортизации по объектам основных средств устанавливаются:  

а) Правилом РФ и приводятся в специальном справочнике в разрезе классификационных 

групп. 

б) Специализированными консалтинговыми фирмами. 

4. Организация может проводить переоценку основных средств: 

а) по мере необходимости; 

б) не чаще одного раза в год (на начало отчетного года); 

в) не чаще одного раза в год (на конец отчетного года). 

5. Аудит организации учета внеоборотных активов включает проверку: 

а) бухгалтерских записей по счетам; 

б) бухгалтерских записей по общей и детальной методике; 

в) корреспонденции счетов. 

6. В случае какого из видов выбытия основных средств с баланса организации резуль-

тат от выбытия не относится на счет «Прочие доходы и расходы»: 

а) При продаже. 

б) При списании по причине непригодности к дальнейшему использованию. 

в) При передаче в совместную деятельность. 

7. За проверяемый период в организации оприходованы основные средства, получен-

ные по договорам купли-продажи и дарения. Амортизация была начислена на все основ-

ные средства за счет издержек. Признает ли аудитор правильным начисление амортиза-

ции на все основные средства? 

а) Да 

б) Нет 

8. В организации оприходованы основные средства, поступившие в порядке безвозмезд-

ной передачи. Какой из вариантов оценки аудитор признает правильным? 

а) По остаточной стоимости. 

б) По восстановительной стоимости. 

в) По рыночной стоимости. 

9. В организации в покупную стоимость автомобиля включена стоимость лицензии на 

автотранспортные перевозки. Признает ли аудитор это правильным? 

а) Да. 

б) Нет. 

10. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении сумм, 

оплаченных подотчетным лицом при приобретении основных средств в организации 

розничной торговли? 

а) Дебет  01 Кредит  71 

б) Дебет  08 Кредит  71 

в) Дебет  08 Кредит  71 , Дебет  19 Кредит  71 

11. Аудитор должен быть членом инвентаризационной комиссии при проверке сохранно-

сти основных средств: 

а) да; 

б) да (в особых случаях); 

в) нет. 

12. Запись результатов подсчета основных средств при инвентаризации ведет: 

а) аудитор; 



  

б) материально-ответственное лицо; 

в) один из членов комиссии. 

13. Присутствие материально-ответственного лица при проведении инвентаризации ос-

новных средств обязательно: 

а) да; 

б) да (в особых случаях); 

в) нет. 

14. В процессе инвентаризации основных средств составляется: 

а) акт инвентаризации; 

б) справка о расхождениях; 

в) инвентаризационная опись. 

15. Амортизационные отчисления по объекту основных средств прекращаются: 

а) с даты реорганизации предприятия; 

б) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости этого объекта 

или списания этого объекта с бухгалтерского учета; 

в) с даты утверждения протокола о смене учредителей. 

16. Основные средства, приобретенные за плату, принимаются к бухгалтерскому учету: 

а) по текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету; 

б) в сумме фактических затрат на приобретение, включая расходы на доставку и монтаж, за 

исключением возмещаемых налогов; 

в) в сумме фактических затрат на приобретение, за исключением расходов на доставку и 

монтаж и возмещаемых налогов. 

17. Сумма уценки основных средств при проведении их переоценки относится на: 

а) добавочный капитал организации; 

б) счет прибылей и убытков; 

в) счета затрат. 

18. Фактическими затратами на приобретение, сооружение и изготовление основных 

средств для целей бухгалтерского учета не являются: 

а) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу); 

б) суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, связанные с при-

обретением основных средств; 

в) регистрационные сборы, государственные пошлины и другие аналогичные платежи, про-

изведенные в связи с приобретением (получением) прав на объект основных средств; 

г) НДС, уплачиваемый в связи с приобретением объекта основных средств; 

д) вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретен 

объект основных средств. 

19. Проведена корректировка начисленной амортизации при переоценке объектов ос-

новных средств: 

а) Дебет 02, Кредит 83; 

б) Дебет 02, Кредит 86; 

в) Дебет 02, Кредит 81. 

20. Коммерческая организация может не чаще раза в год переоценивать объекты основ-

ных средств. Аудитору следует проверить правильность отнесения суммы дооценки объ-

екта основных средств в результате переоценки, которая зачисляется: 

а) в добавочный капитал организации ( 83); 

б) в резервный капитал ( 82); 



  

в) на прочие доходы и расходы ( 91). 

21. Организация получила доход от продажи основного средства. Аудитор должен убе-

диться в том, что сумма дохода, определенная к получению в соответствии с условиями 

продажи основного средства, была отнесена при составлении «Отчета о финансовых ре-

зультатах» к: 

а) операционным доходам; 

б) прочим доходам 

Не начисляют амортизацию в течение срока их полезного действия по объектам: 

а) вычислительная техника; 

б) транспортные средства; 

в) жилищные фонды, объекты внешнего благоустройства. 

22. При способе уменьшаемого остатка годовая сумма начисления амортизационных от-

числений определяется исходя из: 

а) первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной 

с учетом срока полезного использования этого объекта; 

б) остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного года и нормы амор-

тизации, исчисленной с учетом срока полезного использования этого объекта и коэффициента 

ускорения, установленного в соответствии с законодательством РФ; 

в) натурального показателя объема продукции (работ) в отчетном периоде и соотношения пер-

воначальной стоимости объекта основных средств и предполагаемого объема продукции (ра-

бот) за весь срок полезного использования объекта основных средств.  

23. Оприходованы основные средства, внесенные учредителями в счет их вкладов в 

уставный капитал. Эта операция оформляется проводкой: 

а) Дебет 08, Кредит 75;  

б) Дебет 01,Кредит75;  

в) Дебет 08, Кредит 83. 

24. Важным условием обеспечения сохранности основных средств (ОС) на предприятии 

и снижения аудиторского риска является: 

а) правильное начисление амортизации и отражение ее в учете; 

б) качественное и своевременное проведение инвентаризации и правильное отражение ее ре-

зультатов в бухгалтерском учете; 

в) правильная организация аналитического учета. 

25. Неучтенные объекты основных средств, обнаруженные при инвентаризации, прини-

маются к бухгалтерскому учету по: 

а) рыночной стоимости; 

б) цене их приобретения; 

в) восстановительной стоимости; 

26. Стоимость основных средств не может быть изменена в случае их: 

а) реконструкции; 

б) достройки; 

в) капитального ремонта; 

г) дооборудования; 

27. Начисление амортизации основных средств производится: 

а) один раз в квартал; 

б) в зависимости от способа амортизации; 

в) ежемесячно независимо от способа амортизации. 



  

28.Сумма дооценки ОС в результате переоценки относится на: 

а) счет 99; 

б) добавочный капитал (счет 83); 

в) соответствующий счет в зависимости от принятой учетной политики. 

 

Тема 5. Аудит материально-производственных запасов 

1. Организацией было приобретено оборудование с целью последующей продажи. Ка-

кую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной? 

а) Дебет  01 Дебет  19 Кредит  60 

б) Дебет  08 Дебет  19 Кредит  60 

в) Дебет  41 Дебет  19 Кредит  60 

2. Организация хранит товары на таможне. Какую запись аудитор признает правиль-

ной при отражении расходов по хранению товаров? 

а) Дебет 41 Кредит 60 

б) Дебет  44 Кредит  60 

в) Дебет 91-2 Кредит 60 

3. Какую запись аудитор признает правильной при отражении суммы сбора за тамо-

женное оформление груза и таможенные пошлины? 

а) Дебет  41 Кредит  76 

б) Дебет  44 Кредит  76 

в) Дебет  91-2 Кредит  76 

4. В организации при проведении инвентаризации выявлены излишки топлива. Какую 

бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении выявленных из-

лишков? 

а) Дебет  10 Кредит  91-1 

б) Дебет  10 Кредит  20 

в) Дебет  10 Кредит  98-2 

5. При проверке правильности оценки материально-производственных запасов, полу-

ченных организацией безвозмездно, оценку по какой стоимости аудитор признает пра-

вильной? 

а) По договорной цене. 

б) По рыночной стоимости на дату принятия на учет. 

в) По учетной цене. 

г) По фактической себестоимости. 

6. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при списании с мате-

риально ответственных лиц стоимости проданных товаров? 

а) Дебет  44 Кредит  41 

б) Дебет  90-2 Кредит  41 

в) Дебет  62 Кредит  41 

7. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении по-

ступления товара в качестве вклада в уставный капитал? 

а) Дебет  41 Кредит  75 

б) Дебет  41 Кредит  80 

в) Дебет  41 Кредит  86 

8. Аудитор считает, что материально-производственные запасы — это производствен-

ные запасы: 



  

а) Используемые в производственном процессе в качестве средств труда. 

б) Различные вещественные элементы основного производства, потребляемые в каждом про-

изводственном цикле. 

в) Используемые в качестве сырья, материалов при производстве продукции, предназначенной 

для продажи и в управленческих целях. 

9. На каком счете аудитор считает правильным учитывать товары, принятые на ко-

миссию: 

а) Дебет  41 

б) Дебет  004 

в) Дебет  002 

10.  В результате стихийных бедствий выявлены испорченные материалы. По мнению 

аудитора, на какой счет должны быть' списаны потери? 

а) Дебет  99 

б) Дебет  91-2 

в) Дебет  94 

11.  Оприходование материалов по учетным ценам отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 10, Кредит 60; 

б) Дебет 10, Кредит 15; 

в) Дебет 10, Кредит 15; 

г) Дебет 10, Кредит 16. 

12. Отпуск материалов в производство может производиться организацией: 

а) одним методом; 

б) одним из 3-х методов; 

в) одним из 4-х методов. 

13. Остаток материала А на начало месяца — 40 ед. по цене 100 р. Поступило в течение 

месяца материала А: 1 партия — 50 ед. по цене 150 р., 2 партия —110 ед. по цене 120 р. За 

месяц в производство отпущено 150 ед. материала А. Определить стоимость материала 

А, отпущенного в производство, если организация оценивает списание материала в про-

изводство по средней себестоимости: 

а) 17 025 р.; 

б) 18 005 р.; 

в) 19 105 р. 

14. Остаток материала А на начало месяца — 50 ед. по цене 100 р. Поступило в течение 

месяца материала А: 1 партия — 100 ед. по цене 110 р., 2 партия — 150 ед. по цене 105 р. 

Оценить стоимость отпущенных в производство 200 ед. материала А методом ФИФО. 

а) 21 250 р.; 

б) 26 500 р.; 

в) 28 000 р.; 

г) нет правильного варианта. 

15.  Оприходование материалов, выпущенных вспомогательным производством, отра-

жается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 10, Кредит 23; 

б) Дебет 10, Кредит 20; 

в) Дебет 10, Кредит 60. 

16.  НДС по приобретенным производственным запасам отражается бухгалтерской запи-

сью: 



  

а) Дебет 19, Кредит 60; 

б) Дебет 68, Кредит 60; 

в) Дебет 76, Кредит 60. 

17.  Оприходование безвозмездно полученных материалов отражается бухгалтерской за-

писью: 

а) Дебет 10, Кредит 91; 

б) Дебет 10, Кредит 98; 

в) Дебет 10, Кредит 99. 

18.  НДС при безвозмездной передаче материально-производственных запасов: 

а) не возникает; 

б) начисляет и уплачивает сторона, передающая МПЗ; 

в) начисляет и уплачивает сторона, получающая МПЗ. 

19. При ввозе товаров на таможенную территорию РФ налогооблагаемая база по НДС 

определяется исходя из: 

а) НК РФ; 

б) таможенного законодательства РФ; 

в) НК РФ и таможенного законодательства РФ. 

20.  При ввозе товаров на таможенную территорию РФ налоговая база определяется 

как: 

а) таможенная стоимость этих товаров; 

б) сумма таможенной стоимости и таможенной пошлины; 

в) сумма таможенной стоимости, таможенной пошлины и акциза (для подакцизных товаров). 

21.  Не относятся к МПЗ: 

а) товары в розничной торговле; 

б) материалы для хозяйственных нужд; 

в) сырье; 

г) стулья для офиса. 

22.  В фактическую себестоимость приобретаемых материалов не включают: 

а) таможенные пошлины; 

б) вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, через которые приобрете-

ны материалы; 

в) затраты по доведению материалов до состояния, в котором они пригодны к использованию 

в запланированных целях; 

г) часть общехозяйственных расходов. 

23. В покупную стоимость товаров не включаются: 

а) командировочные расходы, связанные с закупкой товаров; 

б) покупная стоимость товаров; 

в) невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с покупкой товаров;  

г) торговые наценки. 

24.  В учетной политике организации предусмотрена оценка материалов при списании в 

производство методом ФИФО. В условиях инфляции этот метод: 

а) снижает себестоимость выпускаемой продукции; 

б) увеличивает себестоимость выпускаемой продукции; 

в) не влияет на себестоимость выпускаемой продукции. 

25. Организация может предусмотреть в учетной политике при отпуске МПЗ в производ-

ство сразу несколько методов оценки сырья и материалов: 



  

 а) да; 

 б) нет.  

26. К материалам не относятся: 

а) сырье; 

б) основные и вспомогательные материалы; 

в) покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия; 

г) полуфабрикаты собственного производства; 

д) топливо; 

е) запасные части.  

27. Неотфактурованными поставками считаются материальные запасы: 

а) поступившие в организацию, на которые отсутствуют расчетные документы поставщика; 

б) поступившие, но не оплаченные поставщикам. 

28. Приемка и оприходование поступающих материалов оформляется:  

а) приходным ордером; 

б) счетом-фактурой; 

в) товарно-транспортной накладной. 

 

Тема 6. Аудит затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции 

 (работ, услуг) 

1. При проверке затрат на производство аудитор руководствуется документом: 

а) Положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ)); 

б) Налоговым кодексом РФ; 

в) постановлением Правительства о составе затрат, включаемых в себестоимость продукции 

(работ, услуг). 

2. Расходы на оплату командировочных расходов сотрудников включаются в состав об-

щехозяйственных расходов: 

а) в пределах установленного в организации лимита; 

б) в полном объеме; 

в) в пределах установленного норматива. 

3. В качестве базы для распределения косвенных расходов обычно используется показа-

тель: 

а) заработная плата основных производственных рабочих; 

б) цена на отдельные виды продукции; 

в) производственная мощность подразделений предприятия. 

4. Методы учета затрат с точки зрения способа предварительного контроля делятся: 

а) на оперативные и текущие; 

б) нормативные и ненормативные); 

в) плановые и фактические. 

5. Метод учет затрат, при котором себестоимость единицы продукции определяется пу-

тем деления всех производственных затрат на количество произведенной продукции за 

период, называется: 

а) позаказный; 

б) попроцессный; 

в) попередельный; 

6. Назовите виды калькуляций, применяемых на промышленном предприятии: 

а) плановые, нормативные и отчетные); 



  

б) сметные, фактические и исполнительные; 

в) месячные, квартальные и годовые. 

7. Если в ходе проверки аудитор выявит несоблюдение при отражении операций в бух-

галтерском учете закрепленного в учетной политике метода учета затрат, он должен: 

а) определить влияние данного нарушения на формирование себестоимости продукции; 

б) выдать отрицательное аудиторское заключение; 

в) модифицировать аудиторское заключение с привлечением внимания пользователей к факту 

несоблюдения учетной политики. 

8. Расходы организации в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому 

учету группируются по следующим элементам: 

а) расходы на НИОКР; 

б) амортизация; 

в) операционные расходы; 

г) расходы на оплату труда; 

д) расходы на рекламу. 

9. Выборочная инвентаризация незавершенного производства в ходе аудиторской про-

верки возможна только в случае применения: 

а) бесполуфабрикатного метода учета; 

б) полуфабрикатного метода учета; 

в) позаказного метода учета. 

10. При каком методе учета затрат себестоимость исчисляется как сумма остатка неза-

вершенного производства на начало месяца и затрат за месяц минус остаток незавер-

шенного производства на конец месяца: 

а) ненормативном; 

б) позаказном; 

в) попроцессном. 

 

Тема 7. Аудит кассовых операций и операций на расчетных счетах 

1. Аудитор выявил сверхлимитные остатки денежных средств в кассе. Штраф может 

быть применен:  

а) В 2-кратном размере сверхлимитного остатка.  

б) В 3-кратном размере сверхлимитного остатка.  

в) В 5-кратном размере сверхлимитного остатка. 

г) нет правильного ответа.  

2. Аудитор выявил несоблюдение существующего порядка расчетов наличными деньга-

ми. Штраф может быть применен: 

а) В 2-кратном размере суммы, превышающей установленный лимит. 

б) В 2-кратном размере произведенного платежа. 

в) В 3-кратном размере произведенного платежа. 

г) нет правильного ответа.  

3. В приходном кассовом ордере должны быть подписи: 

а) Кассира, лица, сдающего деньги. 

б) Кассира, лица, сдающего деньги, главного бухгалтера. 

в) Кассира, лица, сдающего деньги, главного бухгалтера, руководителя организации. 

4. В расходном кассовом ордере должны быть подписи: 

а) Кассира, лица, получающего деньги. 



  

б) Кассира, лица, получающего деньги, главного бухгалтера. 

в) Кассира, лица, получающего деньги, главного бухгалтера, руководителя организации. 

5. Какие ограничения действуют при расчетах наличными деньгами между юридиче-

скими лицами? В пределах: 

а) 30 000 р. 

б) 100 000 р. 

в) 60 000 р. 

6. Аудитор признает правильным исправление ошибочных записей в кассовых и бан-

ковских документах: 

а) Корректурным способом. 

б) Дополнительной записью. 

в) Исправления не допускаются. 

7. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении по-

ступления в кассу магазина выручки? 

а) Дебет  50-1 Кредит  41 

б) Дебет  50-1 Кредит  90-1 

в) Дебет  50-1 Кредит  62 

8. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении по-

ступления в кассу от работника фирмы частичной оплаты стоимости санаторной путев-

ки? 

а) Дебет  50-1 Кредит  50-3 

б) Дебет  50-1 Кредит  69 

в) Дебет  50-1 Кредит  70 

9. Какую бухгалтерскую проводку аудитор признает правильной при отражении суммы 

средств, перечисленных с валютного счета на оплату расходов по благоустройству кол-

лективного стадиона? 

а) Дебет  99 Кредит  52 

б) Дебет  91—2 Кредит  52 

в) Дебет  84 Кредит  52 

10. Выявив нарушение, аудитор должен предупредить руководство аудируемого лица, 

что за нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых 

операций, выразившееся в несоблюдении порядка хранения свободных денежных 

средств, с этой организации взимается штраф в: 

а) размере 30 МРОТ; 

б) размере 20 МРОТ; 

в) 10-кратном размере суммы свободных денежных средств; 

г) размере от 400 до 500 МРОТ; 

д) нет правильного ответа.  

11. Выявив нарушение, аудитор должен предупредить руководство аудируемого лица, 

что за нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых 

операций, выразившееся в неоприходовании (неполном оприходовании) в кассу денеж-

ной наличности, на должностных лиц этой организации: 

а) налагается административный штраф в 3-кратном размере неоприходованной суммы; 

б) налагается административный штраф в 2-кратном размере неоприходованной суммы; 

в) штраф не налагается; 

г) налагается административный штраф в  размере от 40 до 50 МРОТ; 



  

д) нет правильного ответа.  

12. В присутствии аудитора проведена внезапная проверка денежной наличности в кассе 

аудируемого лица. Аудитор признает правильным такой порядок действий, при котором 

выявленные излишки денег: 

а) приходуются в кассу и оформляются бухгалтерской записью:  

Дебет 50 «Касса» — Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) берет на хранение кассир; 

в) берет на хранение руководитель организации и назначается служебное расследование. 

13.  Сдача выручки инкассатору для зачисления на расчетный счет организации, что 

подтверждается выдачей квитанции, отражается в учете записью: 

а) Дебет 57 «Переводы в пути» — Кредит 50 «Касса организации» субсчет «Касса организа-

ции»; 

б) Дебет 57 «Переводы в пути» — Кредит 50 «Касса организации» субсчет «Денежные доку-

менты»; 

в) Дебет 51 «Расчетный счет» — Кредит 50 «Касса организации» субсчет «Касса организа-

ции». 

14. Погашенная из кассы кредиторская задолженность по суммам, удержанным по ис-

полнительным листам из заработной платы работников организации в пользу сторонних 

организаций и лиц, проведена бухгалтерской записью: 

а) Дебет 60, Кредит 50; 

б) Дебет 73, Кредит 50; 

в) Дебет 76, Кредит 50. 

15. Открытие субсчета «Операционная касса» к  50 «Касса» подразумевает ведение не-

скольких кассовых книг в организации: 

а) нет; 

б) да. 

16. Операции по выдаче под отчет из кассы иностранной валюты отражаются в бухгал-

терском учете в рублях по курсу на дату: 

а) совершения операции по выдаче валюты под отчет; 

б) утверждения авансового отчета; 

в) пересечения государственной границы при выезде командируемого лица за границу. 

17. При выдаче иностранной валюты подотчетному лицу на командировочные расходы 

сумма, указанная в расходном кассовом ордере, должна быть поставлена: 

а) только в иностранной валюте; 

в) только в рублях; 

г) и в иностранной валюте, и в рублях. 

18. Денежные документы в кассе учитываются: 

а) в сумме фактических затрат на приобретение; 

б) по стоимости, указанной на денежном документе. 

20. Расчеты наличными денежными средствами между юридическими лицами: 

а) могут производиться в неограниченном количестве; 

б) существует лимит расчетов — 15 тыс. р. по одной сделке; 

в) существует лимит расчетов — 60 тыс. р. по одной сделке; 

г) существует лимит расчетов — 60 тыс. р. в день; 

д) существует лимит расчетов — 100 тыс. р. по одной сделке; 

е) существует лимит расчетов — 100 тыс. р. в день. 



  

21. Отчет кассира оформляется: 

а) ежемесячно; 

б) ежедневно; 

в) ежедневно при наличии движения денежных средств по кассе. 

22. Кассовая книга должна быть: 

а) пронумерована; 

б) пронумерована, прошнурована и подписана главным бухгалтером; 

в) пронумерована, прошнурована, опечатана и подписана руководителем организации и глав-

ным бухгалтером. 

23. Первичные документы, ПКО и РКО подшиваются к: 

а) кассовой книге; 

б) отчету кассира; 

в) регистру синтетического учета по  50 «Касса». 

24. Плановая инвентаризация кассы производится: 

а) один раз в месяц; 

б) один раз в квартал; 

в) один раз в год. 

25. Полученные в кассе денежные средства в счет вклада в уставный капитал от учреди-

теля отражаются в учете проводкой: 

а) Дебет 50, Кредит 80; 

б) Дебет 50, Кредит 75; 

в) Дебет 50, Кредит 68 НДС (76). 

26. Поступили в кассу денежные средства от работника за причинение материального 

ущерба. Составлена бухгалтерская запись: 

а) Дебет 50, Кредит 71; 

б) Дебет 50, Кредит 73-2; 

в) Дебет 50, Кредит 76; 

г) Дебет 50; Кредит 91. 

27. Курсовые разницы по наличной иностранной валюте, находящиеся в кассе организа-

ции, в бухгалтерском учете отражаются: 

а) в конце отчетного года; 

б) ежемесячно на последнее число месяца; 

в) ежемесячно на последнее число месяца и при каждом движений 

валютных средств. 

28. Положительные курсовые разницы по наличной иностранной валюте, находя-

щейся в кассе организации, в бухгалтерском учете отражены бухгалтерскими записями: 

а) Дебет 50, Кредит 90; 

б) Дебет 50, Дебет 91; 

в) Дебет 50, Кредит 98; 

г) Дебет 50, Кредит 99. 

29. Выданная из кассы организации заработная плата работникам отражена в учете 

проводкой: 

а) Дебет 70, Кредит 50; 

б) Дебет 71, Кредит 50; 

в) Дебет 73, Кредит 50. 

 



  

Тема 8. Аудит финансовых вложений и операций с ценными бумагами 

1. К заемным источникам финансирования краткосрочных финансовых вложений отно-

сятся: 

а) краткосрочные займы; 

б) краткосрочные кредиты банков; 

в) долгосрочные и краткосрочные кредиты банков; 

г) кредиты банков и займы. 

2. Организация отражает в учете предоставление краткосрочного рублевого займа дру-

гому экономическому субъекту следующей проводкой: 

а) дебет 06, кредит 51; 

б) дебет 58, кредит 51; 

в) дебет 58, кредит 52; 

г) дебет 08, кредит 51. 

3. В соответствии с частью первой ГК РФ к ценным бумагам относятся: 

а) облигация, вексель, чек; 

б) вексель, чек, акция; 

в) облигация, вексель, чек, акция; 

г) облигация, вексель, акция; 

д) облигация, вексель, чек, коносамент, акция. 

4. Финансовые вложения — это: 

а) вложения в акции; 

б) вложения в МПЗ; 

в) инвестиции в уставные капиталы, совместную деятельность, предоставленные займы, цен-

ные бумаги. 

5.  В счет вкладов в уставный капитал приняты ценные бумаги других организаций. Со-

ставлена проводка: 

а) дебет 58, кредит 80; 

б) дебет 58, кредит 75; 

в) дебет 58, кредит 84. 

6. Правовое положение имущества, внесенного в уставный капитал акционерного обще-

ства учредителем: 

а) остается собственностью учредителя; 

б) является собственностью акционерного общества. 

7. Приобретенные акции, облигации и другие ценные бумаги принимаются на учет в 

оценке: 

а) по покупной стоимости; 

б) номинальной стоимости.   

8. Аудитор признает правильным начисление расходов по оплате услуг депозитария на 

счет: 

а) 91; 

б) 20 (44); 

в) 90. 

9. Списание затрат на оплату процентов по кредиту, полученному для приобретения 

банковского векселя, организацией на счета затрат: 

а) правильно; 

б) неправильно. 



  

10. Учредителями организации принято решение об увеличении уставного капитала за 

счет нераспределенной прибыли. Суммы, направленные на увеличение долей в уставном 

капитале, включены в совокупный доход учредителей. Аудитор признает удержание 

НДФЛ: 

а) правильным; 

б) неправильным. 

11. При отражении стоимости приобретенных долгосрочных ценных бумаг аудитор при-

знает правильной запись: 

а) дебет 08, кредит 50, 51, 52; дебет 58-1, кредит 08; 

б) дебет 50-3, кредит 50-1,51,52; 

в) дебет 58-1, кредит 50-1, 51,52. 

12. При отражении эмиссионного дохода, полученного от продажи акций по ценам выше 

номинальной стоимости, аудитор признает правильной корреспонденцию: 

а) дебет 50-1,51, кредит 91-1; 

б) дебет 50-1,51, кредит 99; 

в) дебет 50-1,51, кредит 83. 

13. Акционерное общество А приобрело часть акций акционерного общества Б за счет 

своего уставного капитала. Требуется ли уменьшение уставного капитала акционерного 

общества А и какие бухгалтерские проводки аудитор признает правильными? 

а) дебет 58-1, кредит 76; дебет 76, кредит 50-3; нет; 

б) дебет 58-1, кредит 80; нет; 

в) дебет 08, кредит 51, дебет 58-1, кредит 08, дебет 80, кредит 50-3; да. 

14. При отражении продажи ценных бумаг по договорным ценам аудитор признает пра-

вильной проводку: 

а) дебет 62, кредит 91-1; 

б) дебет 62, кредит 58-1,58-2; 

в) дебет 51, кредит 58-1, 58-2. 

15. При отражении начисленных дивидендов по акциям других предприятий аудитор 

признает правильной проводку: 

а) дебет 99, кредит 76; 

б) дебет 76, кредит 91-1; 

в) дебет 98-1, кредит 99. 

16. При начислении процентов но долгосрочным облигациям, приобретенным клиентом 

у организации А, аудитор признает правильной проводку: 

а) дебет 76, кредит 91-1; 

б) дебет 76, кредит 99; 

в) дебет 76, кредит 98-1. 

17. Аудитор признает правильным использование клиентом в качестве источника вы-

платы дивидендов по привилегированным акциям при недостаточности прибыли: 

а) добавочный капитал; 

б) уставный капитал; 

в) резервный капитал. 

18. При уменьшении размера уставного капитала, который не обеспечен чистыми акти-

вами, по решению собрания акционерное общество выкупило у акционеров акции по 

номинальной стоимости, при этом в учете сделаны записи. Аудитор признает правиль-

ными проводки: 



  

а) дебет 50-3, кредит 50-1; дебет 80, кредит 50-3; 

б) дебет 80, кредит 75; дебет 75, кредит 50-1; 

в) дебет 50-3, кредит 50-1; дебет 80, кредит 75. 

19. Аудитор признает правильной оценку финансовых вложений в бухгалтерском учете: 

а) по балансовой стоимости; 

б) в сумме фактических затрат; 

в) но рыночной стоимости. 

20. Все ценные бумаги, хранящиеся в организации, должны быть отражены в книге уче-

та ценных бумаг в установленном порядке. Ответственность за организацию хранения 

книги учета ценных бумаг при этом несет: 

а) главный бухгалтер; 

б) финансовый отдел организации; 

в) руководитель организации. 

21. При проверке учета операций финансовых вложений аудитор должен убедиться в 

том, что в резерв под обесценение вложений в ценные бумаги была отнесена сумма, ко-

торая образовалась в результате: 

а) превышения учетной стоимости акций над их рыночной стоимостью; 

б) превышения рыночной стоимости акций над их учетной; 

в) получения процентов по ценным бумагам. 

22. Разница между стоимостью приобретенных цепных бумаг и их поминальной стоимо-

стью отражается на счете: 

а) 99; 

б) 91; 

в) 76. 

23. При формировании данных отчета о движении денежных средств краткосрочные 

вложения в ценные бумаги считаются: 

а) текущей деятельностью организации; 

б) инвестиционной деятельностью организации; 

в) финансовой деятельностью организации. 

24. Проценты и иные доходы по цепным бумагам являются доходами: 

а) операционными; 

б) внереализационными; 

в) чрезвычайными. 

25. Расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций, расхода-

ми по обычным видам деятельности считать: 

а) можно; 

б) нельзя; 

в) можно, если участие в уставных капиталах других организаций является предметом дея-

тельности организации. 

26. Краткосрочные и долгосрочные займы другим предприятиям, предоставленные без-

наличными денежными средствами, оформляются проводкой: 

а) дебет 58, кредит 51; 

б) дебет 06, кредит 51; 

в) дебет 51, кредит 58. 

27. Краткосрочные финансовые вложения переведены в долгосрочные из-за изменения 

сроков получения дохода, о чем сделана запись: 



  

а) дебет 58, кредит 58; 

б) дебет 58, кредит 86; 

в) дебет 58, кредит 58. 

28. Типичная ошибка, встречающаяся в аудите финансовых вложений: 

а) в стоимость ценных бумаг включаются расходы, не связанные прямо с их приобретением; 

б) наличие документального основания прихода ценных бумаг; 

в) отражение в учете увеличения номинальной стоимости; 

г) при покупке у физических лиц предоставление сведений в Инспекцию Министерства по 

налогам и сборам о получении физическими лицами дохода от реализации ценных бумаг. 

29. Внесение взноса в уставный капитал дочернего предприятия разрешено в случае: 

а) решения учредителей о создании дочернего предприятия и предоставления учредительных 

документов, подтверждающих участие организации в доле уставного капитала дочернего 

предприятия; 

б) получения прибыли в размере, превышающем уставный фонд предприятия; 

в) принятия решения о создании филиала (обособленного подразделения). 

30. Предоставление займа другой организации на срок менее четырех месяцев аудитор 

признает правильно оформленным, если сделана проводка: 

а) дебет 58-3, кредит 51; 

б) дебет 94, кредит 51; 

в) дебет 58-3, кредит 02. 

31. Приобретение векселя в банке оформляется документами и проводками: 

а) договором о купле-продаже векселя. Проводка дебет 58, кредит 51; 

б) актом приема-передачи векселя. Проводка дебет 5, кредит 80; 

в) передача векселя письменно не оформляется. Проводка дебет 57, кредит 52. 

32. При проверке соблюдения правил составления бухгалтерских проводок по учету фи-

нансовых вложений обнаружена хозяйственная операция «Создание резерва иод обесце-

нение вложений в ценные бумаги», оформленная проводкой: 

а) дебет 91, кредит 59; 

б) дебет 91, кредит 58; 

в) дебет 55, кредит 51. 

33. Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету: 

а) в сумме фактических затрат на приобретение ценных бумаг; 

б) по рыночной стоимости ценных бумаг; 

в) по курсовой стоимости ценных бумаг. 

34. При проверке учета финансовых вложений аудитору следует знать, что на субсчете 

58-1 «Паи и акции» учитываются: 

а) наличие и движение инвестиций в акции акционерных обществ, уставные (складочные) ка-

питалы других организаций и т.п.; 

б) наличие и движение инвестиций в государственные и частные долговые ценные бумаги 

(облигации и др.). 

в) движение предоставленных организацией юридическим и физическим (кроме работников 

организации) лицам денежных и иных займов. 

35. Объекты финансовых вложений, которые полностью не оплачены, но инвестору пе-

решли права на объект, отражаются: 

а) в активе баланса в полной сумме фактических затрат с отнесением непогашенной суммы в 

пассив баланса; 



  

в) активе баланса в сумме произведенных затрат, без отражения неоплаченных сумм; 

г) пассиве баланса в размере неоплаченных сумм, а после полной оплаты — в активе баланса в 

сумме фактических затрат. 

36. Вложения организации в акции других организаций, котирующиеся на фондовой 

бирже, котировка которых регулярно публикуется, при составлении бухгалтерского ба-

ланса отражаются на конец отчетного периода но рыночной стоимости: 

а) если рыночная стоимость ниже стоимости принятия к бухгалтерскому учету; 

б) если рыночная стоимость выше стоимости принятия к бухгалтерскому учету; 

в) в любом случае. 

37. Доначисляемая годовая часть разницы между покупной и номинальной ценами ак-

ций оформляется проводкой: 

а) дебет 58, кредит 91; 

б) дебет 58, кредит 90; 

в) дебет 58, кредит 83. 

38. Аудитору следует учитывать, что долгосрочные финансовые вложения в виде вкла-

дов в уставный капитал других экономических субъектов оцениваются у инвестора: 

а) в размере перечисленных денежных средств; 

б) в размере, установленном учредительными документами; 

в) по рыночным ценам. 

39. Объекты финансовых вложений, по которым права на объект перешли к инвестору, 

но не оплаченные полностью, в активе бухгалтерского баланса показываются по группе 

статей «Долгосрочные финансовые вложения»: 

а) в сумме, соответствующей части оплаченной суммы; 

б) сумме, соответствующей номинальной стоимости приобретенных финансовых вложений; 

в) по данной группе не отражаются, а показываются по статье «Кредиторская задолженность»; 

г) в полной сумме фактических затрат на их приобретение с отнесением непогашенной суммы 

по соответствующей статье группы статей «Кредиторская задолженность». 

40. Бухгалтерской проводкой (при учете финансовых вложений, приобретенных по цене 

выше номинала) дебет 76, кредит 91 в учете отражается: 

а) сумма дохода по ценным бумагам; 

б) разница между суммой дохода, причитающегося по ценным бумагам, и превышением по-

купной и номинальной стоимости; 

в) сумма финансовых санкций к эмитенту ценных бумаг. 

41. Расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций, в бухгал-

терском учете относятся к расходам: 

а) внереализационным; 

б) но обычным видам деятельности; 

в) операционным. 

42. Организация, получившая убытки от операций с ценными бумагами в предыдущие 

налоговые периоды, уменьшить налоговую базу в отчетном периоде: 

а) не может; 

б) можете разрешения ФНС России; 

в) может. 

43. Операции, связанные с обращением ценных бумаг: 

а) облагаются НДС по ставке 10%; 

б) облагаются НДС по ставке 20%; 



  

в) нс облагаются НДС. 

44. Договор займа считается заключенным с момента: 

а) подписания договора; 

б) перечисления денег на расчетный счет; 

в) передачи денег или других вещей. 

45. Объекты финансовых вложений (кроме займов), не оплаченные полностью, в бух-

галтерском балансе показываются в активе: 

а) в полной сумме фактических затрат их приобретения по договору с отнесением непогашен-

ной суммы по статье кредиторов в пассиве в случаях, когда к инвестору перешли права на 

объект; 

б) по цене их приобретения по договору; 

в) в полной сумме фактических затрат их приобретения по договору с отнесением непогашен-

ной суммы но статье кредиторов в пассиве. 

46. В качестве источника выплаты дивидендов по привилегированным акциям при 

недостатке прибыли используется: 

а) добавочный капитал; 

б) уставный капитал; 

в) резервный капитал. 

47. Проводить инвентаризацию финансовых вложений: 

а) необходимо; 

б) не нужно; 

в) нужно, только при установлении фактов хищений. 

48. Оказание финансовых услуг по предоставлению займа в денежной форме: 

а) не подлежит обложению (освобождается от налогообложения) НДС; 

б) подлежит обложению (освобождается от налогообложения) НДС; 

в) зависит от вида займа. 

49. Общая стоимость краткосрочных финансовых вложений приводится в разделе 

бухгалтерского баланса: 

а) 2 «Оборотные активы»; 

б) 1 «Внеоборотные активы»; 

в) 3 «Капитал и резервы». 

50. При переоценке облигаций, находящихся на балансе организации, учетная стои-

мость облигаций увеличена на сумму положительной курсовой разницы, что оформлено 

следующими проводками: 

а) дебет 58, субсчет «Долговые ценные бумаги», кредит 91; 

б) дебет 91, кредит 58, субсчет «Долговые ценные бумаги»; 

в) дебет 76, кредит 91. 

51. В случае ведения книги учета ценных бумаг с помощью средств вычислительной 

техники результатная информация с машиночитаемых носителей распечатывается: 

а) по мере необходимости; 

б) по требованию органов, осуществляющих контроль в соответствии с законодатель-

ством РФ, суда и прокуратуры, но не реже одного раза в год; 

в) не реже одного раза в два года. 

52. Построение аналитического учета но счету 58 «Финансовые вложения» должно 

обеспечить возможность получения данных: 

а) о краткосрочных активах; 



  

б) долгосрочных активах; 

в) краткосрочных и долгосрочных активах. 

53. Отражение начисленных дивидендов но акциям других предприятий оформляется 

записью: 

а) дебет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», кредит 91 «Прочие доходы и 

расходы», субсчет 1 «Прочие доходы»; 

б) дебет 99 «Прибыли и убытки», кредит 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) дебет 98 «Доходы будущих периодов», субсчет 1 «Доходы, полученные в счет будущих пе-

риодов», кредит 99 «Прибыли и убытки»; 

54. К финансовым вложениям организации можно отнести: 

а) облигации; 

б) денежные средства в кассе; 

в) дебиторскую задолженность. 

55. Поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций, в 

учете отражаются следующим образом: 

а) дебет 91; 

б) кредит 91; 

в) кредит 98. 

56. Налогоплательщики, применяющие кассовый метод учета доходов и расходов, от-

ражают проценты по договорам займа в составе: 

а) операционных доходов; 

б) внереализационных доходов; 

в) расходов по обычным видам деятельности. 

57. Передача имущества в качестве вклада в совместную деятельность: 

а) не является реализацией имущества и не облагается налогом на добавленную стоимость; 

б) является реализацией имущества, но НДС не облагается; 

в) является реализацией и облагается НДС. 

58. Оценка вложений предусмотрена по рыночной стоимости: 

а) только для акций, котирующихся на фондовой бирже; 

б) для всех видов ценных бумаг; 

в) для любых акций. 

59. Поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций, 

относятся на счет: 

а) 83 «Добавочный капитал»; 

б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

60. Инвентаризация используется для проведения такой аудиторской процедуры, как: 

а) подтверждение достоверности расчетов сумм полученных дивидендов; 

б) проверка фактической передачи материальных ценностей в качестве вкладов в уставный 

капитал; 

в) проверка отчетности экономического субъекта на предмет ее достоверности. 

61. Вклады в совместную деятельность относятся к такому виду финансовых вложе-

ний, как: 

а) краткосрочные; 

б) среднесрочные; 



  

в) долгосрочные. 

62. Отражение стоимости приобретенных долгосрочных ценных бумаг оформляется 

записью: 

а) дебет 58 «Финансовые вложения», кредит 50 «Касса», субсчет 1 «Касса организации», 51 

«Расчетные счета», 52 «Валютные счета»; 

б) дебет 50 «Касса», субсчет 3 «Денежные документы», кредит 50 «Касса», субсчет 1 «Касса 

организации», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета»; 

в) дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы», кредит 50 «Касса», субсчет 1 «Касса органи-

зации», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета»; 

г) дебет 58 «Финансовые вложения», субсчет 1 «Паи и акции», кредит 08 «Вложения во вне-

оборотные активы». 

63. Отражение эмиссионного дохода, полученного от продажи акций по ценам выше 

номинальной стоимости, оформляется записью: 

а) дебет 50 «Касса», субсчет 1 «Касса организации», 51 «Расчетные счета», кредит 91 «Прочие 

доходы и расходы», субсчет 1 «Прочие доходы»; 

б) дебет 50 «Касса», субсчет 1 «Касса организации», 51 «Расчетные счета», кредит 83 «Доба-

вочный капитал»; 

в) дебет 50 «Касса», субсчет 1 «Касса организации», 51 «Расчетные счета», кредит 99 «Прибы-

ли и убытки». 

64. При организации учета финансовых вложений может возникать такая ошибка, 

как: 

а) исправление записей в документах без необходимых оснований; 

б) отражение на счетах бухгалтерского учета нереальной дебиторской и кредиторской задол-

женности; 

в) неоприходование и присвоение поступивших денежных средств. 

65. Аудитор устанавливает законность предоставленных займов другим юридическим 

лицам путем проверки: 

а) договоров займа и расчетно-платежных документов; 

б) договора купли-продажи; 

в) договоров займа. 

66. Обнаруженные аудитором в ходе проверки финансовых вложений ошибки и 

нарушения фиксируются: 

а) в аналитических документах; 

б) рабочей документации аудитора; 

в) плане проведения аудита; 

г) плане и программе проведения аудита. 

67. При проведении инвентаризации финансовые вложения в уставные капиталы 

других предприятий, а также займы, предоставленные другим предприятиям, подтвер-

ждаются: 

а) учредительными договорами, договорами займа и расчетно-платежными документами; 

б) учредительными договорами и договорами займа; 

в) договорами купли-продажи; 

г) выписками из реестра акционеров. 

68. Учет инвестиций организации в уставные капиталы других организаций ведется 

на счете: 

а) 80 «Уставный капитал»; 



  

б) 81 «Собственные акции (доли)»; 

в) 58 «Финансовые вложения». 

69. Организация, не являющаяся профессиональным участником рынка ценных бу-

маг, отражает выкуп ценных бумаг проводкой: 

а) дебет 51 «Расчетный счет», кредит 58 «Финансовые вложения»; 

б) дебет 66 «Расчеты но краткосрочным кредитам и займам», кредит 58 «Финансовые вложе-

ния»; 

в) дебет 91 «Прочие доходы и расходы», кредит 58 «Финансовые вложения». 

70. Инвентаризация ценных бумаг в организации проводится: 

а) одновременно с инвентаризацией денежных средств в кассе; 

б) самостоятельно; 

в) одновременно с инвентаризацией нематериальных активов. 

71. Может ли организация производить переоценку вложений в ценные бумаги при 

изменении котировки на фондовой бирже? 

а) не может; 

б) может; 

в) может, если она является профессиональным участником рынка ценных бумаг. 

72. Аудитор признает правильной оценку финансовых вложений в бухгалтерском 

учете: 

а) но балансовой стоимости; 

б) в сумме фактических затрат; с) по рыночной стоимости. 

73. Между предприятиями заключен договор коммерческого кредита (обязательства 

выражены в рублях; и кредитором, и заемщиком такого рода договор заключается впер-

вые). Проценты по кредиту на свои расходы в целях налогообложения заемщик может 

отнести в размере: 

а) признаются проценты, исчисленные исходя из фактической ставки; 

б) ставки рефинансирования, увеличенной на 3%; 

в) 15%. 

74. Аудируемое лицо — торговая организация — начисляет проценты к уплате по 

долгосрочному кредиту банка, полученному и использованному на строительство объек-

та основных средств, после того, как законченный строительством объект уже принят к 

учету, отразив эту операцию проводкой: 

а) дебет счета 08, кредит счета 67; 

б) дебет счета 91-2, кредит счета 67; 

в) дебет счета 44, кредит счета 67. 

 

Ответы на тесты 

1 — г; 2 — б; 3 — д; 4 — в; 5 — б; 6 — б; 7— а; 8 — а; 9 — б; 10 — а; 11 — в; 12 — в; 13 - а; 

14 - а; 15 - б; 16 - а; 17 - в; 18 - а; 19 - б; 20 - в; 21- а; 22 - б; 23 - в; 24 - а; 25 - в; 26 - а; 27 - а; 28 

- а; 29 - а; 30 - а; 31 - а; 32 - а; 33 - а; 34 - а; 35 - а; 36 — а; 37 — а; 38 — б; 39 — г; 40 — б; 41— 

в; 42 — в; 43 — в; 44 — в; 45 — а; 46 — в; 47 — а; 48 — а; 49 — а; 50 — а; 51 — б; 52 — в; 53 

— а; 54 — а; 55 — б; 56 — б; 57 — а; 58 — а; 59 — в; 60 — б; 61 — в; 62 — а; 63 — б; 64 — а; 

65— а; 66 — б; 67 — а; 68 — в; 69 — в; 70 — а; 71 — в; 72 — б; 73 — а; 74 — в. 

Тема 9. Аудит расчетов с подотчетными лицами 



  

1. При проверке правильности возмещения командировочных расходов аудитором 

применяются следующие сборы аудиторских доказательств: 

а) инспектирование; 

б) наблюдение; 

в) подтверждение; 

г) пересчет. 

2. В учетной политике предприятия по расчетам с подотчетными лицами отража-

ются положения: 

а) периодичность и сроки проведения инвентаризации расчетов с подотчетными 

лицами; 

б) список лиц, которым разрешено получать деньги в кассе под отчет; 

в) порядок учета курсовых разниц по расчетам с подотчетными лицами в иностранной 

валюте; 

г) сроки, на которые выдаются авансы на хозяйственно-операционные расходы. 

3. Не содержит информацию для проверки расчетов с подотчетными лицами: 

а) журнал-ордер форма №7 и ведомость ф. №7; 

б) сметы представительских расходов; 

в) авансовые отчеты; 

г) приходные и расходные кассовые ордера; 

д) журнал-ордер форма №8. 

4. На возмещение командировочных расходов не имеют право лица: 

а) работающие по трудовому договору на постоянной основе; 

б) специалисты по оценке имущества, приглашенные для консультации по пере-

оценке жилого дома, находящегося в другом городе; 

в) работающие по совместительству; 

г) выполняющие работу по договору гражданско-правового характера. 

5. Система внутреннего контроля аудируемого лица по расчетам с подотчетными 

лицами находится на низком уровне, если: 

а) с валютного счета выдана подотчетному лицу иностранная валюта для загран-

командировки; 

б) командировочные расходы в иностранной валюте отражены в бухгалтерском учете по 

курсу ЦБ РФ на день утверждения авансового отчета; 

в) суммы курсовых разниц по командировочным расходам отнесены на счет 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

г) списана просроченная задолженность подотчетных лиц по истечении сроков ис-

ковой давности за счет нераспределенной прибыли организации. 

6. За командированным работником средний заработок за время нахождения в пу-

ти: 

а) сохраняется; 

б) не сохраняется; 

в) по усмотрению руководителя. 

7. Командированный работник, находясь в командировке, ежедневно возвращался 

к месту своего постоянного жительства. По окончании командировки ему были 

выплачены суточные. Суточные признать расходами, учитываемые при формиро-

вании налогооблагаемой базы по прибыли: 

а) можно; 



  

б) нельзя; 

в) по усмотрению руководства. 

8. Подотчетное лицо незаконно израсходовало полученные денежные средства. Ре-

шение о способе возврата денежных средств еще не принято. Проанализируйте про-

водки и выберите правильны ответ: 

а) Д-т 70 К-т 71; 

б) Д-т 76 К-т 71; 

в) Д-т 94 К-т 71. 

9. Подотчетное лицо произвело расходы, которые относятся по своему содержанию 

к расходам будущих периодов. Проанализируйте проводки и выберите правильный 

ответ: 

а) Д-т 76 К-т 71; 

б) Д-т 97 К-т 71; 

в) Д-т 86 К-т 71. 

10. Руководством предприятия принято решение о списании безнадежной к получе-

нию подотчетной суммы. Проанализируйте проводки и выберите правильный от-

вет: 

а) Д-т 91 К-т 71; 

б) Д-т 44 К-т 71; 

в) Д-т 99 К-т 71. 

  

Тема 10. Аудит расчетов по оплате труда 

1. При проверке правомерности выплат за сверхурочную работу аудитор использует 

данные следующего документа: 

а) табеля учета рабочего времени; 

б) наряда; 

в) расчетно-платежной ведомости. 

2. Действующим трудовым законодательством РФ установлены следующие норматив-

ные ограничения в области регулирования трудовых отношений: 

а) максимальный размер оплаты труда; 

б) минимальная продолжительность ежегодного отпуска; 

в) минимальная продолжительность рабочего дня. 

3. При проверке начислений заработной платы рабочим, для оплаты труда которых 

установлена сдельная форма, в качестве основного документа, подтверждающего начис-

ление, аудитор использует: 

а) табель учета рабочего времени; 

б) наряды; 

в) штатное расписание. 

4. Срочный трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством РФ заклю-

чается на срок не более: 

а) 2 месяцев; 

б) 6 месяцев; 

в) 5 лет. 



  

5. Трудовое законодательство РФ предусматривает следующие виды дисциплинарных 

взысканий с работника: 

а) выговор; 

б) административный штраф; 

в) лишение премии; 

г) перенос отпуска на зимнее время; 

д) замечание. 

6. В соответствии с трудовым законодательством оплата сверхурочной работы в первые 

два часа работы производится: 

а) в одинарном размере; 

б) в полуторном размере; 

в) в двойном размере. 

7. В трудовом договоре с главным бухгалтером организации указано, что график его ра-

боты – ненормированный. В соответствии с нормами трудового законодательства про-

должительность ежегодного оплачиваемого отпуска главного бухгалтера в этом случае: 

а) будет обычной; 

б) как минимум на три дня больше; 

в) больше как максимум на три дня. 

8. Содержание трудового договора, заключаемого с работниками организации, в части 

условий расторжения договора может содержать: 

а) любые основания, о которых договорились стороны, в том числе не предусмотренные Тру-

довым кодексом РФ; 

б) только основания, предусмотренные Трудовым кодексом РФ; 

в) трудовой договор не может содержать основания для увольнения работника. 

9. При проверке аудитор обращает внимание на установленный работнику размер опла-

ты труда, который не может быть менее: 

а) минимального размера оплаты труда; 

б) прожиточного минимума, определяемого законодательством РФ; 

в) прожиточного минимума для конкретной категории населения в конкретном регионе РФ. 

10. Время простоя по причинам, не зависящим от работодателя и работника, если работ-

ник в письменной форме предупредил работодателя о начале простоя, оплачивается в 

размере: 

а) не менее 1/3 тарифной ставки (оклада); 

б) не менее 2/3 тарифной ставки (оклада); 

в) в обычном размере. 

 

Тема 11. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами  

1. Требования к форме и содержанию заключаемых коммерческими организациями до-

говоров установлены: 

а) Гражданским кодексом РФ; 

б) Торговым кодексом РФ; 

в) Налоговым кодексом РФ. 

2. Термин «неотфактурованные поставки» означает поставки, по которым: 

а) не получен счет-фактура от поставщика; 

б) не поступили расчетные документы; 

в) не выдан счет-фактура покупателю. 



  

3. Организация приобрела товарно-материальные ценности и в качестве гарантии опла-

ты выписала поставщику вексель номиналом на сумму поставки с выплатой 10% годо-

вых. Сумма долга по данному векселю отражается по кредиту счета: 

а) 58; 

б) 60; 

в) 66. 

4. Для проверки полноты оприходования поступивших от поставщиков товарно-

материальных ценностей аудитор применяет следующую процедуру: 

а) опрос; 

б) сканирование; 

в) прослеживание. 

5. Списание дебиторской задолженности покупателя производится по истечении срока 

исковой давности, который составляет: 

а) 45 дней; 

б) 1 год; 

в) 3 года. 

6. В случае если организация выставит претензии контрагенту, эта сумма отразится по 

дебету счета: 

а) 60; 

б) 62; 

в) 76. 

7. Участник совместной деятельности долю причитающейся ему прибыли отражает в со-

ставе: 

а) выручки; 

б) доходов от участия в других предприятиях; 

в) операционных доходов; 

г) внереализационных доходов. 

8. Сотрудник предприятия был командирован в Великобританию. Согласно данным 

авиабилета он вернулся из командировки в Москву 3 сентября в 22.10. Суточные за 3 

сентября ему должны быть начислены по норме для территории: 

а) Великобритании; 

б) России; 

в) суточные за 3 сентября не начисляются. 

9. Работнику при направлении в командировку выданы 100 долл. США. По возвраще-

нии из командировки он составил авансовый отчет на 80 долл. США. Оставшаяся часть 

подотчетной суммы: 

а) должна быть возвращена только в долларах США; 

б) может быть возвращена либо в долларах США, либо в рублях; 

в) должна быть возвращена только в рублях. 

10. В бухгалтерском учете организации за одним контрагентом одновременно числится и 

дебиторская, и кредиторская задолженность. При составлении бухгалтерской отчетности 

в бухгалтерском балансе такая задолженность должна быть отражена: 

а) свернуто; 

б) свернуто, но полной информацией в пояснительной записке; 

в) развернуто. 

 



  

Тема 12.  Аудит расчетов по кредитам и займам 

Дуюн Татьяна Васильевна  

преподаватель профессионального цикла   

ОГАПОУ «Борисовский агромеханический техникум»  

1.  Какие кредиты и займы являются долгосрочными?  

а) выданные на срок до  месяцев  

б) выданные на срок до 12 месяцев  

в) выданные на срок более года  

2.  Зачисление краткосрочного кредита банка отражается проводкой?  

а) Дт 51 Кт 67  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 51 Кт 66  

3.  Кредит банка погашен за счет остатка аккредитива:  

а) Дт 66 Кт 55/2  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 66 Кт 55/1  

4.  Начисление процентов за пользование кредитом банка:  

а) Дт 26 Кт 91  

б) Дт 91 Кт 66  

в) Дт 99 Кт 66  

5.  Расходы  по  оплате  процентов  по  кредитам  включаются  в первоначальную стои-

мость при приобретении:  

а) основных средств  

б) производственных запасов  

в) ценных бумаг  

6.  Расходы по обслуживанию кредитов признаются:  

а) общепроизводственными расходами  

б) расходами по обычным видам деятельности  

в) прочими расходами  

7.  Какой  бухгалтерской  проводкой  отражается  погашение долгосрочного кредита?  

а) Дт 67 Кт 51  

б) Дт 66 Кт 50  

в) Дт 66 Кт 55  

8.  В  каком  учетном  регистре  содержится  информация  о задолженности банку по кре-

дитам?  

а) выписке банка  

б) журнале-ордере № 2  

в) журнале-ордере № 4  

9.  Какой  проводкой  отражается  превышение  цены  размещения облигаций над их но-

минальной стоимостью?  

а) Дт 51 Кт 66  

б) Дт 51 Кт 67  

в) Дт 51 Кт 98  

10. Счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и счет 67 «Расчеты по  дол-

госрочным кредитам и  займам»  по  отношению к балансу являются:  

а) пассивными  



  

б) активными  

в) активно-пассивными  

 

Тема 13. Аудит формирования финансовых результатов и использования прибыли 

1. Финансовые результаты — это: 

а) доход за период; 

б) чистая прибыль; 

в) бухгалтерская прибыль. 

2. Какие виды доходов относят к операционным: 

а) штрафы по хозяйственным договорам; 

б) стоимость излишков, выявленных при инвентаризации; 

в) доходы от продажи объектов основных средств. 

3. Какие расходы относятся к прочим: 

а) расходы по договорам совместной деятельности; 

б) остаточная стоимость списанных объектов основных средств; 

в) штрафы по хозяйственным договорам. 

4. Налоговый учет — это: 

а) учет налогоплательщиков; 

б) учет для целей налогообложения; 

в) система налоговых деклараций. 

5. Назовите основной источник информации о видах деятельности, относимых к обыч-

ным (основным), результаты которых отражаются на счете 90 «Продажи»: 

а) устные заявления руководства аудируемого лица; 

б) учредительные документы аудируемого лица; 

в) переписка с контрагентами аудируемого лица. 

6. Какой счет аудитор признает верным для учета прочих доходов и расходов: 

а) 90; 

б) 91; 

в) 99. 

7. Какое выбытие активов аудитор не признает расходами: 

а) остаточная стоимость проданных нематериальных активов; 

б) выплата аванса в счет предстоящей поставки ценностей; 

в) выплата штрафов по хозяйственным договорам. 

8. Какие группы доходов аудитор не должен относить к прочим поступлениям: 

а) операционные доходы; 

б) прочие доходы; 

в) доходы от обычных видов деятельности. 

9. По мнению аудитора, может ли счет 90 «Продажи» иметь сальдо на отчетную дату 

при правильном ведении учета: 

а) нет, не может и не должен; 

б) да, может; 

в) да, обязательно должен иметь сальдо, не равное нулю. 

10. К прочим расходам аудитор должен отнести: 

а) потери вследствие стихийных бедствий; 

б) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 

в) проценты, полученные по облигациям. 



  

11. Какую запись по отражению выручки от продажи аудитор признает верной: 

а) Дебет 62 Кредит 90-1; 

б) Дебет 62 Кредит 91-1; 

в) Дебет 50 Кредит 99. 

12. В чем состоит техника аудита операций по реформированию баланса: 

а) контроль закрытия счетов 90, 91, 99; 

б) контроль закрытия счетов 90, 91, 99, 84; 

в) проверка внутренних записей по счету 84. 

13. При списании расходов, связанных с публикацией бухгалтерской отчетности, ауди-

тор признает правильной запись по дебету счета: 

а) Дебет  20 (44) Кредит  76  

б) Дебет  90Кредит 76  

в) Дебет  91 Кредит  76  

г) Дебет  99Кредит 76 

14. При проверке регистра аналитического учета издержек обращения какой из пере-

численных видов расходов аудитор должен рекомендовать исключить из состава издер-

жек обращения? 

а) Сумму отчислений на социальное страхование. 

б) Расходы на рекламу. 

в) Сумму порчи товаров. 

15. В организации проценты за кредит, полученные для погашения задолженности по 

налогам, списали на себестоимость. Признает ли аудитор это правильным? 

а) Да      б) Нет 

16. При начислении годового вознаграждения аудитор признает правильной проводку: 

а) Дебет  20, 44 Кредит  70 

б) Дебет  97 Кредит  70 

в) Дебет  84 Кредит  70 

17. Целью аудита финансовых результатов и их использования является выражение 

мнения о: 

а) правильности заполнения отчета о финансовых результатах; 

б) соответствии принятого организацией порядка учета и использования финансовых резуль-

татов требованиям нормативных актов; 

в) достоверности отражения финансовых результатов в финансовой (бухгалтерской) отчетно-

сти и соответствии порядка ведения бухгалтерского учета финансовых результатов и их ис-

пользования законодательству РФ. 

18. Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете: 

а) 90 «Продажи»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 99 «Прибыли и убытки»; 

г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

19. В течение отчетного года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются: 

а) штрафы, пени, неустойки полученные; 

б) прибыль (убыток) от обычной деятельности; 

в) штрафы, пени, неустойки выплаченные; 

г) сальдо прочих доходов и расходов; 

д) проценты полученные; 



  

е) проценты выданные. 

20. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывает-

ся на счет: 

а) 80 «Уставный капитал»; 

б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) 90 «Продажи»; 

г) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

д) 99 «Прибыли и убытки». 

21. Показатели Отчета о финансовых результатах характеризуют: 

а) имущественное положение организации; 

б) финансовые результаты деятельности организации; 

в) капитал организации; 

г) расходы организации. 

22. Финансовые показатели Отчета о финансовых результатах  рассчитываются на ос-

новании: 

а) Налогового кодекса РФ; 

б) Положение по ведению бухгалтерской отчетности и бухгалтерского учета в РФ; 

в) Методических рекомендаций о порядке формирования показателей бухгалтерской отчетно-

сти организации.  

23. Нераспределенная прибыль организации может направляться: 

а) только на формирование резервного капитала; 

б) только на выплату дивидендов; 

в) на формирование резервного капитала и выплату дивидендов; 

г) структура расходов, осуществляемых за счет нераспределенной прибыли, определяется 

учетной политикой организации. 

24. Источником информации о прибыли (убытке) до налогообложения служит: 

а) журнал-ордер ф. № 10; 

б) журнал-ордер ф. № 11; 

в) журнал-ордер ф. № 13; 

г) журнал-ордер ф. № 15. 

25. Текущий налог на прибыль определяется как: 

а) условный расход (доход) по налогу на прибыль + постоянное налоговое обязательство + 

отложенный налоговый актив - отложенное налоговое обязательство; 

б) условный расход (доход) по налогу на прибыль – постоянное налоговое обязательство + от-

ложенный налоговый актив - отложенное налоговое обязательство; 

в) условный расход (доход) по налогу на прибыль + постоянное налоговое обязательство + 

отложенный налоговый актив + отложенное налоговое обязательство. 

 

Тема 14. Аудит расчетов по налогам и налоговый аудит 

1. При проверке правильности расчета налога на прибыль основным источником ин-

формации являются: 

а) данные отчета о финансовых результатах; 

б) регистры налогового учета; 

в) регистры бухгалтерского учета. 

2. Учет расчетов по уплате налогов ведется на счете: 

а) 67; 



  

б) 68; 

в) 69. 

3. При проверке правильности начислений в государственные внебюджетные фонды 

аудитор использует в качестве базы для пересчета начислений: 

а) общую величину фонда оплаты труда; 

б) общую величину фонда оплаты труда за минусом сумм, выплачиваемых за счет чистой 

прибыли организации; 

в) только ту часть фонда оплаты труда, которая является базой для начислений. 

4. Для проверки правильности уплаты косвенных налогов аудитор должен изучить дан-

ные, характеризующие: 

а) величину имущества организации; 

б) реализацию продукции (работ, услуг); 

в) величину расходов на оплату труда. 

5. В учетной политике организации выбран метод начисления налога на добавленную 

стоимость по оплате. В этом случае сумма налога на добавленную стоимость с реализо-

ванной, но не оплаченной покупателем продукции в бухгалтерском учете: 

а) не учитывается; 

б) отражается на счете 68; 

в) отражается на счете 76. 

6. При проверке правильности начислений в государственные внебюджетные фонды 

аудитор учитывает: 

а) форму договора, заключенного с работником; 

б) срок договора, заключенного с работником; 

в) трудовые функции работника, предусмотренные договором. 

7. Из перечисленных ниже налогов к косвенным относятся: 

а) налог на прибыль; 

б) налог на добавленную стоимость; 

б) налог на имущество. 

8. Для исчисления налога на прибыль установлены нормативы для включения в расхо-

ды: 

а) всех расходов на рекламу; 

б) некоторых видов расходов на рекламу; 

в) расходов на рекламу в прессе, радио– и телевещании. 

9. Какие из перечисленных видов расходов принимаются для исчисления прибыли в 

полном объеме: 

а) сумма компенсации за неиспользованный отпуск; 

б) сумма компенсации командировочных расходов; 

в) сумма компенсации за использование личных легковых автомобилей. 

10. Суммы выплаченной работнику материальной помощи при расчете налога на при-

быль организации: 

а) учитываются в полном объеме; 

б) учитываются в пределах установленного норматива; 

в) не учитываются. 

 

Тема 15. Аудит формирования бухгалтерской отчетности 

1. Какая сумма прибыли должна быть включена в валюту баланса? 



  

а) Валовая прибыль. 

б) Прибыль с продаж. 

в) Нераспределенная прибыль. 

2. Какая стоимость основных средств должна быть включена в валюту баланса? 

а) Первоначальная 

б) Восстановительная 

в) Остаточная 

3. Организация приобрела по безналичному расчету государственную облигацию за 120 

тыс. р., номинальной стоимостью 100 тыс. р. и сроком погашения 10 лет. Доход 30% го-

довых. По какой цене будет указана эта облигация через 3 года? 

а) 114 тыс. р. 

б) 100 тыс. р. 

в) 90 тыс. р. 

г) нет правильного варианта. 

4. Что означает наличие в активе бухгалтерского баланса суммы по статье «Расчеты с 

бюджетом»? 

а) Задолженность предприятия по уплате налогов в бюджет. 

б) Сумму налогов, излишне уплаченную в бюджет. 

в) Сумму налогов, по уплате которых организации предоставлена отсрочка. 

5. В какой срок представляется годовая бухгалтерская отчетность? 

а) В течение 90 дней по окончании года. 

б) До 1 апреля следующего года. 

в) В течение 60 дней по окончании года. 

6. Нематериальные активы в балансе должны быть отражены в оценке. 

а) Брутто. 

б) Нетто. 

7. Какие аудиторские процедуры обеспечат получение убедительных доказательств в 

отношении существования активов аудируемого лица: 

а) аналитические процедуры; 

б) инвентаризация имущества и обязательств; 

в) арифметические процедуры. 

8. За несвоевременное устранение искажений бухгалтерской отчетности ответственность 

несет: 

а) аудиторская организация, осуществляющая аудит; 

б) персонал аудируемого лица; 

в) аудиторская организация, которая в будущем будет проводить аудит. 

9.  Преднамеренными искажениями бухгалтерской отчетности аудитор признает: 

а) арифметические ошибки; 

б) неправильное отражение в учете отдельных хозяйственных операций; 

в) действия, совершенные в корыстных целях для введения в заблуждение пользователей бух-

галтерской отчетности. 

10. Процесс дезагрегирования финансовой бухгалтерской отчетности предполагает: 

а) последовательное подразделение отчетности на статьи; 

б) последовательное подразделение статей отчетности на счета бухгалтерского учета, а счетов 

— на хозяйственные операции; 

в) последовательное подразделение статей отчетности на счета бухгалтерского учета. 



  

11. Предприятие может перейти на упрощенную систему налогообложения при средней 

численности работников и стоимости амортизируемого имущества, находящегося в соб-

ственности: 

а) до 100 человек и от 0 до 100 млн. р.; 

б) до 50 человек и от 100 млн. до 150 млн. р.; 

в) от 100 до 150 человек и до 100 млн. р. 

12. Решая вопрос о правдивости и достоверности бухгалтерского баланса, необходимо 

учесть: 

а) подписан ли баланс руководством и заверен ли независимым аудитором; 

б) имеется ли виза налоговой инспекции; 

в) имеется ли выписка из годового собрания акционеров об утверждении баланса. 

13. Для проверки достоверности данных бухгалтерского баланса необходимо сопостав-

ление данных баланса с: 

а) сальдо по счетам Главной книги (книги учета хозяйственных операций); 

б) оборотами по журналам-ордерам; 

в) оборотами по счетам Главной книги (книги учета хозяйственных операций). 

14.  Непреднамеренное искажение бухгалтерской отчетности у проверяемого экономиче-

ского субъекта может быть признано существенным, когда оно: 

а) влияет на достоверность бухгалтерской отчетности в настолько сильной степени,  что  ква-

лифицированный  пользователь его бухгалтерской отчетности может сделать на основе такой 

отчетности ошибочные выводы или принять ошибочные решения; 

б) влияет на достоверность бухгалтерской отчетности в настолько сильной степени, что заин-

тересованный пользователь его бухгалтерской отчетности может сделать на основе такой от-

четности ошибочные выводы или принять ошибочные решения; 

в) является следствием неправильного отражения в учете фактов хозяйственной деятельности. 

15.  Данные счетов расчетов в балансе должны быть отражены в: 

а) развернутом виде; 

б) итоговом (свернутом) виде. 

16. При проверке отчетности экономического субъекта на соответствие нормативным 

документам аудитору следует принять во внимание то, что у вновь созданной организа-

ции первым отчетным годом будет считаться период со дня ее государственной реги-

страции по 31 декабря следующего года включительно в том случае, если организация 

зарегистрировалась: 

а) после 1 октября; 

б) после 1 июня; 

в) после 15 сентября. 

17. В бухгалтерской Отчетности зачет между статьями активов и пассивов, статьями 

прибылей и убытков допускается: 

а) да; 

б) нет; 

в) нет, кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен соответствующими положениями по 

бухгалтерскому учету. 

18.  Показывает состояние активов на отчетную дату форма бухгалтерской отчетности: 

а) Баланс; 

б) Отчет о финансовых результатах; 

в) Отчет об изменении капитала. 



  

19.  Первым отчетным годом для вновь созданных организаций считается период: 

а) с даты их государственной регистрации по 31 декабря соответствующего года, а для орга-

низаций, созданных после 1 октября  — по 31 декабря следующего года; 

б) с даты их государственной регистрации по 31 декабря соответствующего года; 

в) с даты начала ведения финансово-хозяйственной деятельности по 31 декабря соответству-

ющего года. 

20. Промежуточная отчетность организации состоит из: 

а) бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах; 

б) бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и отчета о движении денежных 

средств; 

в) бухгалтерского баланса, отчета о движении денежных средств и пояснений к бухгалтерско-

му балансу и отчету о финансовых результатах; 

21.  При проверке бухгалтерской отчетности организации аудитор должен проверить, 

отражается ли каждый существенный показатель отчетности отдельно. При этом суще-

ственной признается сумма, отношение которой к общему итогу составляет не менее: 

а) 2%; 

б) 5%;  

в) 7%. 

22. При выявлении нарушений законодательства по отчетности, аудитор вправе выдать 

положительное заключение, если: 

а) не обнаружены нарушения или выявлены нарушения, которые не оказывают отрицательно-

го влияния на законность функционирования предприятия, не наносят ущерб государству, 

учредителям, акционерам; 

б) обнаружены нарушения, которые оказывают отрицательное влияние на законность функ-

ционирования предприятия, наносят ущерб государству, учредителям, акционерам, но они 

были устранены за время, выделенное для этого экономическому субъекту; 

в) оба ответа верны. 

 

Критерии оценивания тестовых заданий: 

 «неудовлетворительно» — компетенция не сформирована — выставляется при нали-

чии менее 50% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«удовлетворительно» — обучающийся воспроизводит термины, основные понятия, 

способен узнавать языковые явления — выставляется при наличии от 50% правильных отве-

тов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«хорошо» — обучающийся выявляет взаимосвязи, классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практике пройденный материал — выставляется при наличии от 

51% до 85% правильных ответов из общего числа предъявленных тестовых заданий; 

«отлично» — обучающийся анализирует, оценивает, прогнозирует, конструирует — 

выставляется при наличии от 86% до 100% правильных ответов из общего числа предъявлен-

ных тестовых заданий студенту выставляется оценка. 

 

Темы семестровых заданий 

 

Работа реферативного характера должна представлять собой обзор литературы по кон-

кретной научной проблеме, содержащий критический анализ проблемы с обобщениями и вы-

водами. 



  

1. Методика и организации аудиторской проверки учета денежных средств.  

2. Особенности методики и организации аудита материально-производственных запа-

сов. 

3. Аудиторская проверка соответствия бухгалтерской отчетности требованиям дей-

ствующего законодательства. 

4. Особенности аудиторской проверки состояния дебиторской задолженности.  

5. Особенности методики и практики проведения аудита калькулирования себестоимо-

сти продукции (работ, услуг). 

6. Гражданско-правовые договоры: методика аудиторской проверки. 

7. Методика и практика аудита первичного учета коммерческих организаций. 

8. Особенности аудита коммерческих банков. 

9. Методика и организация аудиторской проверки расчетов с бюджетом по видам нало-

гов и внебюджетных платежей. 

10. Особенности методики и практические аспекты аудита операций с основными сред-

ствами. 

11. Особенности методики и практики аудита учета затрат на производство и издержек 

обращения. 

12. Особенности аудиторской проверки правильности и своевременности расчетов с 

поставщиками и покупателями. 

13. Особенности аудита строительных организаций: аудит затрат на производство стро-

ительно-монтажных работ. 

14. Особенности аудита арендных и лизинговых операций. 

15. Методика и организация аудиторской проверки расчетов с персоналом по оплате 

труда и по прочим операциям. 

16. Особенности проверки учредительных документов и формирования уставного капи-

тала при проведении аудита. 

17. Методика и организация аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами. 

18. Методика и особенности проведения аудита неденежных расчетов организации.  

19. Методика и практика проверки выпуска, отгрузки и продажи продукции при прове-

дении аудита. 

20. Особенности аудита учета экспортных и импортных операций. 

21. Методика и последовательности аудита предприятий общественного питания. 

22. Особенности аудиторской проверки операций с нематериальными активами и объ-

ектами интеллектуальной собственности. 

23. Методика организации аудиторской проверки финансовых вложений и операций с 

ценными бумагами. 

24. Особенности методики проведения аудиторской проверки расчетов по кредитам и 

займам. 

25. Организация и планирование аудиторской проверки страховых компаний. 

26. Аудит учета операций с применением электронной платежной системы.  

27. Методика и организация аудиторской проверки кризисного предприятия. 

28. Методика и особенности аудиторской проверки операций по учету долгосрочных 

инвестиций. 

29. Специфика налогового аудита организации. 

30. Организация и методика аудиторской проверки доходов и расходов организации. 

31. Организация и методика аудита автотранспортных организаций. 



  

32. Особенности методики аудиторской проверки формирования финансовых результа-

тов и использования прибыли при проведении аудита. 

33. Особенности методики и практические аспекты аудиторской проверки формирова-

ния и использования собственного капитала. 

34. Методика аудиторской проверки соответствия бухгалтерской отчетности требова-

ниям действующего законодательства. 

35. Методика и практика аудиторской проверки товариществ собственников жилья. 

36. Особенности методики аудита некоммерческих организаций. 

37. Методика аудиторской проверки учета добавочного и резервного капитала органи-

зации. 

38. Особенности методики и практики проведения аудита эмиссии ценных бумаг. 

39. Особенности методики аудиторской проверки системы управления организацией. 

40. Методика аудиторской проверки организации бухгалтерского учета и учетной по-

литики предприятия.  

41. Организация внутреннего аудита на предприятиях. 

42. Методика аудиторской проверки состояния забалансового учета. 

43. Особенности аудиторской проверки состояния кредиторской задолженности орга-

низации.  

44. Организация и методика аудиторской проверки расчетов с поставщиками и подряд-

чиками. 

45. Аудит инновационных мероприятий хозяйствующего субъекта. 

 

Критерии оценки:  

оценка «отлично» выставляется, если содержание реферата соответствует заявленной 

в названии тематике; реферат оформлен в соответствии с общими требованиями написания и 

техническими требованиями оформления реферата; реферат имеет чёткую композицию и 

структуру; в тексте реферата отсутствуют логические нарушения в представлении материала; 

корректно оформлены и в полном объёме представлены список использованной литературы и 

ссылки на использованную литературу в тексте реферата; отсутствуют орфографические, 

пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском 

тексте; реферат представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный 

анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

оценка «хорошо» выставляется, если содержание реферата соответствует заявленной в 

названии тематике; реферат оформлен в соответствии с общими требованиями написания ре-

ферата, но есть погрешности в техническом оформлении; реферат имеет чёткую композицию 

и структуру; в тексте реферата отсутствуют логические нарушения в представлении материа-

ла; в полном объёме представлены список использованной литературы, но есть ошибки в 

оформлении; корректно оформлены и в полном объёме представлены ссылки на использован-

ную литературу в тексте реферата; отсутствуют орфографические, пунктуационные, грамма-

тические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; реферат представ-

ляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ найденного ма-

териала, отсутствуют факты плагиата; 

оценка «удовлетворительно» выставляется, если содержание реферата соответствует 

заявленной в названии тематике; в целом реферат оформлен в соответствии с общими требо-

ваниями написания реферата, но есть погрешности в техническом оформлении; в целом рефе-

рат имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата есть логические нарушения в 



  

представлении материала; в полном объёме представлен список использованной литературы, 

но есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном объёме представлены 

ссылки на использованную литературу в тексте реферата; есть единичные орфографические, 

пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском 

тексте; в целом реферат представляет собой самостоятельное исследование, представлен ана-

лиз найденного материала, присутствуют единичные случаи фактов плагиата; 

оценка «неудовлетворительно» выставляется, если содержание реферата соответству-

ет заявленной в названии тематике; в реферате отмечены нарушения общих требований напи-

сания реферата; есть погрешности в техническом оформлении; в целом реферат имеет чёткую 

композицию и структуру, но в тексте реферата есть логические нарушения в представлении 

материала; в полном объёме представлен список использованной литературы, но есть ошибки 

в оформлении; некорректно оформлены или не в полном объёме представлены ссылки на ис-

пользованную литературу в тексте реферата; есть частые орфографические, пунктуационные, 

грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; в целом ре-

ферат представляет собой достаточно самостоятельное исследование, представлен анализ 

найденного материала, присутствуют единичные случаи фактов плагиата, присутствуют ча-

стые случаи фактов плагиата или реферата представляет собой непереработанный текст друго-

го автора (других авторов). 

 

Вопросы для устного опроса в рамках лекционных занятий  

и практических занятий 

 

Тема 1. Аудит системы управления и организации бухгалтерского учета  

и учетной политики 

1. Что такое учетная политика предприятия? 

2. Каков порядок принятия учетной политики? 

3. Какими нормативными актами регулируется учетная политика? 

4. Как должна быть оформлена учетная политика? 

5. Какие основные элементы бухгалтерского учета должны быть отражены в учетной 

политике? 

6. В каких случаях учетная политика подлежит раскрытию в отчетности? 

7. Почему учетная политика должна отвечать требованиям полноты, осмотрительно-

сти, приоритета содержания над формой, непротиворечивости, рациональности? 

8. Какие разделы должна включать учетная политика организации? 

9. Как осуществляется проверка положений учетной политики в целях ведения  бух-

галтерского учета? 

10. Как ведется проверка положений учетной политики в целях налогообложения? 

11. Перечислите основные задачи учетной политики. 

12. Назовите предпосылки (допущения), используемые при формировании учетной по-

литики. Объясните содержание предпосылок (допущений). Раскрываются ли допущения в 

бухгалтерской отчетности, если да, то как? 

13. Что понимают под раскрытием учетной политики? 

14. Что такое формирование учетной политики? 

15. Какие требования предъявляются к разработке и оформлению учетной политики 

вновь созданной организации? 



  

16. Ограничен ли хозяйствующий субъект в выборе способов бухгалтерского учета при 

формировании учетной политики? Назовите основные способы бухгалтерского учета, прини-

маемые при формировании учетной политики и подлежащие раскрытию в бухгалтерской от-

четности. Какие способы бухгалтерского учета следует отнести к существенным? 

17. Перечислите основания изменения учетной политики организации. Как устанавли-

вается дата изменения учетной политики? Каким образом изменения учетной политики рас-

крываются в бухгалтерской отчетности? 

18. Что понимают под экспертизой учетной политики? 

 

Тема 2. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

1. Перечислите основные нормативные документы, используемые для аудита учреди-

тельных документов, уставного капитала и расчетов с учредителями. 

2. Сформулируйте цель аудита общих документов. 

3. Какие данные должен проверить аудитор при ознакомлении с учредительными до-

кументами? 

4. Какие первичные документы являются источниками информации при проверке 

операций по учету уставного капитала? 

5. Какие документы относятся к учредительным и какую информацию получает ауди-

тор при ознакомлении с этими документами? 

6. В чем заключаются основные направления проверки формирования уставного ка-

питала? 

7. Как проводится аудит учетной политики экономического субъекта? 

8. Как осуществляется проверка формирования уставного капитала? 

9. Какие счета бухгалтерского учета служат источниками информации при проверке 

операций по учету уставного капитала? 

10. Перечислите особенности проверки расчетов с учредителями.  

11. Как проводится аудит учета и отчетности уставного капитала? 

12. Каковы особенности проверки формирования и налогообложения уставного капи-

тала? 

13. Приведите варианты бухгалтерских записей по расчетам с учредителями. 

14. Приведите методы проверки и экспертизы хозяйственных договоров на соответ-

ствие законодательным документам 

Тема 3. Аудит операций с нематериальными активами 

1. Какими нормативными документами следует руководствоваться при учете немате-

риальных активов? 

2. Как проверяется правильность оценки нематериальных активов? 

3. Какие аудиторские процедуры используются для проверки реальности нематери-

альных активов? 

4. Как проверяется правильность документального оформления и учета поступления 

нематериальных активов? 

5. Как проверяется правильность учета выбытия нематериальных активов? 

6. В чем заключается проверка эффективности организации аналитического учета не-

материальных активов? 

7. Какие аудиторские процедуры следует выполнять при проверке правильности 

начисления амортизации нематериальных активов? 



  

8.  Какие документы и счета бухгалтерского учета являются источниками информа-

ции при проверке операций с нематериальными активами? 

9. Назовите основные задачи аудита учета нематериальных активов. 

10. Перечислите положения общего плана аудиторской проверки учета нематериаль-

ных активов. 

11. На что необходимо обратить внимание при аудиторской проверке операций по 

движению нематериальных активов? 

12. Укажите типичные ошибки, которые могут встретиться при проверке учета немате-

риальных активов и действия аудитора при их обнаружении. 

 

Тема 4. Аудит операций с основными средствами 

1. Какими  нормативными документами руководствуются при проверке учета основ-

ных средств? 

2. Перечислите основные первичные документы по учету основных средств. 

3. Назовите счета бухгалтерского учета, которые служат для ведения  учета основных 

средств. 

4. Перечислите положения общего плана аудиторской проверки учета основных 

средств. Что должен составить аудитор в целях более широкого ознакомления с контролем и 

учетом основных средств предприятия? 

5. Как проверить правильность оценки основных средств? 

6. На что необходимо обратить внимание при аудиторской проверке операций по 

движению основных средств? 

7. Приведите аудиторские процедуры, применяемые для проверки и сохранности ос-

новных средств. 

8. Как проверяется правильность отражения поступления основных средств (безвоз-

мездно, за плату у физических и юридических лиц, в результате строительства)? 

9. Назовите особенности проверки приобретения транспортных средств. 

10. Как проверяется правильность учета выбытия (ликвидации) основных средств? 

11. На что следует обратить внимание при проверке операций по ремонту  основных 

средств? 

12. Каковы особенности проверки выбытия основных средств в порядке безвозмездной 

передачи? 

13. Как проверяются операции, связанные с арендой основных средств?  

14. Какие аудиторские процедуры использует аудитор при проверке начисления амор-

тизации основных средств? 

15. Назовите действия аудитора при обнаружении ошибок по учету основных средств. 

 

Тема 5. Аудит материально-производственных запасов 

1. Что является целью аудита материально-производственных  запасов? 

2. Каковы основные задачи аудита материально-производственных запасов? 

3. Как реализуются основные предпосылки аудита при проверке материально-

производственных запасов? 

4. Какими нормативными документами следует руководствоваться при проверке уче-

та материально - производственных запасов? 

5. Как установить правильность оценки материально-производственных запасов? 



  

6. Как проверяется правильность оприходования и списания материально-

производственных запасов? 

7. Какие аудиторские процедуры применяются для проверки наличия и сохранности 

материальных ресурсов? 

8. Как осуществляется проверка документальной обоснованности операций по дви-

жению материально-производственных запасов? 

9. Как проверить правильность отражения операций по списанию недостач и потерь 

от порчи ценностей? 

10. Какие первичные документы и счета бухгалтерского учета являются источниками 

информации при проверке операций с материально-производственными запасами? 

11. Как осуществляется оценка надежности системы внутреннего контроля полноты и 

правильности отражения в учете материально-производственных запасов? 

12. Как реализуются основные предпосылки аудита при проверке товарных операций? 

13. Какими нормативными документами следует руководствоваться при проверке уче-

та товаров? 

14. Что должна содержать принятая организацией учетная политика об учете матери-

ально-производственных запасов (МПЗ)? В течение какого периода действительна принятая 

организацией учетная политика? 

15.  Перечислите основные требования, предъявляемые к ведению бухгалтерского уче-

та МПЗ. 

16. Охарактеризуйте порядок и сроки проведения инвентаризации МПЗ. 

17. Какие активы в бухгалтерском учете принимаются в качестве МПЗ  

18. Как определяется фактическая себестоимость МПЗ, приобретенных за плату? 

19. Приведите порядок определения фактической себестоимости МПЗ при их изготов-

лении самой организацией. 

20. Как определяется фактическая себестоимость МПЗ, внесенных в счет вклада в 

уставный капитал организации? 

21. Как производится оценка товаров в организациях розничной торговли? 

22. Как оцениваются МПЗ при отпуске в производство и другом выбытии? 

23. В каком порядке раскрывается информация о МПЗ в бухгалтерской отчетности? 

24. В каких формах бухгалтерской отчетности отражаются материально-

производственные запасы? 

25. Перечислите учетные регистры при журнально-ордерной форме учета, где учиты-

ваются движение и остатки материально-производственных запасов. 

 

Тема 6. Аудит затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции  

(работ, услуг) 

 

Тема 7. Аудит кассовых операций и операций на расчетных счетах 

1. Какими нормативными документами регулируется порядок ведения кассовых опе-

раций? 

2. Какую ответственность предусматривает Кодекс Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях за нарушения порядка работы с денежной наличностью и по-

рядка ведения кассовых операций для юридических лиц? 

3. Какая ответственность предусматривается Кодексом Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях за нарушения порядка работы с денежной наличностью и 



  

порядка ведения кассовых операций для должностных лиц организаций, допустивших эти 

нарушения? 

4. Назовите лимит расчетов наличными денежными средствами, действующий в 

настоящее время, между юридическими лицами. 

5. Приведите порядок проведения инвентаризации кассы и назовите документ, кото-

рый его устанавливает. 

6. Кто и каким образом устанавливает лимит остатка наличных денег в кассе для 

юридических лиц? 

7. Перечислите первичные документы, которыми оформляются кассовые операции. 

8. Каковы задачи и последовательность проверки кассовых операций? 

9. В чем заключается проверка соблюдения кассовой дисциплины? 

10. Как проверить правильность хранения наличных денег? 

11. Какие аудиторские процедуры применяются для проверки достоверности и целесо-

образности кассовых операций? 

12. Какие процедуры следует выполнить аудитору при проверке выдачи наличных де-

нег под отчет? 

13. Как осуществляется контроль выдачи наличных денег из кассы? 

14. Как осуществляется контроль ведения кассовой книги и правильности хранения 

денег 

15. Какие нормативные документы регламентируют порядок безналичных расчетов в 

Российской Федерации? 

16. Каковы задачи и последовательность проверки банковских операций? 

17. Какие методы и приемы используются при проверке банковских операций? 

18. Какие аудиторские процедуры применяются для проверки достоверности и целесо-

образности операций, проведенных по счетам в банках? 

19. Какие документы и счета бухгалтерского учета являются источниками информации 

при проверке банковских операций? 

20. Какие процедуры следует выполнить при проверке выдачи денег с расчетного сче-

та? 

21. Какие нормативные документы регламентируют порядок ведения операций с ино-

странной валютой в Российской Федерации? 

22. Каковы задачи и последовательность проверки операций с иностранной валютой? 

23. Какие методы и приемы используются при проверке валютных операций? 

24. Как осуществляется контроль приема и выдачи иностранной валюты? 

25. Как проверяется правильность учета операций по приобретению и продаже валю-

ты? 

 

Тема 8. Аудит финансовых вложений и операций с ценными бумагами 

1. Цель и задачи проверки.  

2. Объекты аудита.  

3. Нормативное регулирование операций с ценными бумагами, финансовых вложений 

и их отражения в учете. 

4. Проверка наличия ценных бумаг н соблюдения требований по обеспечению их со-

хранности.  

5. Проверка операций с ценными бумагами: выпуск, хранение, выбытие.  



  

6. Аудит отражения операций по финансовым вложениям и с ценными бумагами на 

счетах бухгалтерского учета. 

7. Проверка обоснованности принятой классификации финансовых вложений при 

формировании бухгалтерской отчетности.  

8. Проверка правильности формирования резерва под обесценивание вложений в цен-

ные бумаги.  

9. Проверка правильности ведения аналитического и синтетического учета.  

10. Обобщение результатов, полученных в ходе аудита. 

 

Тема 9. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

1. Организация аудита расчетов с подотчетными лицами 

2. Программа проверки расчетов с подотчетными лицами 

3. Источники и методы сбора аудиторских документов 

4. Процедуры проверки средств контроля 

5. Процедуры по существу 

6.  Состав первичных документов и учетных регистров по расчетам с подотчетными 

лицами 

7.  Подготовительная деятельность до начала проверки 

 

Тема 10. Аудит расчетов по оплате труда 

1. Как осуществляется проверка соблюдения положений законодательства о труде?  

2. К чему сводится проверка аналитического ведения учета по заработной плате рабо-

тающих? 

3. Раскройте порядок проверки сводных расчетов по оплате труда. 

4. Каковы основные задачи проверки расчетов по оплате труда? 

5. Какими нормативными документами регламентируются вопросы оплаты труда в 

РФ? 

6.  Какими нормативными документами регламентируются вопросы оплаты труда в 

конкретной организации? 

7. Какие первичные документы используются при проверке? 

8. Каковы основные процедуры проверки расчетов по оплате труда? 

9. Назовите наиболее распространенные нарушения, выявляемые в результате аудита 

расчетов по оплате труда. 

 

Тема 11. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами 

1. Назовите основные процедуры, применяемые аудитором при проверке расчетных 

операций 

2. Каковы основные задачи проверки расчетов с контрагентами? 

3. Какие первичные документы используются при проверке? 

4. Каковы основные направления проверки расчетов с контрагентами? 

5. Назовите наиболее распространенные нарушения, выявляемые в результате аудита 

расчетов с дебиторами и кредиторами. 

6. Источники и методы получения аудиторских доказательств при проверке расчетов 

с прочими дебиторами и кредиторами 

7. Аудиторские процедуры, применяемые при проведении проверки и типичные 

ошибки 

https://3zprint-msk.ru/audit-podotchetnyh-lic/#12
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8. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами 

 

Тема 12. Аудит расчетов по кредитам и займам 

1. Назовите нормативные документы, которыми регулируется порядок проверки рас-

четных операций и порядок отражения в учете и отчетности кредитов и займов. 

2. Каков порядок проверки обеспечения выданных кредитов? 

3. Каков порядок проверки операций по кредитам и займам? 

4. Каков порядок проверки оформления расчетных документов? 

5. Какие первичные документы и счета бухгалтерского учета являются источниками 

информации при проверке: расчетных операций; кредитных операций? 

6. В чем состоят особенности проверки целевого использования кредита? 

7. В чем состоят основные особенности проверки учета кредитов банка? 

8. Какие дополнительные расходы могут сопровождать получение кредитов и займов? 

9. Находит ли порядок учета кредитов и займов отражение в учетной политике ауди-

руемой организации? 

10. Приведите правила отражения в учете процентов по кредитам и займам, получен-

ным на приобретение или создание инвестиционных активов. 

11. Каковы правила включения процентов по кредитам и займам в состав налоговых 

расходов для целей исчисления налога на прибыль? 

 

Тема 13. Аудит формирования финансовых результатов и использования прибыли 

1. Назовите нормативно-правовые документы, регулирующие порядок бухгалтерского 

учета финансовых результатов. 

2. На каких счетах Плана счетов осуществляется бухгалтерский учет финансовых ре-

зультатов? 

3. Приведите нормативные акты, определяющие порядок налогообложения прибыли 

организации. 

4. Как формируется прибыль (убыток) до налогообложения? 

5. Какие документы хозяйствующего субъекта следует использовать аудитору при 

проверке финансовых результатов от основной деятельности? 

6. Какие регистры бухгалтерского учета служат источниками информации для про-

верки сальдо прочих доходов и расходов? 

7. Какие методы экономического анализа используют аудиторы при  оценке финансо-

вых результатов и их использования? 

8. Что подразумевается под встречной и арифметической проверкой правильности от-

ражения в бухгалтерских документах финансовых результатов организации? 

9.  Назовите типичные ошибки, допускаемые при формировании конечного финансо-

вого результата деятельности организации и его отражении в бухгалтерском учете. 

10. Назовите нормативно-правовые акты, регулирующие порядок заполнения Отчета о 

финансовых результатах. 

11. Из каких регистров бухгалтерского учета получают информацию для заполнения 

«Отчета о финансовых результатах»? 

12. Как осуществляется проверка формирования операционных доходов и расходов? 

13. Как осуществляется проверка состава внереализованных доходов и расходов? 



  

14. Как осуществляется проверка аналитического учета  по счету 99 «Прибыли и убыт-

ки»? 

15. Какие аудиторские процедуры следует выполнять при проведении проверки фор-

мирования прибыли?  

 

Тема 14. Аудит расчетов по налогам и налоговый аудит 

1. В чем состоят основные особенности проверки расчетов с бюджетом? 

2. Каковы основные особенности проверки расчетов с социальными фондами? 

3. Каковы основные задачи налогового аудита? 

4. В каких случаях необходим налоговый аудит? 

5. Что включает в себя методика налогового аудита? 

6. Каковы основные задачи проверки расчетов с бюджетом и внебюджетными фонда-

ми по налогам и взносам, исчисляемым от сумм оплаты труда? 

7. Какими нормативными документами регламентируются вопросы по расчетам с 

бюджетом и внебюджетными фондами в РФ? 

8. Какие первичные документы используются при проверке? 

9. Каковы основные процедуры проверки расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами по налогам и взносам, исчисляемым от сумм оплаты труда? 

10. Назовите наиболее распространенные нарушения, выявляемые в результате аудита 

расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами по различным видам налогов и взносов. 

 

Тема 15. Аудит формирования бухгалтерской отчетности 

1. Какими нормативными документами руководствуется аудитор при проведении 

проверки бухгалтерской отчетности? 

2. Как проверить правильность составления бухгалтерского баланса? 

3. Как проверить правильность составления отчета об изменении капитала? 

4. Как проверить правильность составления отчета о движении денежных средств? 

5. Какие процедуры используются при проверке правильности составления отчета о 

финансовых результатах? 

6. Какие процедуры используются при проверке достоверности бухгалтерской отчет-

ности? 

7. Какие процедуры используются для контроля платежеспособности организации? 

8. Какие процедуры используются для контроля финансовой устойчивости организа-

ции? 

9. Как опубликованная отчетность предприятия и аудиторское заключение могут по-

влиять на принятие решений инвесторами? 

10. На соответствие каким требованиям ПБУ 4/99 аудитор проверяет бухгалтерскую 

отчетность при обязательном аудите? 

11. Назовите состав годовой бухгалтерской отчетности. 

12. В какой оценке представляются числовые показатели статей баланса? 

13. При выполнении каких обязательных условий отчетность акционерных обществ 

может быть сдана в налоговые органы? 

14. По каким документам составляется отчетность при использовании журнально-

ордерной формы? 



  

15.  Какие организации и индивидуальные предприниматели могут применять упро-

щенную систему налогообложения, учета и отчетности? 

 

Критерии оценки: 

оценка «неудовлетворительно» — если студент не знает значительной части материала 

изучаемой темы, допускает существенные ошибки, с большими затруднениями отвечает по 

заданному вопросу темы;  

оценка «удовлетворительно» — студент демонстрирует фрагментарные представления 

о содержании изучаемой темы, усвоил только основной материал, но не знает отдельных дета-

лей, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает последова-

тельность в изложении программного материала; 

оценка «хорошо» — студент демонстрирует общие знания по теме семинара, твердо 

знает материал по теме, грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных не-

точностей в ответе на вопрос, может правильно применять теоретические положения;  

оценка «отлично» — студент демонстрирует глубокие и прочные системные знания по 

изучаемой теме, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно излагает от-

вет, не затрудняется с ответом при видоизменении вопроса, умеет самостоятельно обобщать и 

излагать материал, не допуская ошибок. 

 

Комплект задач (заданий) 

 

Тема 1. Аудит системы управления и организации бухгалтерского учета  

и учетной политики 

Задание 1. 

При проверке учетной политики установлено, что она утверждена приказом руководи-

теля организации от 10.02.2017 г. 

В учетную политику включены следующие элементы: 

Форма ведения учета таблично-автоматизированная с использованием журналов-

ордеров. 

Выручка для целей налогообложения определяется «по отгрузке». Доходы и расходы 

для целей налогообложения прибыли учитываются методом начисления. 

Расходы по счетам 20 «Основное производство» и 23 «Вспомогательные производства» 

в конце месяца закрываются на счет 90 «Продажи» и списываются традиционным способом. 

Амортизация основных средств начисляется в соответствии с установленными нормами 

в течение нормативного срока службы объектов основных средств. 

Списание затрат на капитальный ремонт основных средств производится за счет обра-

зования резерва предстоящих расходов и платежей. В случае отсутствия средств резерва рас-

ходы на ремонт списываются на счет 97 «Расходы будущих периодов». 

В целях обеспечения достоверности бухгалтерского учета периодически проводится 

инвентаризация имущества и финансовых обязательств. 

Осуществите аудит учетной политики организации. Проверьте обоснованность и за-

конность формирования элементов учетной политики. Разработайте предложения по совер-

шенствованию элементов учетной политики. 

Задание 2. 

В соответствии с учетной политикой в организации производится регулярная (на нача-

ло отчетного года) переоценка группы объектов основных средств — зданий. На 1 января от-



  

четного года рыночная стоимость здания, подтвержденная экспертом, составила 12378000 р. 

Восстановительная стоимость здания по данным аналитического учета к счету 01 «Основные 

средства» равна 10300000 р. Стоимость накопленной амортизации здания по данным аналити-

ческого учета к счету 02 «Амортизация основных средств» составляет до переоценки 4120000 

р. В соответствии с учетной политикой для целей бухгалтерского учета используется линей-

ный метод начисления амортизации. 

В учетных регистрах 31 декабря отчетного года сделана следующая запись, отражаю-

щая переоценку (дооценку) здания: 

Дебет 01 Кредит 02 — 2075000 р. 

Выявите нарушения и дайте рекомендации по их устранению. 

Задание 3 

Используя данные задания 5, определите, какой способ оценки материально—

производственных запасов при их отпуске и ином выбытии обеспечивает наиболее корректное 

отражение финансового состояния организации в бухгалтерской отчетности? 

Задание 4 

По данным таблицы рассчитайте величины запасов на конец отчетного периода и из-

расходованных в течение года, полагая, что организация использует следующие варианты 

учета запасов: ФИФО и по средней себестоимости. 

Квартал 

 

 

Закупки, шт. 

 

Вариант 

стабильных цен 

Вариант 

растущих цен 

цена за 1 шт. закупки, д.е. цена за 1 шт. закупки, д.е. 

1 100 10 1000 11 1100 

2 150 10 1500 12 1800 

3 150 10 1500 13 1950 

4 100 10 1000 14 1400 

Итого 500  5000  6250 

Запасы на начало периода: 200 шт. × 10 р./шт. = 2000 д.е. 

Продажи: 100 шт. ежеквартально. Запасы на конец периода: 300 шт. 

Задание 5 

Цена покупки материально—производственных запасов имеет тенденцию к снижению. 

На 30 сентября компания имеет остаток запасов 100 шт. стоимостью 44 д.е. за 1 шт. Закупки 

IV кв. составили: 200 шт. по 43 д.е. и 300 шт. по 40 д.е. Продажи IV кв. — 125 шт. по 50 д.е. 

Какой способ оценки запасов при их выбытии можно рекомендовать закрепления в 

учетной политике на следующий год в целях обеспечения уменьшения налогооблагаемой базы 

по налогу на прибыль? 

Задание 6 

Организация осуществляет покупку оборудования стоимостью 36000 д.е., имеющего 

срок полезного использования 5 лет. Определите величину амортизационных отчислений 

каждого года, предполагая, используются следующие способы его амортизации: линейный, 

уменьшаемого остатка, по сумме чисел лет полезного использования, судите влияние выбора 

способа амортизации на показатели оценки финансового состояния организации. 

Задание 7 

Дайте сравнительную оценку влияния выбора способа амортизации объектов основных 

средств на финансовые коэффициенты ликвидности, финансовой устойчивости, рентабельно-

сти, деловой активности. 



  

Задание 8 

В ходе аудиторской проверки было выявлено, что в первом полугодии организация 

производила списание сырья и материалов в производство по средней себестоимости, а начи-

ная с июля отчетного года — по себестоимости единицы запасов. 

Могла ли организация внести изменения в учетную политику в середине отчетного пе-

риода? 

 

Тема 2. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

Задание 1 

Выявите ошибки в учете операций с уставным капиталом и перечислите необходимые 

исправительные записи. 

В учете акционерного общества отражены следующие хозяйственные операции: 

1) отражена сумма уставного капитала после государственной регистрации организа-

ции (по номиналу): 

Дебет 75-1 Кредит 80 — 800 000 р.; 

2) на расчетный счет поступили денежные средства в счет вклада в уставный капитал: 

Дебет 51 Кредит 75-2 — 100 000 р.; 

3) увеличен уставный капитал организации (размещено 20 акций по номинальной цене 

200 р.; фактическая цена размещения — 300 р.): 

а) номина-1 Кредит 80 — 6000 р., 

б) разница между фактической и номинальной стоимостями акций: 

Дебет 83 Кредит 75-1 — 1000 р. 

4) начислен налог на операции с ценными бумагами: 

Дебет 84 Кредит 68—1612 р. 

Задание 2 

Оцените правильность отражения на счетах бухгалтерского учета операций по форми-

рованию и использованию резервов предстоящих расходов в течение отчетного года. Дайте 

рекомендации по устранению выявленных искажений. Хозяйственные операции отражены в 

табл. 1. Рекомендуемые аудитором бухгалтерские записи занесите в колонки таблицы «По 

данным аудитора».  

Таблица 1 — Хозяйственные операции по формированию и использованию резервов пред-

стоящих расходов за отчетный год 

№ Содержание хозяйственной операции По данным 

 аудируемого лица 

По данным  

аудитора 

 

 

 

 

сумма дебет кредит сумма дебет кредит 

1 В соответствии с учетной политикой и годовой сметой 

затрат произведены отчисления в резерв на ремонт  

оборудования общехозяйственного назначения — 2050 р. 

в месяц в течение 12 мес. 

24 600 25 96    

2 В июле списаны материалы, израсходованные на ремонт 

оборудования 

14 700 25 10-1    

3 В июле начислена заработная плата рабочим, произво-

дившим ремонт оборудования 

6800 25 70    

4 В июле начислены отчисления во внебюджетные фонды и 

отчисления на страхование от несчастных случаев на 

производстве 

1802 25 69    



  

5 В августе  акцептован счет сторонней организации за 

услуги по ремонту оборудования: сумма без НДС, сумма 

НДС 

5000  

1000 

96 

19 

60 

60 

   

Задание 3. 

В уставном капитале закрытого акционерного общества акции определены следующим 

образом: 

— российский учредитель (субъект малого предпринимательства) — 51%;  

— иностранный инвестор (1) — 29%; 

— иностранный инвестор (2) — 20%; 

Численность работников общества соответствует критерию по численности, принятому 

для субъекта малого предпринимательства. Является ли ЗАО субъектом малого предпринима-

тельства и распространяются ли на него особые налоговые режимы? Оцените ситуацию. 

Определите существенность выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

Задание 4. 

Акционерное общество является одним из двух учредителей предприятия. Свою долю в 

уставный капитал АО внесло путем передачи права собственности здания на 3 года в сумме 

2000000 р. Оба предприятия имеют статус юридического лица. На основании учредительных 

документов в учете АО сделана запись: капитал предприятия. Оцените ситуацию. Определите 

существенность выявленного факта нарушений. Дайте рекомендации. 

Задание 5. 

В сентябре отчетного года учредителям были начислены дивиденды и выданы в форме 

материалов. Данные материалы по представленным документам не являлись собственностью 

предпринятая. По итогам деятельности за прошлый год и в текущем году предприятием был 

получен убыток. В учете были сделаны записи:  

Дебет. 84 Кредит 75-2 — 8000 р. — начислены дивиденды акционерам — не работни-

кам предприятия;  

Дебет 75-2 Кредит 10 — 8000 р. — выданы материалы в счет оплаты дивидендов;  

Дебет 84 Кредит 70 — 10000 р. — начислены дивиденды акционерам — работникам 

предприятия; 

Дебет 70 Кредит 10 — 10000 р. — выданы материалы в счет оплаты дивидендов работ-

никам предприятия.  

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 6. 

Выявите ошибки в бухгалтерском учете операций по изменению уставного капитала 

ЗАО «Альфа». Хозяйственные операции отражены в табл. 2. Рекомендуемые аудитором бух-

галтерские записи занесите в колонки «По данным аудитора» этой таблицы. 

Таблица 2 — Хозяйственные операции по изменению уставного капитала ЗАО «Альфа» 

№ 

 

Содержание хозяйственной операции По данным аудируемого лица По данным  

аудитора 

 

 

 

 

сумма дебет кредит сумма дебет кредит 



  

1 Увеличен уставный капитал ЗАО «Альфа» 

(дополнительно   размещено 100 акций по 

номинальной цене 1000 р., фактическая 

цена размещения — 1200 р.):  

— номинальная стоимость дополнительно 

размещенных акций,  

— разница между фактической и номи-

нальной стоимостями дополнительно раз-

мещенных акций 

100000  

 

 

 

20 000 

75-1  

 

 

 

75-1 

80  

 

 

 

80 

   

2 Начислен налог на операции с ценными 

бумагами 

800 83 68    

3 На расчетный счет ЗАО «Альфа» поступи-

ли денежные средства в счет частичной 

оплаты размещенных акций 

50 000 51 76    

Задание 7. 

Дайте рекомендации по бухгалтерскому учету использования нераспределенной при-

были организации и формированию других элементов собственного капитала акционерного 

общества. 

Сальдо по счетам на дату совершения операций составило: 

счет 80 «Уставный капитал» — 180000 р.; 

счет 82 «Резервный капитал» — 8000 р.; 

счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» — 273000 р. (кредит); 

счет 99 «Прибыли и убытки» — 18000 р. 

В конце декабря отчетного года в организации сделаны следующие записи: 

Дебет 84 Кредит 99 — 273000 р. — произведена реформация баланса. 

Дебет 99 Кредит 84 — 13650 р. — увеличен резервный фонд акционерного общества в 

соответствии с учредительными документами (5 % в нераспределенной прибыли отчетного 

года, если резервный фонд не превышает 5 % уставного капитала общества). 

Дебет 99 Кредит 75-1 — 27300 р. — начислены дивиденды акционерам по итогам рабо-

ты организации за год (по решению Совета директоров и собрания учредителей — 10 % чи-

стой прибыли). 

 

Тема 3. Аудит операций с нематериальными активами 

Задание 1. 

Торговая организация приобрела лицензии на 1 год: 

— на автомобильные перевозки — 200 тыс. р.; 

— на оптовую торговлю табачными изделиями — 200 тыс. р. 

Указанные виды лицензий включены в состав нематериальных активов и учитываются 

на счете 04 «Нематериальные активы» с ежемесячным списанием по 1/24 стоимости на счет 05 

«Амортизация нематериальных активов». 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 2. 

Организацией куплено у физического лица и поставлено на учет как нематериальный 

актив на счет 04 «Нематериальные активы» исключительное право патентообладателя на 

изобретение. За услуги по оформлению договора купли—продажи нотариальной конторе 

уплачено наличными 521 р. Расчет с продавцом был произведен с расчетного счета организа-



  

ции на лицевой счет продавца в Сбербанке в сумме 110000 р. За эту операцию Сбербанку 

уплачено организацией 780 р. 

Суммы, уплаченные нотариальной конторе и Сбербанку (1301 р.), списаны организаци-

ей на затраты как оплата услуг сторонних организаций. 

В учете сделаны записи: 

Дебет  20 Кредит  50— 521 р. — оплачены услуги нотариальной конторы; 

Дебет  04 Кредит  51 — 110000 р. — на стоимость покупки;  

Дебет  20 Кредит   51 — 780 р. — оплачены услуги банка. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 3. 

Организация «А», являясь одним из учредителей организации «Б», регистрируемой в 

форме общества с ограниченной ответственностью, осуществляет свой вклад в уставный ка-

питал этой организации патентом на производство продукции с исключительной передачей 

права производства этой продукции организации, «Б». Стоимость патента на балансе органи-

зации «А» — 20000 р., начисленная амортизация к моменту осуществления долгосрочных фи-

нансовых вложений — 20%. Согласованная между учредителями стоимость принимаемого в 

качестве вклада в уставный капитал патента — 35000 р. 

В учете хозяйственная операция отражена записями: в организации «А» 

Дебет  91-2 Кредит  04 —  20000 р. — передан патент на производство продукции;  

Дебет  05 Кредит  91-1 — 4000 р. — списана начисленная сумма амортизации патента; 

Дебет  58 Кредит 91-1 — 35000 р. — отражен вклад в уставный капитал организации 

«Б»; 

Дебет 91-2 Кредит  98 — 19000 р.  — отражена разница между оценочной и фактиче-

ской стоимостью патента в организации «Б»  

Дебет  04 Кредит  80 — 35000 р. — принят к учету патент как вклад в уставный капи-

тал.  

Какие нарушения выявлены аудитором? 

Задание 4. 

При аудите установлено, что в январе отчетного года организация по договору купли-

продажи приобрела компьютерную программу для организации бухгалтерского учета. Сумма 

оплаты составила 35400 р. (в том числе НДС — 5400 р.). 

Компьютерная программа оприходована как нематериальный актив. 

В бухгалтерском учете операция отражена следующим образом: 

Дебет 60 Кредит 51 — 35 400 р. — оплачено с расчетного счета поставщику; 

Дебет 08 Кредит 60 — 30 000 р. — приобретена программа; 

Дебет 04 Кредит 08 — 30 000 р. — принята к учету компьютерная программа; 

Дебет 19 Кредит 60 — 5400 р. — отражен НДС. 

Возможный срок полезного использования программы составляет 3 года. 

Оцените ситуацию. Приведите рекомендации. 

Задание 5. 

Организация разрабатывает товарный знак. Стоимость услуг рекламного агентства по 

разработке товарного знака составила 100000 р. и НДС — 20000 р. Сбор за регистрацию то-

варного знака составил 15000 р. В учетных регистрах сделаны записи: 

Дебет  60 Кредит  51 — 120000 р. — оплачен счет поставщика;  

Дебет  08 Кредит  60 — 100000 р. — акцептован счет поставщика; 

Дебет   19 Кредит  60 — 20000 р. — отражен НДС, выделенный в счете поставщика; 



  

Дебет  76 Кредит  51 — 15000 р. — оплачены услуги рекламного агентства; 

Дебет  26 Кредит  76 — 15000 р. — списана стоимость услуг рекламного агентства;  

Дебет  04 Кредит  08 — 100000 р. — объект, нематериальных активов введен в эксплуа-

тацию;  

Дебет  68 Кредит  19 — 20000 р. — предъявлен к возмещению из бюджета НДС. 

 Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 6. 

Организация переуступает право пользования своим товарным знаком другой органи-

зации сроком на 5 лет за 1500000 р., НДС — 300 000 р. (товарный знак с баланса организации 

не списывается). В бухгалтерском учете данная операция отражена записями: 

Дебет  51 Кредит  91—1 — 1500000 р. — получен доход от переуступки права пользо-

вания; 

Дебет  51 Кредит  68 — 300 000 р. — отражен НДС. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 7. 

Организация покупает право пользования товарным знаком сроком на 5 лет за 12000 р., 

НДС — 2 160 р. В бухгалтерском учете данная операция отражена записями: 

Дебет  60 Кредит  51 — 14160 р. — оплачено право пользования товарным знаком; 

Дебет  04 Кредит  60 — 14 160 р. — принят к учету товарный знак. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 8. 

По договору купли-продажи организацией приобретены права на использование базы 

данных, применение которой приносит предприятию доход в течение 9 месяцев. Оплата в 

сумме 1920 р. произведена при передаче прав по договору купли-продажи. 

Права на использование базы данных оприходованы организацией как нематериальные 

активы и отражены следующим образом: 

Дебет  04 Кредит  76 — 1600 р. — приняты к учету права на использование базы дан-

ных; 

Дебет  19 Кредит  76 — 320 р. — отражен НДС. 

Ежемесячно производилось начисление амортизации проводкой: 

Дебет  20 Кредит  05 — 178 р. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

 

Тема 4. Аудит операций с основными средствами 

Задание 1. 

Два объекта основных средств первоначальной стоимостью 13 500 р. вследствие прежде-

временного износа списаны с баланса. По одному объекту амортизационные отчисления со-

ставили 11800 р., а по второму — 12 000 р. В акте на ликвидацию указаны причины неполной 

амортизации — несвоевременное проведение ремонтов. Акт утвержден руководителем. За де-

монтаж основных средств начислена заработная плата рабочим в размере 175 р., оприходовано 

металлолома на сумму 40 р. и запасных частей на — 95 р. Результат в сумме 3065 р. списан на 

счет 83 «Добавочный капитал». 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 

Задание 2. 

При проверке первичных документов и сопоставлении даты совершения хозяйственной 

операции с датами их отражения в учете, аудитором установлено, что 25 декабря отчетного 



  

года была произведена продажа объекта основных средств (согласно договору и акту прием-

ки-передачи) стоимостью 60 000 р. Первоначальная стоимость объекта — 50 000 р., амортиза-

ция — 8000 р. Расчеты с покупателем не произведены. Эта хозяйственная операция не нашла 

отражения в учетных документах по состоянию на 31 декабря отчетного года. 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 

Задание 3. 

Проверкой, проведенной в ООО «Магнат» на 31.12.2020 г. установлено следующее: 

№ 

п/п 

 

 

Объекты основных средств 

 

 

Стоимость, 

р. 

 

 

По данным 

 учета 

Фактическое наличие 

Кол-во сумма, р. Кол-во сумма, р. 

1 Станок строгальный 17 223 1 17 223 1 17 223 

2 Мебель (гарнитур) 20 000 2 40 000 1 20 000 

3 Станок круглопильный 120 000 1 120 000 2 240 000 

4 ВАЗ 21099 79 000 1 79 000 1 79 000 

5 Станок фрезерный 46 860 1 46 860 I 46 860 

6 А/м «Газель» 150000 1 150 000  150 000 

7 Компьютер 12 000 1 12 000 1 12 000 

8 Принтер 9000 2 18 000 1 9000 

9 Станок  шлифовальный 60 000 1 60 000 1 60 000 

Требуется составить сличительную ведомость и выявить результаты инвентаризации. По 

результатам инвентаризации ОС составить бухгалтерские проводки. Результаты аудита основ-

ных средств оформить актом (справкой). 

Задание 4 

Предприятием был приобретен объект основных средств за 19200 р., расходы по его 

транспортировке составили 1200 р., сторонней организации оплачены погрузочно-

разгрузочные работы в сумме 720 р. 

В учете сделаны бухгалтерские проводки: 

Дебет 08, Кредит 60 — 16 000 р. — акцептован счет поставщика; 

Дебет 19, Кредит 60 — 3200 р. — отражен НДС, выделенный в счете поставщика; 

Дебет 20, Кредит 60 — 1000 р. — списаны транспортные расходы по доставке; 

Дебет 19, Кредит 60 — 200 р.— отражен НДС на транспортные расходы; 

Дебет 20, Кредит 60 — 600 р. — списана стоимость погрузочно-разгрузочных работ; 

Дебет 19, Кредит 60 — 120 р. — отражен НДС на стоимость погрузочно-разгрузочных 

работ; 

Дебет 01, Кредит 08 — 16 000 р. — введен в эксплуатацию объект основных средств. 

Оцените ситуацию. Дайте рекомендации. 

Задание 5 

Предприятием в октябре текущего года получен кредит на приобретение основных 

средств на два месяца в сумме 120000 р. под 24% годовых. Объект введен в эксплуатацию 1 

ноября. Проценты банку по условиям договора перечисляются равными платежами не позднее 

30-го числа каждого месяца. 

Данная ситуация отражена в бухгалтерском учете следующим образом: 

Дебет 51, Кредит 66 — 120000 р. — получен кредит банка;  

Дебет 08, Кредит 60 — 100 000 р. — акцептован счет поставщика за приобретаемые ос-

новные средства; 



  

Дебет 19, Кредит 60 — 20 000 р. — отражен НДС, выделенный в счете поставщика; 

Дебет 08, Кредит 66 — 2400 р. — начислены проценты за кредит до ввода объекта ос-

новных средств в эксплуатацию; 

Дебет 01 Кредит 08 — 102400 р. — объект основных средств введен в эксплуатацию; 

Дебет 20 Кредит 66 — 2400 р. — начислены проценты за кредит после ввода объекта ос-

новных средств в эксплуатацию. 

Оцените ситуацию, Дайте рекомендации. 

Задание 6. 

При аудите амортизации основных средств установлено наличие следующих объектов 

основных средств. 

В I квартале отчетного года организация приобрела следующие объекты основных 

средств: 

— компьютер согласно счету-фактуре № 324 от 01.01. 2020 г., дата ввода в эксплуатацию 

01.02.2020 г., первоначальная стоимость — 15500 р.; 

— скважину для хозпитьевого водоснабжения согласно акту выполненных работ от 

25.12.2020 г., дата ввода в эксплуатацию 25.01.2020 г., первоначальная стоимость — 580000 р.; 

— помещение согласно договору и акту (накладной) приемки-передачи основных 

средств работ от 20.03. 2020 г., дата ввода в эксплуатацию 20.03.2020 г., первоначальная стои-

мость — 3000000 р.; 

— автомобиль УАЗ согласно счету-фактуре № 456 от 27.12. 2020 г., дата ввода в эксплу-

атацию 04.01. 2020 г., первоначальная стоимость — 96 000 р. 

Сумма начисленной амортизации за 1 квартал отчетного года по данным бухгалтерского 

учета составила 15000 р. Организация применяет линейный способ начисления амортизации. 

Справочно: техника электронно—вычислительная относится к III амортизационной 

группе (срок полезного использования свыше 3 лет до 5 лет включительно). 

Скважина водозаборная относится к VIII амортизационной группе (срок полезного ис-

пользования свыше 20 лет до 25 лет включительно). 

Здание также относится к VIII амортизационной группе (срок полезного использования 

свыше 20 лет до 25 лет включительно). 

Автомобили легковые большого класса относятся к V амортизационной группе (срок по-

лезного использования свыше 7 лет до 10 лет включительно). 

Проверьте правильность начисления амортизации основных средств за I квартал отчет-

ного года. Какой бухгалтерской записью в учете отражается сумма начисленной амортизации? 

Задание 7.  

Организацией приобретен легковой автомобиль для служебного пользования. В счете 

указана цена 420000 р., в том числе НДС 64068  р., комиссионное вознаграждение 5%.Счет 

оплачен, автомобиль оприходован и поставлен на баланс, произведены расчеты с бюджетом 

по НДС. В бухгалтерском учете сделаны записи: 

Содержание операции Документ 
Счета Сумма, 

р. дебет кредит 

Оплата счета за автомобиль Счет, платежное поручение 60 51 420000 

Оприходован автомобиль Накладная 08 60 350000 

На сумму НДС Накладная 19 60 64068 

Автомобиль введен в эксплуатацию Акт ввода в эксплуатацию ф.  № 

ОС-1 

01 08 355932 



  

Предъявлен НДС к зачету из бюджета 

 

Акт ввода в эксплуатацию ф. 

№ОС-1 

68 19 7 000 

Списана сумма комиссионного возна-

граждения 

 20 60 21000 

 

Задание 8 

При проверке операций с основными средствами установлено. 

В отчетном году выбыл объект основных средств, первоначальная стоимость его — 

400000 р., сумма начисленной амортизации 200000 р. 

В бухгалтерском учете выбытие объекта основного средства отражено записью: 

Дебет 91—2 Кредит 01 — 200 000 р. — отражено списание остаточной стоимости объек-

та основных средств. 

При проверке операций по аренде было установлено, что доходы от аренды бухгалтер 

начисляет и отражает в учете записью: 

Дебет 76 Кредит 91—20 000 р. — отражено начисление суммы арендной платы, причи-

тающейся к поступлению. 

Однако при проверке уставных документов аудитор выявил, что других видов деятельно-

сти организация не осуществляет, а сдача в аренду является основным видом деятельности ор-

ганизации. 

Осуществите проверку операций с внеоборотными активами. 

Задание 9. 

Аудитор установил, что организация осуществляет следующие затраты по строительству. 

Производит строительство офиса — затраты по строительству складываются из затрат на 

строительные материалы — 1500000 р., заработной платы рабочих — 30000 р., отчислений от 

заработной платы — 7800 р. и прочих затрат — 40000 р. Затраты на коммуникации составили 

700000 р. 

Осуществляет строительство котельной — затраты на строительство складываются из за-

трат на строительные материалы — 700000 р., заработной платы рабочих — 25000 р., отчис-

лений от заработной платы — 6500 р. 

Осуществляет строительство гаража — затраты на строительство составляют — 

450000 р. 

Бухгалтер при вводе объектов в эксплуатацию произвел в учете следующую запись: 

Дебет 01 Кредит 08 — 3459300 р. — оприходованы объекты основных средств по перво-

начальной стоимости. 

Кроме того, организация в январе приобрела оборудование на сумму 23600 р. (в том чис-

ле НДС 20%). Стоимость доставки оборудования 1180 р. (в том числе НДС 20%). В феврале 

оборудование смонтировано и передано в эксплуатацию. Расходы на монтаж составили 

3540 р. (в том числе НДС 20%). 

В бухгалтерском учете произведена запись: 

Дебет 08 Кредит 60 — 24 000 р. — отражено приобретение оборудования. 

Проверить операции с основными средствами. Осуществите контроль определения ин-

вентарного объекта и организации аналитического учета объектов основных средств. Дайте 

свои рекомендации. 

Задание 10. 

Результаты аудита основных средств обобщите в ведомости нарушений (таблица 1). 



  

Таблица 1 — Рабочий документ аудитора (РДА) «Ведомость нарушений, выявленных при 

аудите (указывается раздел бухгалтерского учета)» 

 

№ 

п/п 

Содержание 

 нарушения 

Нормативный документ,  

нарушенный при организации 

бухгалтерского учета и системы 

внутреннего аудита 

Сумма, 

р. 

Рекомендации по совершенствованию 

системы бухгалтерского учета и внут-

реннего аудита 

1 2 3 4 5 

     

Выводы аудитора: 

 

Тема 5. Аудит материально-производственных запасов 

Задание 1. 

Проанализируйте правильность оценки материалов при их списании на основании 

представленной ниже информации. В соответствии с учетной политикой организации матери-

алы при выбытии оцениваются методом ФИФО. В аналитическом учете по счету 10 «Матери-

алы» за месяц имеются следующие данные: 

Остаток материалов на начало месяца 1000 кг по цене 5 р. на общую сумму 5000 р. 

Поступило за месяц материалов: 

1-я партия — 6000 кг по цене 10 р. на сумму 60 000 р.,  

2-я партия — 4000 кг по цене 12 р. на сумму 48 000 р.,  

3-я партия — 20 000 кг по цене 20 р. на сумму 400 000 р. 

Отпущено материалов в январе: в основное производство — 16000 кг, на продажу — 

1000 кг, обслуживающим производствам и хозяйствам — 5000 кг. Итого отпущено 22 000 кг. 

Остаток материалов на конец месяца 9000 кг. 

В бухгалтерском учете за месяц сделаны следующие записи: 

Дебет 20 Кредит 10 — 242160 р. — списаны материалы, отпущенные в основное произ-

водство. 

Дебет 91-2 Кредит 10 — 15 140 р. — списаны проданные материалы. 

Дебет 23 Кредит 10 — 75 700 р. — списаны материалы, отпущенные обслуживающим 

производствам и хозяйствам. 

Выявите нарушения в расчете стоимости материалов при их списании, а также в синте-

тическом учете выбытия материалов. Дайте рекомендации по устранению выявленных иска-

жений. 

Задание 2. 

Дайте оценку правильности расчета и отражения в учете отклонений в стоимости мате-

риалов. Укажите необходимые исправительные записи. 

В течение месяца в учете сделаны следующие записи (табл.1). 

Таблица 1 —  Хозяйственные операции с материалами 

№ 

п/п 

Содержание 

хозяйственной 

операции 

По данным аудируе-

мого лица 

По данным 

аудитора 

 

 

 

 

сумма Дт Кт сумма Дт Кт 



  

1 Поступили от поставщика материалы (15 кг). Фактиче-

ская стоимость по накладной составила 237066,72 р., в 

том числе НДС 20%: 

 а) учетная  стоимость материалов, 

 б) сумма НДС  

в) разница между фактической и учетной стоимостью 

 

 

 

200 100 

33350 

2 804 

 

 

 

10-1 

19-3 

15 

 

 

 

60 

60 

60 

   

2 Поступил счет от транспортной организации  за пере-

возку материалов 10755,70 р., в том числе НДС 20%:  

а) сумма без НДС 

б) сумма НДС 

 

 

9115 

1519 

 

 

15 

19-3 

 

 

60 

60 

   

3 Отпущены на обеспечение текущей 

 деятельности торгового подразделения организации 

материалы по учетной стоимости (17 кг) 

100 000 44 
10-

1 

   

4 В конце месяца определена сумма отклонений в стои-

мости материалов 
9919 16 15 

   

5 Списана сумма отклонений в стоимости материалов 9919 44 16    

Задание 3 

Выявите нарушения в синтетическом учете готовой продукции и дайте рекомендации 

по их устранению. Готовая продукция учитывается по фактической производственной себе-

стоимости. Запасы готовой продукции на начало месяца отсутствуют. Дата возникновения 

обязанности по уплате налога на добавленную стоимость — по «отгрузке». В течение сентяб-

ря в бухгалтерском учете организации сделаны записи, представленные в табл. 2 

Таблица 2 — Бухгалтерские записи по учету готовой продукции 

Дата 

 

 

Содержание операции 

 

 

Документ 

 

 

Корреспондирующие 

счета 

Сумма, 

р. 

 

 

дебет кредит 

09.09 Оприходована готовая продукция, выпущенная 

из производства — 200 ед. по фактической про-

изводственной себестоимости 1000 р. за ед. 

Накладные 41 20 20 0000 

10.09 Готовая продукция отгружена покупателям —50 

ед. по цене продажи 1298 р., в том числе НДС 

20%:  

— списана  учетная  стоимость готовой продук-

ции  

— начислена выручка от продажи готовой про-

дукции  

— начислен НДС на проданную готовую продук-

цию 

Накладная  

Справка,  

договор  

Счет—

фактура 

 

 

 

 

90-2 

 

76 

 

90-3 

 

 

 

 

41 

 

90-1 

 

68 

 

 

 

 

55 000 

 

55 000 

 

9167 

20.09 На расчетный счет организации поступила ча-

стичная оплата за  проданную  готовую продук-

цию 

Платежное 

 поручение 

51 76 32 450 

30.09 На финансовый результат отнесены расходы на 

продажу готовой продукции 

Справка 90-1 44 2000 

30.09 Отражен финансовый результат от продажи гото-

вой продукции 

Справка 99 90-1 8000 



  

Задание 4. 

На складе материалов по состоянию на 1 октября 2020 г. инвентаризацией выявлены 

результаты, отраженные в таблице 3. 

Таблица 3 — Результаты инвентаризации 

Материал Ед. изм. 

 

 

Цена 

 

 

Остатки по данным учета Фактические остатки 

 

 

Количество Сумма,р. Количество Сумма, р. 

Доска обрезная  252,46 98,02 24 746 98,02 24 746 

Брус осиновый  1638,89 10 16 388,9 10 16 388,9 

Шпон дубовый м 200 10 2000 8 1600 

ДСП шт. 11,5 783 9000 783 9000 

Мазилка л 11,0 100 1100 ПО 1210 

Лак л 8,0 100 800 85 680 

ИТОГО       

Решением инвентаризационной комиссии недостача шпона дубового и лака отнесена на 

затраты, излишек мазилки зачтен в состав материалов внутренней проводкой Д  10, К  10. 

Рыночная цена лака составляет 12,5 р., мазилки — 17,0 р., шпона дубового — 275 р. 

Требуется составить сличительную ведомость. Написать корректирующие проводки. 

Определить сумму материального ущерба. 

Задание 5. 

а) В сентябре 2020 г. поступили оплаченные материалы. В счетах-фактурах поставщи-

ков было указано: 

Таблица 4 — Счета-фактуры поставщиков 

Дата Поставщик Материал,  

/№ Дебета 

Цена, 

р. 

Кол-

во 

Стои-

мость, р. 

НДС, 

р. 

Общая  

сумма, 

р. 07.09 Оптовая база №2 Плита ДСП, с/ф № 407, шт. 319,72 30 9591,67 1726,38 11318,05 

12.09 АО «Автоматика» Доска обрезная, с/ф № 106, 1656,77 16 26 508,33 4771,5 31279,8 

20.09 ООО  «ЮиК» Брус осиновый, с/ф № 374, 3727,78 15 55 916,67 10065 65981,67 

Итого материалы, поступившие и оплаченные в сентябре 92 016,67 16592,88 108579,5 

14.09 АО «Сибтехника» Клей, с/ф № 106, л 20,205 50 1010,25 181,85 1192,1 

26.09 ООО «Авион» Фанера, с/ф № 117, шт. 22 348 7656 1378,08 9034,08 

28.09 ООО «ЮиК» Ламинат, с/ф № 392, 52,4 250,5 13 102,08 2358,37 15460,45 

29.09 ООО «Веста» Шпон, с/ф № 201, 418,17 30,51 12 758,33 2296,5 15054,83 

29.09 ООО «Фрезер» Шурупы, с/ф № 1115, кг 398,5 11 4383,33 788,99 5172,32 

Итого материалы, поступившие в сентябре, оплаченные в октябре 38 909,99 7003,79 45914 

Материалы, оплаченные в сентябре, поступили в сентябре 2020 г. По данным счетов-

фактур были сделаны проводки (в сентябре): 

Дебет  10, Кредит  60 — 92016,67 р. 

Дебет  19, Кредит  60 – 16592,88 р. 

Дебет  68, Кредит  19 (НДС) – 16592,88 р. 

Материалы, поступившие в сентябре, оплачены в октябре 2020 г. В бухгалтерии сдела-

ны проводки: 

Дебет  10, Кредит  60 — 38 909,99 р. 

Дебет  19, Кредит  60 — 7003,79 р. 

Дебет  68, Кредит  19 (НДС) — 7003,79 р. 



  

б) В соответствии с выписанными требованиями от 20 сентября 2020 г. со склада пред-

приятия были отпущены материалы: на производство продукции — на 2500 р.,  на ремонт 

комнаты отдыха — на 500 р. Бухгалтерия оформила эти операции следующими проводками: 

Дебет  20, Кредит  10 — 2500 р.  

Дебет  26, Кредит  10 — 500 р. 

в) 25 сентября 2020 г. ООО «Магнат» реализовало часть «лишних» материалов, приоб-

ретенных для нужд основного производства, по стоимости 32400 р., включая НДС, при факти-

ческой стоимости этих материалов 26000 р. Выручка была отнесена на счет 90 «Продажи» с 

начислением от объема реализации продукции НДС, налога на пользователей автомобильных 

дорог. 

По результатам реализации материалов были сделаны следующие бухгалтерские про-

водки: 

Дебет  51, Кредит  90 — 32 400 р. 

Дебет  90, Кредит  10 — 27457,6 р. 

Дебет  90, Кредит  68 — 4942,4 р. 

Дебет  68, Кредит  19 — 4942,4 р. 

Дебет  26, Кредит  67 — 686,4 (27 000 × 2,5%) р. 

Дебет  90, Кредит  99 — 771,2 (27 000 — 26 000 — 675) р. 

Требуется проверить правильность корреспонденции счетов. Результаты оформить в 

ведомости выявленных ошибок и нарушений. 

 

Тема 6. Аудит затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции  

(работ, услуг) 

Задание 1.  

Определить полную себестоимость изделия «В» по следующим исходным данным: 

1. Материалы – 6400 р. 

2. Возвратные отходы – 400 р. 

3. Транспортно-заготовительные расходы – 8% 

4. Основная заработная плата производственных рабочих – 3500 р. 

5. Дополнительная заработная плата – 15 % 

6. Отчисления на социальные нужды – 32,1% 

7. Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования – 140 % 

8. Общепроизводственные расходы – 110 % 

9. Общехозяйственные расходы – 80 % 

10. Внепроизводственные расходы – 3 % от производственной себестоимости. 

Задание 2. 

Завод по производству кирпичей выпускает три вида продукции. Имеются следующие 

данные о затратах и объеме производства в отчетном периоде. 

Вид продукции 

Объем выпущен-

ной продукции, 

тыс. шт. 

Стоимость из-

расходованных 

материалов, р. 

Заработная плата,  

начисленная основным  

производственным рабочим, р. 

Кирпич строительный 217 651 600 434 200 

Кирпич силикатный 361 794 200 649 800 

Кирпич огнеупорный 122 451 400 402 600 

Итого       



  

№ п/п Наименование затрат Сумма, р. 

1 Заработная плата работников аппарата управления предприятия 670 300 

2 Заработная плата специалистов и служащих цехов 430700 

3 Заработная плата рабочих, обслуживающих оборудование 170 300 

4 Амортизация оборудования цехов 31 900 

5 Амортизация административного здания 29 100 

6 
Стоимость материалов, израсходованных на ремонт административно-

го здания 
187 400 

7 
Стоимость материалов, израсходованных на обслуживание оборудова-

ния 
120 000 

8  Затраты по оплате освещения цехов 80 000 

9  Затраты по оплате освещения административного здания 117 500 

10 Командировочные расходы аппарата управления 278 400 

11 Стоимость израсходованных канцелярских принадлежностей 41 600 

12 Арендная плата за административные помещения 156 800 

 Требуется: 

Распределить косвенные затраты по видам продукции пропорционально сумма прямых 

затрат. 

Определить цеховую себестоимость единицы каждого вида продукции. 

Определить производственную себестоимость единицы каждого вида продукции. 

 

Тема 7. Аудит кассовых операций и операций на расчетных счетах 

Задание 1. 

Аудитором установлено: 02.01 отчетного года на текущий валютный счет с транзитного 

счета зачислено 10000 долл. США на сумму 300000 р., документы, подтверждающие эту опе-

рацию, к выписке банка не приложены. Зачисление валютных средств на транзитный валют-

ный счет отражено записью Дебет 52 Кредит 98. Аналогичная запись произведена 15.01 от-

четного года на зачисление 400 долл. США на сумму 12000 р. 

Каковы результаты проверки данной ситуации на соответствие нормативным актам? 

Задание 2. 

Проверяя полноту и своевременность оприходования в кассе денежных средств, полу-

ченных с расчетного счета в банке, аудитор выявил, что кассир Жукова Р.Н. по чеку № 073422 

16 июня получила 80000 р. на выплату заработной платы работникам, а оприходовала их 20 

июня. Она же получила из банка 16 сентября на командировочные расходы 20000 р., а опри-

ходовала их 18 сентября. 



  

Кассир Жукова Р.Н. и главный бухгалтер Володин Р.Н. пояснили, что несвоевремен-

ность оприходования денег допущена по вине учреждения банка, которое не выдавало свое-

временно деньги на командировочные расходы. Поэтому в первом случае деньги, полученные 

на выплату заработной платы, израсходованы частично на командировочные расходы, а во 

втором случае, наоборот, деньги, предназначенные для командировочных расходов, использо-

ваны на выплату заработной платы. Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 3. 

При аудите денежных средств установлено, что в учете отражены следующие хозяй-

ственные операции, отраженные в таблице. Субсчета к счетам синтетического учета соответ-

ствуют типовому плану счетов. 

Таблица 1 — Хозяйственные операции и записи по учету денежных средств 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции 

 

Сумма Корреспондирующие счета 

 

 

 

 

дебет кредит 

1 В операционную кассу поступила выручка от продажи това-

ров в розницу 

124 

000 

50-1 90-1 

2 Оприходованы излишки наличных денег, выявленные при 

инвентаризации главной кассы 

10 50-1 99 

3 С расчетного счета в кассу поступили денежные средства для 

выплаты заработной платы 

16 940 50-1 51 

4 Выплачены из кассы: 

— заработная  плата сотрудникам за предыдущий месяц  

— аванс за текущий месяц 

 

11 940 

 

 5000 

 

70 

 

 70 

 

50-2 

 

 50-2 

5 Из кассы сотруднику выдан краткосрочный заем 1500 76-4 50-1 

6 Сданы деньги из главной кассы для зачисления на расчетный 

счет 

120 

000 

50-3 50-1 

7 Денежные средства, сданные из кассы, зачислены на расчет-

ный счет 

120 

000 

51 50-3 

8 Поступила оплата за товары на расчетный счет 25 000 51 62 

9 На расчетный счет зачислены: 

а) краткосрочный кредит банка  

б) долгосрочный кредит банка 

 

10 000  

15 000 

 

51 

51 

 

66 

66 

10 С расчетного счета перечислено поставщику в погашение 

задолженности за приобретенные товары 

60 520 60 51 

11 С расчетного счета в бюджет перечислен НДС 17 000 68 51 

12 Открыт чековый счет за счет средств с расчетного счета 38 000 55-1 51 

13 С чекового счета произведена предоплата поставщику 18 500 60 55-1 

14 В кассу поступили оплаченные ж/д билеты, приобретенные 

через подотчетное лицо 

800 50-1 71 

Оцените правильность синтетического учета денежных средств и дайте рекомендации 

по устранению выявленных искажений.  

Задание 4. 



  

Согласно отчетам кассира организацией 5 августа получено по чеку для выплаты зара-

ботной платы работникам 210000 р.; 6 августа выдано по платежной ведомости № 142 — 

160000 р.; 7 августа выдано по платежной ведомости № 142 — 38000 р.; 8—12 августа выдана 

заработная плата по расходным кассовым ордерам Петрову Н. Н. — 1350 р., Чайкину Н. Р. — 

800 р.; 13 августа оставшиеся суммы, полученные для выплаты заработной платы, в размере 

9000 р. сданы в банк. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 5. 

Часть эксплуатируемых организацией контрольно-кассовых аппаратов не опломбиро-

вана. В книге кассира-операциониста страницы не пронумерованы и не прошнурованы, она не 

подписана руководителем и главным бухгалтером, в ней много не оговоренных исправлений и 

подчисток. 

Для выплаты заработной платы работникам 2 марта из банка по чеку № 075271 получе-

ны деньги в сумме 200000 р. Выплата зарплаты произведена 7 марта в сумме 180000 р. Оста-

ток денег в сумме 20000 р. использован для оплаты командировочных расходов. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 6. 

Согласно отчетам кассира организацией 5 августа получено по чеку для выплаты зара-

ботной платы работникам 210 000 р.; 6 августа выдано по платежной ведомости № 142 — 160 

000 р.; 7 августа выдано по платежной ведомости № 142 — 38 000 р.; 8—12 августа выдана 

заработная плата по расходным кассовым ордерам Петрову Н. Н. — 1350 р., Чайкину Н. Р. — 

800 р.; 13 августа оставшиеся суммы, полученные для выплаты заработной платы, в размере 

9000 р. сданы в банк. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 7. 

Согласно кассовым отчетам и приложенным к ним документам организация произво-

дила расчет наличными деньгами со следующими поставщиками: 

Дата №РКО Наименование поставщика 
Сумма, 

р. 

В том 

числе НДС 

15.01 51 АО «Полюс» 72 000  

15.01 57 АО «Продовольственная компания» 20040  

15.01 59 АО «Полюс» 19080  

16.01 65 База снабжения Потребкоопсоюза 15600  

16.01 66 ПАО «Народная компания» 53800  

Все товары, полученные от поставщиков, полностью оплачены, а НДС по ним предъяв-

лен к возмещению из бюджета. Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 8. 

В ПАО «Луч» с 1 марта 2020 г. кассиром работает Хорина А.В. При поступлении на ра-

боту она дала обязательство кассира, в котором указала, что если по своей небрежности или 

неосторожности причинит ущерб ПАО «Луч», то обязуется возместить его в полном объеме, 

выполнять установленные правила ведения кассовых операций, а также несет ответственность 

за их нарушение. 

Касса находится в специальном помещении, где имеется сейф для хранения денег. Окна 

кассы не оборудованы железными решетами, сигнализация отсутствует. 



  

При просмотре аудитором кассовой книги установлено, что она нумерована, прошну-

рована, скреплена печатью, в записях допущены исправления без подписи кассира. 

Книга регистрации приходных и расходных кассовых ордеров ведется небрежно. Кас-

сир Хорина А.В. при доставке денег из банка пользуется общественным транспортом. 

В кассовых документах необходимые реквизиты полностью не заполняются. Право 

подписи в кассовых документах имеют руководитель и главный бухгалтер (кассир, где этого 

требуют реквизиты документа). Однако имелись случаи, когда вместо главного бухгалтера 

подпись ставила кассир Хорина А.В. На расходных документах ставит подпись руководитель 

предприятия. В организации не установлены сроки внезапной ревизии, не определен состав 

ревизионной комиссии, однако внезапные ревизии проводятся один раз в 4 месяца. 

Приказом руководителя организации установлен список лиц, которым разрешено выда-

вать деньги на хозяйственные нужды, но при выдаче денег не устанавливается срок, на кото-

рый они выдаются. 

Остатки кассы снимаются главным бухгалтером эпизодически. 

На 2020 г. банком установлен лимит 12 000 р., контрольно-кассовой машины (ККМ) в 

организации нет. Продажа готовой продукции производится за наличный и безналичный рас-

чет. Сотрудники ЗАО «Луч» от сторонних организаций деньги по доверенности не получают. 

Журнал выданных доверенностей ведется. 

Оцените состояние внутреннего контроля и бухгалтерского учета операций с денежны-

ми средствами в кассе с помощью опросного листа (разработать самостоятельно). 

По полученным в процессе тестирования результатам составьте программу аудитор-

ской проверки учета кассовых операций. 

Задание 9. 

При проверке кассовых ордеров по существу выявлено, что по расходному кассовому 

ордеру № 169 от 27 июля 20__ г. выдана материальная помощь бухгалтеру Стаховской Л.Ф. в 

сумме 5500 р., а в отчете кассира значится выдача материальной помощи 5550 р. В объяснении 

аудитору Стаховская Л.Ф. написала, что она получила в кассе 5500 р., а роспись в получении 

денег поставила на чистом бланке ордера. 

По расходному кассовому ордеру № 179 от 9 июля и приложенному к нему договору 

подряда специалисту Воронину И.И. выплачено за ремонт принтера 12400 р. Встречной про-

веркой установлено, что Воронин И.И. работы не выполнял и денежных средств из кассы не 

получал. По объяснению кассира и главного бухгалтера деньги по устному распоряжению ди-

ректора Алексеева Г.В. были выданы водителю автомобиля «Вольво» Ивкину Ю.А. для опла-

ты ремонта автомобиля. Ремонт был произведен, однако документы, подтверждающие расхо-

ды, отсутствуют. 

Согласно расходному кассовому ордеру № 187 от 13 августа 20__ г. секретарю дирек-

тора Санниковой СП. выданы 3500 р. на приобретение цветов и подарка для поздравления 

бывшего директора ЗАО «Луч» с 60-летием. К ордеру приложены чеки магазина «Флора» и 

магазина «Подарки». Оплаченная сумма отнесена в дебет счета «Расходы на продажу». 

По расходному кассовому ордеру № 161 от 2 июля 20__ г. выдана депонентская задол-

женность менеджеру Ступиной М.В. в сумме 3650 р. В ордере указано, что в связи с ее болез-

нью деньги получила Стаховская Л.Ф., которая и расписалась в ордере. Никаких документов к 

расходному кассовому ордеру не приложено. 

Имеется расписка старшего менеджера Степанова А.А. на 4500 р., в которой указано, 

что деньги получены взаимообразно. Разрешительных виз руководителя и главного бухгалтера 

на расписке о выдаче денег нет. 



  

В кассе обнаружены документы, не записанные в кассовой книге: приходный кассовый 

ордер № 154 от 20 июня 20__ г. на поступление денег от заведующего отделом Колчина С.П. 

на сумму 2800 р., зарегистрированный в книге регистрации приходных кассовых ордеров; 

расходный кассовый ордер № 189 от 15 августа 20__ г. на выдачу денег заведующей лаборато-

рией качества Черницкой Н.И. на хозяйственные нужды на сумму 1000 р., подписанный глав-

ным бухгалтером. 

Кассир объяснил этот факт забывчивостью, а главный бухгалтер — невнимательным 

отношением кассира к своим обязанностям. 

В кассе имелась чековая книжка на получение наличных денег в банке с использован-

ными чеками № 445380—445387 и неиспользованными чеками № 445381—445382, подписан-

ные директором и главным бухгалтером, скрепленные печатью, без указания в них сумм. 

Определите, какие нарушения кассовой дисциплины были допущены на предприятии. 

Составьте рабочий документ аудитора с указанием выявленных нарушений со ссылкой 

на нормативные акты. 

Оцените, позволила ли составленная по результатам задания 10 программа аудита вы-

явить все перечисленные нарушения. 

 

Тема 8. Аудит финансовых вложений и операций с ценными бумагами 

 

Тема 9. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

Задание 1. 

При проверке расчетов с подотчетными лицами установлено, что имеют место наруше-

ния порядка отражения на счетах бухгалтерского учета расчетных операций и сроков отчетно-

сти подотчетных лиц. 

Согласно командировочному удостоверению срок командировки составил 3 дня. К 

авансовому отчету генерального директора Плашенкова В. П. приложены железнодорожные 

билеты на сумму 2000 р., счет гостиницы за двое суток проживания на общую сумму 1050 р. 

Приказом руководителя в организации установлена величина суточных расходов в размере 

150 р. 

В бухгалтерском учете расходы отражены следующими записями. 

Дебет 20 Кредит 71 — 2000 р. — списывается стоимость проездных билетов. 

Дебет 20 Кредит 71 — 1050 р. — списываются расходы по найму жилья. 

Дебет 20 Кредит 71 — 450 р. — отражается сумма суточных, причитающихся работни-

ку. 

По данным аналитического учета по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» в те-

чение 3 мес. имеется устойчивая переходящая дебиторская задолженность в отношении сле-

дующих подотчетных лиц: 

Экономист управления — 2500 р. 

Секретарь — 1500 р. 

Главный инженер — 1700 р. 

Осуществить проверку организации учета расчетов с подотчетными лицами и своевре-

менности расчетов с подотчетными лицами. 

Задание 2. 

За счет средств предприятия была оплачена поездка руководителя в Испанию в сумме 

19500 р. и списана на затраты как командировочные расходы. При этом отсутствуют приказ о 

направлении работника в командировку, ее целях и сроках и отчет о командировке. На прило-



  

женных оправдательных документах, на израсходованные денежные средства, имеется штамп 

туристской организации. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

 

Тема 10. Аудит расчетов по оплате труда 

Задание 1. 

При проверке доплат при отклонении от нормальных условий труда установлено. 

Оклад работника Свиридова И. П. составляет 10000 р. В июне работник отработал 5 

дней по 3 ч. сверхурочно. Всего в июне работник отработал 175 ч. Его месячная норма состав-

ляет 160 ч. По данным бухгалтерского учета работнику начислено 1500 р. 

В июле в связи с производственной необходимостью работник Пухов А.И. 3 раза был 

привлечен к работе в выходной день. Заработная плата работника составляет 7000 р. В июле 

23 рабочих дня. По данным бухгалтерского учета ему начислено 1800 р. 

Пересчитайте сумму доплат, причитающихся работникам организации. Дайте правовую 

оценку применения доплат при отклонении от нормальных условий труда согласно Трудовому  

кодексу РФ. 

Задание 2. 

В ООО «Молодость» внештатным сотрудником по договору подряда была выполнена 

работа по изготовлению табличек дли кабинетов на сумму 10000 р., в том числе стоимость ма-

териала составила 6000 р. Бухгалтером были произведены отчисления во внебюдженые фон-

ды: в Пенсионный фонд — 2800 р., в Фонд социального страхования РФ — 400 р., в Фонд обя-

зательного медицинского страхования — 560 р. 

При проверке аудитором были сделаны замечания по поводу завышения себестоимости 

продукции и занижения налогооблагаемой прибыли на сумму неверно рассчитанных отчисле-

ний от фонда оплаты труда. 

Какие начисления и в каком размере были сделаны неверно? 

Задание 3. 

При проверке расчетов с персоналом по оплате труда установлено, что работнику 

предоставлен очередной отпуск на 28 календарных дней и дополнительный отпуск на 7 дней. 

Заработная плата работника в месяцы, предшествующие отпуску, составила: 

в январе — 5000 р.; 

в феврале — 5000 р.; 

в марте — 5000 р. 

Сумма отпускных за основной отпуск составила 5500 р., за дополнительный отпуск —

1000 р. 

Кроме того, в течение отчетного года работнику было начислено и выплачено: 

— пособие по временной нетрудоспособности — за первые 2 дня — 800 р., за последу-

ющие дни — 1500 р.; 

— материальная помощь — 2000 р.; 

— компенсация за использование автомобиля в производственных целях — 1000 р. 

В бухгалтерском учете на сумму выплат работнику организации составлена запись: 

Дебет 44 Кредит 70 — 11800 р. 

Осуществить проверку начислений работникам организации. Каковы последствия опе-

раций с точки зрения налогообложения налогом на доходы физических лиц и налогом на при-

быль? 

Задание 4. 



  

По расчетно-платежной ведомости работнику, работающему по совместительству, 

начислена заработная плата в сумме 7000 р. Размер удержанного налога на доходы физиче-

ских лиц из заработной платы составил 858 р. Работнику начислено пособие по временной не-

трудоспособности. В бухгалтерском учете начисление пособия отражено записью: 

Дебет 26 Кредит 70 — 3200 р. 

По расчетно-платежной ведомости работнику начислена заработная плата в сумме 

10000 р. Работник имеет двоих детей. В учете сделаны следующие записи: 

Дебет 26 Кредит 70 — 10000 р. — начислена зарплата. 

Осуществить проверку правильности организации бухгалтерского учета и налогообло-

жения расчетов с персоналом по оплате труда. 
 

Тема 11. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами 

Задание 1. 

В ходе проведения аудиторской проверки предприятия А было выявлено, что по состо-

янию на 1 декабря 2019 г. у него числилась кредиторская задолженность перед фирмой Б по 

поставленным ТМЦ в размере 66 тыс. р. (с учетом НДС 20%) и дебиторская задолженность 

фирме С на сумму 80 тыс. р. (по ранее выданным авансам). За декабрь каких-либо операций с 

данными контрагентами предприятие не производило, вместе с тем по состоянию на 1 января 

следующего за отчетным годом в учете числилась только дебиторская задолженность фирме С 

на сумму 14 тыс. р. 

Какое было допущено нарушение, какие записи могли иметь место в учете предприятия 

А и какие исправления необходимо ему сделать? 

Задание 2. 

В ходе аудиторской проверки предприятия А за 2020 г. было выявлено, что в ноябре 

2020 г. имела место неотфактурованная поставка товарно-материальных ценностей на сумму 

60 тыс. р. (с учетом НДС 20%). При этом в результате проверки декларации по НДС за этот 

месяц выяснено, что НДС по данной поставке был предъявлен к возмещению на основании 

накладной поставщика. 

В чем заключалась ошибка бухгалтерии организации и какие действия она должна 

предпринять для ее исправления? 

 

Тема 12. Аудит расчетов по кредитам и займам 

Задание 1. 

При проверке кредитных операций организации установлено, что организация заклю-

чила долгосрочный кредитный договор на сумму 600000 р. Проценты по кредиту по ставке 18 

% годовых начисляются и уплачиваются ежемесячно. Сумма кредита зачислена на расчетный 

счет организации. Сумма кредита получена на строительство производственного помещения, 

которое принято на учет в качестве объекта основных средств. 

В бухгалтерском учете были составлены следующие записи: 

Дебет 51 Кредит 66 — 600000 р. — отражена сумма полученного кредита на расчетный 

счет организации. 

Дебет 91-2 Кредит 66 — 9000 р. — отражена сумма процентов по кредиту. 

Дебет 66 Кредит 51 — 9000 р. — отражена сумма погашения процентов по кредиту. 

Осуществить проверку кредитных операций организации. 

Задание 2. 



  

Для завершения строительства торгового комплекса организации необходимо 600000 р. 

С целью получения кредита в залог предоставляется принадлежащее организации здание ба-

лансовой стоимостью 900000 р. Сумма оценки здания по закладной 800000 р. Банк предоста-

вил кредит в сумме 600000 р. под 40% годовых на 6 месяцев. В регистрах бухгалтерского уче-

та сделаны следующие записи: 

Дебет  51 Кредит  66 — 600 000 р. — зачислен на расчетный счет кредит банка; 

Дебет  20 (44) Кредит  66 — 120 000 р. — начислены проценты за банковский кредит; 

Дебет  66 Кредит  51 — 720 000 р. — списано с расчетного счета в уплату задолженно-

сти банку за кредит. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

 

Тема 13. Аудит формирования финансовых результатов и использования прибыли 

Задание 1. 

В течение отчетного периода аудируемая организация произвела бухгалтерские записи, 

представленные в табл. 1: 

Таблица 1 — Содержание хозяйственных операций  

№ 

п/п 

Содержание операции Сумма, (р.) 

1. Выручка от продажи готовой продукции,  

в том числе НДС  

Себестоимость проданной продукции  

Управленческие расходы  

Коммерческие расходы 

8 372 880  

1 395 480  

3 176 400  

706 250  

239 540 2. Проданы материалы, 

 в том числе НДС  

Остатки материалов 

646 400  

274 400 

1 020 000 

3. Передан в аренду на 3 года объект ОС:  

— арендная плата за год  

— сумма начисленной амортизации 

 

25 000  

18 000 
4. Проданы краткосрочные  

финансовые вложения (облигации): 

— номинальная стоимость  

— цена продажи  

— комиссионное вознаграждение брокеру 

 

 

195 000  

250 000  

45 000 5. Признана неустойка, причитающаяся ООО «Восток» 35 000 

6. Получены за отчетный год:  

— дивиденды от ОАО «Омега»  

— проценты по облигациям  

— неустойка от ООО «Гамма»  

за нарушение условий договора 

 

41250  

28 327 

 

14 500 
7. Списана по истечении срока исковой давности: 

— кредиторская задолженность  

— дебиторская задолженность 

 

16 887  

21 000 

8. Списаны убытки 

 от хищения автомобиля  

(виновное лицо не установлено): 

— первоначальная стоимость  

— амортизация 

— компенсация страховой компании 

 

 

 

105 000  

42 000  

51000 



  

На основании произведенных бухгалтерских проводок составьте «Отчет о финансовых 

результатах». 

Задание 2. 

При составлении бухгалтерской отчетности за отчетный год главный бухгалтер ПАО 

«Нектар» в отчете о финансовых результатах отразил прибыль до налогообложения (бухгал-

терскую прибыль) в размере 138200 р.  

В течение отчетного периода в финансово-хозяйственной деятельности ПАО «Нектар» 

имели место следующие события: 

— фактические расходы на жилье, произведенные подотчетными лицами, составили 

16000 р. и превысили ограничения по данному виду расходов, принимаемые для целей нало-

гообложения, на 4500 р.; 

— амортизационные отчисления, рассчитанные для целей бухгалтерского учета по ме-

тоду уменьшаемого остатка, составили 5200 р. Амортизационные отчисления, рассчитанные 

для целей налогообложения с использованием линейного метода, составили 3000 р.; 

— начислен, но не получен процентный доход в виде дивидендов от долевого участия в 

АО «Малинка» в размере 2500 р. 

Произведите расчет постоянных и временных разниц. Определите сумму налога на 

прибыль, которую должен отразить в отчете о финансовых результатах и налоговой деклара-

ции главный бухгалтер ПАО «Нектар». 

Расчет произведите двумя способами: 

— используя методику, определенную ПБУ 18/02; 

— на основании метода корректировки бухгалтерских данных в целях определения 

налоговой базы по налогу на прибыль. 

Задание 3. 

Опишите процедуру закрытия счетов 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы» и 

реформации баланса. Составьте схему. 

Задание 4. 

Выявите ошибки в бухгалтерском учете доходов и расходов, связанных с продажей 

объекта основных средств. Приведите рекомендации по устранению выявленных искажений. 

Бухгалтерские записи по учету продажи объекта основных средств, отраженные в учет-

ных регистрах аудируемого лица, представлены в табл.2. Субсчета соответствуют типовому 

Плану счетов бухгалтерского учета. Датой возникновения обязанности по уплате налога на 

добавленную стоимость в соответствии с учетной политикой принята дата отгрузки товаров 

(работ, услуг). Имеются все необходимые первичные документы (накладная, счет-фактура, акт 

приемки-передачи), а также договор купли-продажи. 

Таблица  2 — Основные записи по учету доходов и расходов, связанных с продажей объекта 

основных средств 

Содержание хозяйственной операции 

 

 

Сумма 

 

 

Корр. 

счетов 

дебет кредит 



  

Торговой организацией продан служебный автомобиль (учетная стои-

мость 80 000 р.):  

— сумма начисленных амортизационных отчислений 

— остаточная стоимость автомобиля, 

— стоимость по договору (в том числе НДС 20%)  

— сумма НДС 

 

 

10 000 

 70 000  

120 000  

20 000 

 

 

91-2 

91-2 

62 

91-2 

 

 

02  

01  

91-1  

76 

Определен финансовый результат от продажи автомобиля 20 000 91-2 99 

Задание 5. 

Выявите ошибки в бухгалтерском учете прибылей и убытков. Приведите рекомендации 

по устранению обнаруженных искажений Сальдо по счетам учета финансовых результатов 

представлены в табл. 3. 

Таблица 3 — Сальдо по счетам на начало месяца. 

Номер и наименование счета Сальдо 

дебет кредит 

90 «Продажи»: в том числе 

— 90-1 «Выручка»  

— 90-2 «Себестоимость продаж»  

— 90-3 «Налог на добавленную стоимость» 

— 90-9 «Прибыль/убыток от продаж» 

— 

 

300 000 

100 000 

200 000 

— 

600 000 

91 «Прочие доходы и расходы» 

 В том числе  

91-1 «Прочие доходы»  

91-2 «Прочие расходы»  

91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» 

— 

 

 

170 000 

— 

 

50 000 

 

120 000 
99 «Прибыли и убытки» 

 (начисленный налог на прибыль составил 19 200 р.) 

 60 800 

Бухгалтерские записи по учету финансовых результатов за декабрь, отраженные в 

учетных регистрах аудируемого лица, представлены в табл. 4. Субсчета соответствуют типо-

вому Плану счетов бухгалтерского учета. Датой возникновения обязанности по уплате налога 

на добавленную стоимость в соответствии с учетной политикой принята дата отгрузки товаров 

(работ, услуг). Имеются все необходимые первичные документы. Разница между финансовы-

ми результатами для целей бухгалтерского учета и налогообложения отсутствует. 

Таблица 4 — Хозяйственные операции по формированию финансовых результатов 

№  

п/п 

Содержание хозяйственной операции 

 

 

по данным аудитора 

 

 

сумма дебет кредит 

1 Продана готовая продукция: 

 — выручка от продажи  

— НДС  

— учетная стоимость готовой продукции 

 

64 900 

10817 

 50 000 

 

62 90-

3 90-2 

 

90-1 

 68 

43 

 — расходы на продажу готовой продукции  

— финансовый результат от продажи 

2000  

3000 

90-9 

90-9 

43  

99 

2 Оприходованы излишки готовой продукции, выявленные при 

инвентаризации (пять штук по рыночной цене на дату инвен-

таризации — 1100 р.) 

5500 43 90-1 

3 Начислен налог на имущество организации 2000 91-1 68 

4 Начислен подлежащий уплате организацией штраф за нару-

шение условий хозяйственного договора 

1000 91-2 76 



  

5 Отражен финансовый результат от прочих операций органи-

зации 

2500 91-1 99 

6 Начислен налог на прибыль за четвертый квартал отчетного 

года 

1300 99 68 

7 Произведено реформирование баланса 64 980 99 84 

Задание 6. 

При проверке оборотов по счетам Главной книги по записям в кассовой книге аудитор 

уточнил суть хозяйственных операций. По данным кассовых отчетов и приложенных к ним 

оправдательных документов следовало, что в кассу предприятия вносились наличные деньги: 

Дебет 50 Кредит  23 — 8500 р. — за предоставленный для личных целей работников 

предприятия автотранспорт; 

Дебет  50 Кредит  91-1 — 120000 р. — за временное хранение товаров и имущества на 

складах (в соответствии с оформленными договорами) и за погрузочно-разгрузочные работы, 

оказываемые покупателям и заказчикам как на основании заключенных договоров, так и по 

разовым заявкам — 108000 р. 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 7. 

Проверяя записи организации по учету затрат, аудитор установил, что в себестоимость 

продукции включены расходы по оплате услуг: 

— городского узла связи по установке новой телефонной линии в помещении, являю-

щемся собственностью организации — 18500 р.; 

— сторонней организации за установку локальной компьютерной сети — 26000 р. 

В бухгалтерском учете на указанные суммы сделана запись: 

Дебет  20 (44) Кредит  60 

Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

Задание 8. 

При получении кредита в банке для закупки товара организация заплатила госпошлину 

за регистрацию договора залога имущества в сумме 750 р. В бухгалтерском учете данная опе-

рация отражена записями: 

Дебет  91-2 Кредит  71 — 750 р. — отражена стоимость госпошлины; 

Дебет  71 Кредит  50 — 750 р. — возмещен перерасход подотчетных сумм. Каковы вы-

воды аудитора при анализе данной ситуации? 

 

Тема 14. Аудит расчетов по налогам и налоговый аудит 

При проверке ПАО «Факел» установлено, что расчёты с железнодорожной компанией 

за погрузку контейнеров производились согласно выписанных квитанций на бланке строгой 

отчётности. В данной квитанции отдельной строкой выделен НДС. Сумма НДС возмещена из 

бюджета. 

Задание. 

1. Указать, какие требования главы 21 «Налог на добавленную стоимость» налогового 

Кодекса РФ нарушены в данной ситуации. 

2. Какие штрафные санкции могут быть применены при проверке налоговой инспекци-

ей. 

3. Нужно ли исправлять бухгалтерскую отчётность в данной ситуации. 

 



  

Тема 15. Аудит формирования бухгалтерской отчетности 

Задание 1. 

По результатам проверки аудитор установил, что бухгалтерский баланс не содержит 

ошибок, а в отчете о финансовых результатах имеются искажения. 

Определите возможности аудитора для выражения мнения о достоверности финансовой 

(бухгалтерской) отчетности клиента. 

Задание 2. 

В ходе аудиторской проверки аудитор выяснил, что ПАО «Заря» имеет обособленные 

подразделения, выделенные на отдельные балансы. Бухгалтерская отчетность ПАО не вклю-

чает данные своих обособленных подразделений. 

Какие выводы должен сделать аудитор? 

Задание 3. 

До подписания аудиторского заключения аудитору стало известно, что в результате 

стихийного бедствия одному из филиалов клиента причинен значительный ущерб. Событие 

произошло после даты составления бухгалтерской отчетности. Убытки от стихийного бед-

ствия не могут быть возмещены, так как договор страхования не был заключен. 

Каковы действия аудитора при выражении мнения о достоверности финансовой (бух-

галтерской) отчетности? 

Задание 4. 

При аудите бухгалтерской отчетности аудитор установил, что по данным отчетности за 

предыдущие отчетные периоды организация имела ежегодные убытки в сумме 50000 р. по га-

рантийному обслуживанию оборудования. По результатам опроса руководства, проведенного 

аудитором, установлено, что и в отчетном году ожидаются такие же убытки. В отчете о фи-

нансовых результатах сумма предполагаемого убытка не отражена. 

Определите, какие выводы и рекомендации должен сделать аудитор. 

Задание 5. 

По данным бухгалтерского баланса на конец отчетного года организация имеет финан-

совые вложения. В Пояснительной записке к бухгалтерской отчетности информация о финан-

совых вложениях клиентом не раскрыта. 

Определите, какие выводы должен сделать аудитор. 

Задание 6. 

Проведите оценку формальных признаков (соблюдения типовой формы, заполнения 

реквизитов, правильности подсчетов) бухгалтерской отчетности на основании отчетности ор-

ганизации, в которой проходила ваша практика. 

Задание 7. 

Выполните процедуру взаимоувязки основных показателей бухгалтерской отчетности. 

Результаты проверки оформите в рабочем документе аудитора (табл.1). 

Таблица 1 

Рабочий документ аудитора «Контроль увязки показателей бухгалтерской отчетности» 

 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателей 

Значение  показателей, номер строки Примечание  

аудитора 

Формы отчетности 



  

  

 

 

Баланс Отчет  

о финансовых 

результатах 

Отчет об  

изменении 

капитала 

Отчет о  

движении 

денежных 

средств 

Пояснения  

 

 

1 Остаток денежных 

средств на начало года 

      

2. Остаток денежных 

средств на конец года 

      

3  И т.д.       

…        

 

Критерии оценки:  

— оценка «отлично» выставляется студенту, если правильно решено более 90% задач ва-

рианта, составлен правильный алгоритм решения задач, в логическом рассуждении, в решении 

нет ошибок, получены верные ответы;  

— оценка «хорошо» если правильно решено 70-90% задач варианта, комментарии и по-

яснения даны с помощью наводящих вопросов, составлен правильный алгоритм решения за-

дачи, в логическом рассуждении и решении нет существенных ошибок; 

— оценка «удовлетворительно» если правильно решено более 50% задач варианта, ком-

ментарии и пояснения даны с помощью наводящих вопросов, задачи решены не полностью 

или в общем виде;  

— оценка «неудовлетворительно» если правильно решено менее 50% задач варианта. 

 

Перечень вопросов экзамена 

1. Методика аудиторской проверки 

2. Аудит учетной политики: основные этапы, порядок реализации 

3. Аудит учетной политики: цели, задачи, основные нормативные документы, прове-

ряемые аудитором документы, основные виды нарушений  

4. Аудит основных средств и нематериальных активов: основные этапы, порядок реа-

лизации 

5. Аудит основных средств и нематериальных активов: цели, задачи, основные нор-

мативные документы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

6. Аудит затрат на производство: основные этапы, порядок реализации 

7. Аудит затрат на производство: цели, задачи, основные нормативные документы, 

проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

8. Аудит кассовых операций: основные этапы, порядок реализации 

9. Аудит кассовых операций: цели, задачи, основные нормативные документы, прове-

ряемые аудитором документы, основные виды нарушений  

10. Аудит расчетов с поставщиками: основные этапы, порядок реализации  

11. Аудит расчетов с поставщиками: цели, задачи, основные нормативные документы, 

проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

12. Аудит расчетов с покупателями: основные этапы, порядок реализации  

13. Аудит расчетов с покупателями: цели, задачи, основные нормативные документы, 

проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

14. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами: основные этапы, порядок реализации 



  

15. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами: цели, задачи, основные нормативные 

документы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

16. Аудит расчетов с подотчетными лицами: основные этапы, порядок реализации 

17. Аудит расчетов с подотчетными лицами: цели, задачи, основные нормативные до-

кументы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

18. Аудит расчетов по кредитам и займам: основные этапы, порядок реализации 

19. Аудит расчетов по кредитам и займам: цели, задачи, основные нормативные доку-

менты, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

20.  

21. Аудит финансовых результатов и распределения прибыли: основные этапы, поря-

док реализации 

22. Аудит финансовых результатов и распределения прибыли: цели, задачи, основные 

нормативные документы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений 

23. Аудит расчетов с персоналом по оплате труда и прочим операциям: основные эта-

пы, порядок реализации 

24. Аудит расчетов с персоналом по оплате труда и прочим операциям: цели, задачи, 

основные нормативные документы, проверяемые аудитором документы, основные виды 

нарушений  

25. Аудит учредительных документов и операций с капиталом: основные этапы, поря-

док реализации 

26. Аудит учредительных документов и операций с капиталом: цели, задачи, основные 

нормативные документы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

27. Аудит бухгалтерской отчетности: основные этапы, порядок реализации 

28. Аудит бухгалтерской отчетности: цели, задачи, основные нормативные документы, 

проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

29. Аудит готовой продукции и ее реализация: основные этапы, порядок реализации 

30. Аудит готовой продукции и ее реализация: цели, задачи, основные нормативные 

документы, проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

31. Аудит финансовых вложений: основные этапы, порядок реализации 

32. Аудит финансовых вложений: цели, задачи, основные нормативные документы, 

проверяемые аудитором документы, основные виды нарушений  

33. Аудит налогообложения: основные этапы, порядок реализации 

34. Аудит налогообложения: цели, задачи, основные нормативные документы, прове-

ряемые аудитором документы, основные виды нарушений  

35. Аудит валютных операций 

 

7.  Процедура оценивания обучающихся 

 

Установлены следующие критерии оценки успеваемости студентов в зачетно-

экзаменационную сессию при устном ответе (выполнении отдельных заданий). 

Шкала оценивания Критерии оценивания 



  

«Отлично» 

(5) 

Наличие глубоких и исчерпывающих знаний в объёме пройденного 

программного материала, грамотное и логически стройное изложение 

материала при ответе, знание дополнительно рекомендованной лите-

ратуры. Правильные и уверенные действия (навыки и умения) по 

применению полученных знаний на практике сформированы. Все 

предусмотренные рабочей программой дисциплины учебные задания 

выполнены, качество выполнения большинства из них оценено, в ос-

новном, на «отлично». 

«Хорошо» 

(4) 

Наличие твердых и достаточно полных знаний программного матери-

ала, незначительные ошибки при освещении заданных вопросов, чет-

кое изложение материала. Правильные действия (навыки и умения) по 

применению полученных знаний на практике сформированы. Практи-

чески все предусмотренные рабочей программой дисциплины учеб-

ные задания выполнены, качество выполнения большинства из них 

оценено, в основном, на «хорошо». 

«Удовлетворительно» 

(3) 

Наличие определенных знаний пройденного материала, изложение 

ответов с ошибками, уверенно исправляемыми после дополнительных 

вопросов, необходимость наводящих вопросов, правильные действия 

(навыки и умения) по применению знаний на практике. Выполнена 

только часть учебных заданий, предусмотренных рабочей программой 

дисциплины, качество выполнения большинства из них оценено, в ос-

новном, на «удовлетворительно». 

«Неудовлетвори-

тельно» (2) 

Отсутствие знаний программного материала, непонимание сущности 

излагаемого вопроса, наличие грубых ошибок в ответе, неуверенность 

и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. Не-

способность применять (умения и навыки) на практике. Учебные за-

дания, предусмотренные рабочей программой дисциплины, практиче-

ски не выполнены. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление оце-

ночного средства в 

фонде 

1.  
Деловая и/ или ро-

левая игра 

Совместная деятельность группы обуча-

ющихся и преподавателя под управлени-

ем преподавателя с целью решения 

учебных и профессионально-

ориентированных задач путем игрового 

моделирования реальной проблемной 

ситуации. Позволяет оценивать умение 

анализировать и решать типичные про-

фессиональные задачи. 

Тема (проблема), 

концепция, роли и 

ожидаемый результат 

по каждой игре 

2.  Кейс-задача 

Проблемное задание, в котором обуча-

ющемуся предлагают осмыслить реаль-

ную профессионально-ориентированную 

ситуацию, необходимую для решения 

данной проблемы. 

Задания для решения 

кейс-задачи 

3.  Коллоквиум 

Средство контроля усвоения учебного 

материала темы, раздела или разделов 

дисциплины, организованное как учеб-

ное занятие в виде собеседования препо-

давателя с обучающимися 

Вопросы по темам/ 

разделам дисциплины 

4.  
Контрольная рабо-

та 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме или разделу 

Комплект контроль-

ных заданий по вари-

антам 

5.  

Круглый стол, дис-

куссия, полемика, 

диспут, дебаты 

Оценочные средства, позволяющие 

включить обучающихся в процесс об-

суждения спорного вопроса, проблемы и 

оценить их умение аргументировать соб-

ственную точку зрения. 

Перечень дискусси-

онных тем для прове-

дения круглого стола, 

дискуссии, полемики, 

диспута, дебатов 

6.  Портфолио 

Целевая подборка работ обучающегося, 

раскрывающая его индивидуальные об-

разовательные достижения в одной или 

нескольких учебных дисциплинах. 

Структура портфолио 



  

7.  Проект 

Конечный продукт, получаемый в ре-

зультате планирования и выполнения 

комплекса учебных и исследовательских 

заданий. Позволяет оценить умения обу-

чающихся самостоятельно конструиро-

вать свои знания в процессе решения 

практических задач и проблем, ориенти-

роваться в информационном простран-

стве и уровень сформированное™ анали-

тических, исследовательских навыков, 

навыков практического и творческого 

мышления. Может выполняться в инди-

видуальном порядке или группой обу-

чающихся. 

Темы групповых и / 

или индивидуальных 

проектов 

8.  

Рабочая тетрадь 

Дидактический комплекс, предназна-

ченный для самостоятельной работы 

обучающегося и позволяющий оцени-

вать уровень усвоения им учебного ма-

териала. 

Образец рабочей тет-

ради 

9.  
Разноуровневые за-

дачи и задания 

Различают задачи и задания: 

а) репродуктивного уровня, позволяю-

щие оценивать и диагностировать зна-

ние фактического материала (базовые 

понятия, алгоритмы, факты) и умение 

правильно использовать специальные 

термины и понятия, узнавание объек-

тов изучения в рамках определенного 

раздела дисциплины; 

б) реконструктивного уровня, позво-

ляющие оценивать и диагностировать 

умения синтезировать, анализировать, 

обобщать фактический и теоретиче-

ский материал с формулированием 

конкретных выводов, установлением 

причинно-следственных связей; 

в) творческого уровня, позволяющие 

оценивать и диагностировать умения, 

интегрировать знания различных обла-

стей, аргументировать собственную 

точку зрения. 

Комплект разноуров-

невых задач и зада-

ний 

10.  
Расчетно-

графическая работа 

Средство проверки умений применять 

полученные знания по заранее опреде-

ленной методике для решения задач 

или заданий по модулю или дисци-

плине в целом. 

Комплект заданий 

для выполнения рас-

четно-графической 

работы 

11.  Реферат 

Продукт самостоятельной работы обу-

чающегося, представляющий собой 

краткое изложение в письменном виде 

полученных результатов теоретическо-

го анализа определенной научной 

(учебно-исследовательской) темы, где 

автор раскрывает суть исследуемой 

проблемы, приводит различные точки 

зрения, а также собственные 

Темы рефератов 



  

12.  Доклад, сообщение 

Продукт самостоятельной работы обу-

чающегося, представляющий собой 

публичное выступление по представле-

нию полученных результатов решения 

определенной учебно-практической, 

учебно-исследовательской или научной 

темы 

Темы докладов, со-

общений 

13.  Собеседование 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимся на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и рассчитан-

ное на выяснение объема знаний обу-

чающегося по определен ному разделу, 

теме, проблеме и т.п. 

Вопросы по темам / 

разделам дисципли-

ны 

14.  Творческое задание 

Частично регламентированное задание, 

имеющее нестандартное решение и 

позволяющее диагностировать умения, 

интегрировать знания различных обла-

стей, аргументировать собственную 

точку зрения. Может выполняться в 

индивидуальном порядке или группой 

обучающихся. 

Темы групповых и / 

или индивидуальных 

творческих заданий 

15.  Тест 

Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать проце-

дуру измерения уровня знаний и уме-

ний обучающегося. 

Фонд тестовых зада-

ний 

16.  Тренажер 

Техническое средство, которое может 

быть использовано для контроля при-

обретенных обучающимся профессио-

нальных навыков и умений по управ-

лению конкретным материальным объ-

ектом. 

Комплект заданий 

для работы на трена-

жере 

17.  Эссе 

Средство, позволяющее оценить уме-

ние обучающегося письменно излагать 

суть поставленной проблемы, самосто-

ятельно проводить анализ этой про-

блемы с использованием концепций и 

аналитического инструментария соот-

ветствующей дисциплины, делать вы-

воды, обобщающие авторскую пози-

цию по поставленной проблеме. 

Тематика эссе 

 

  




